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I. FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKE. 
PSIKOLOGJIA. ESTETIKA 

I. Ba lcta, Abdi. Perceptime li: reja të gjcopolitikavc te: vjcira : [Doktrinat 
gjeopolitike] I Abdi Balcta : Rimëkëmbja. - Nr. 23. 11 qershor 2002. r. 5 
X 11 . ..l 

-i Ba let a. Abdi. l'la:;;i dhe 111c 1, mese c z111tii~l;111111.111it I:--- lu:--t,11·,1 ~,11H1 
gazetar] I Abdi Balcta : Rimëkëmbja - l\'r 23. 11 qershor 2002. f. I. 6 

XXVI: XXVll.2 

3. Drini, Skënder. Politika dhe pragmatizmi politik: [Analizë] I Skënder Drini 
: Koha jonë. - Nr. 172. 24 qershor 2002. r. 5 

-4. Cajo, Albert. Përse politika është kaq konflikrua!c? Sistemi politik 1 
shpjeguar në dimensionin soc iolopjik të vilfredo Parct o-. [Idhe për 
Shqipcrinë] l Albert Gnjo : I crna. - Nr. 5%. I qershor 2002. r. -4 

VI.I 

5. Krasniqi, Milazim. Kultura c intolcrancës : [Analizë politike] Milavim 
Krasniqi: Shekulli. - Nr. 169. 2·3 qershor 2002. f. 15 

6. Luzaj, lsuf. Komunizmi I Isuf Luzaj : 55. - Nr. 140. 14 qershor 2002. f. 1-4 

7. Luzaj, lsuf. Komunizmi I lsuf Luzaj : 55. - Nr. 141. 15 qershor 2002. f. 14 

0 l\'!inarolli, Vili. Demokracia dhe stabiliteti : [Analizë] I Vili Minarolli : 
Albania. - Nr. I 43, 20 qershor 2002. f. 8 

li. I: VI. I 

9. Muçi, Virgjil. Besimi si shprehje e tolerancës dhe e lirisë : John Locke 
"Letër për tolerimin .. I Virgjil Muçi: Klan. - Nr. 256. 12 maj 2002. f. 49 
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I O. Myftari, Bahri. Dijet pengojnë karrierën: [Sociologji] I Bahri Myftari: 55. 
- Nr. 148, 23 qershor 2002. f. I I 

11. Myrtaj, Faruk. Shoqëria shqiptare përballë vetes : [Zyhdi Dervishi. 
"Bashkëjetesë me demonët e konflikteve"] I Faruk Mynaj : Albania. - Nr. 
152, 30 qershor 2002, f. 16 

12. Neza, Sami. Media totalitare, si prioritet i pushteteve të majta I Sami Neza 
: Dita. - Nr. 4 71. 30 qershor 2002, f. 4 

XXV,6; XXVIl.2 

13. Platoni. Timeu: [Ese filozofike] I Platoni; Përkth. Azem Qazimi: Tema. 
- Nr. 603, 9 - I O qershor 2002, f. 21 

1-l. Ruli, Hektor. Gjeopolitikë mes Hantingtonit. qytetërimeve dhe 11 shtatorit 
/Hektor Ruci: Ballkan. - Nr. 140. 20 qershor 2002. f. 7 

15. Salihu, Salajdin. Kultet si kulturë paranojake: Sistemet totalitare I Salajdin 
Salihu : Albania. - Nr. 148, 26 qershor 2002, f. 20 

16. Schopenhauer, Arthur. Kush i përzien letrat dhe kush luan I Arthur 
Schopenhauer: Albania. - Nr. 146. 23 qershor 2002. f. 20 

17. Sinani, Gjergj. Kurajoja për të qenë sipas filozofisë së Paul Tillich I Gjergj 
Sinani : Drita. - Nr. 9, qershor 2002. f. 14 - 15 

18. Sinani, Mirela. Demokracia dhe fenomene të tranzicionit shqiptar I Mirela 
Sinani: Shekulli. - Nr. 167. 21 qershor 2002. f. 14 

19. Sinani, Mirela. Fenomene të tranzicionit I Mirela Sinani : Shekulli. - Nr. 
165, 19 qershor 2002, f. 14 

VI, 1 

20. Zaimi, Elva na. Oruofonia dhe Teofania c ëndrrës (ose kundrimi i ëndrrës 
sipas psikanalistit dhe historicienit të religjionit) I Elvana Zaimi: Tema. - 
Nr. 615, 23 - 24 qershor 2002. f. 15 

XXVl 

I shih edhe: 50, 197, 199, 298, 419, 
449,626,647,663,755 
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li. PARTITË POLITIKE. 

I. Pr.rtitë politike në Shqipëri. 

21. Ago lii, Dritëro. Në Ku. end Ji ton Meidani Intervistë e shkrimtarit të 
njohur i cili komenton zgjedhjen e presidentit I Dritëro Agolli : Gazeta 
shqiptare. - Nr. 219~. J qershor 2002. f. 3 

X,La 

22. Agolli, Dritëro. Pse ja111 për rvkida11i11 Shkrimtari i shquar analizon 
zhvillimet në PS. kandidimin e Nanos. k\ izjcn për kaiarsis dhe kandidaturat 
nga akademikët për president I Driiëro Agoi li; Interv. Robert Rakipllari: 
Shekulli. - Nr. I 55. 9 qershor 2002. r 4 - 5 
VJ. I: X. I.a 

23. Ago lii, Dritëro. Socialistë. ngriheni kokën: simboli i socialistëve Agolli.ja 
cili është mesazhi në I I vjetorin e PSSl·I I Dritëro Agolli: Zëri i popullit. - 
Nr. 133. 12 qershor 2002. r 2 

24. Balla, Sokol. Një xhentëllrnen në selinë blu: Barnir Topi. Profili i njeriut që 
kryeson PD në parlament I Sokol [3nl la: Klan. - Nr. 257. 19 maj 2002. f. I O 
- 13 

V 

25. Balla, Sokol. PS shansi i fundit për të qeverisur I Sokol Balla : Korrieri. - 
Nr. 14 7, 28 qershor 2002. f. I 

26. Baze, Mero. Shanset e forcës së tretë pas paqes Nano - Berisha: (Analizë] 
I Mero Baze: Tema. - Nr. 617. 26 qershor 2002, f. 4 

X.1.a 

27. Berisha, Sal i. Nuk pranojmë asnjë kandidat nga radhët e PS-së: Intervistë 
e Kryetarit të PD, dhëni: VOA I Sal i Berisha: Albania. - Nr. 141, l 8 qershor 
2002. f. 9 

X,l.a 

28. Berisha, Sali. President. as Nano, as Meidani: [Marrë nga emisioni "Opin­ 
ion" në Tv.Klan] I Sal i '3erisha: Korrieri. - Nr. 128, 7 qershor 2002, f 4- 5 
X.1.a 
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29. Berisha, Sal i. Sekretet e marrëveshjes: [Pas zgjedhjes së Presidentit] I Sal i 
Berisha : Korrieri, - Nr. 145. 26 qershor 2002. f. 4 

X.l.a 

30. Ceka, Neritan. Imami dhe Zogaj të jashtëligjshmit e partisë: Flet deputeti· 
dhe Kryetari i Partisë Aleanca Demokratike /Neritan Ceka: 13iscd. Luljeta 
Progni: Albania. - Nr. 139. 15 qershor 2002. r 8 

31. Çeço, Makbule. Dyshimet c mia për "paqen" Nano - Berisha I Mak hu le 
Çeço: lntcrv . Xhul: Boja: Tema. - N1·. 622. 30 - I korrik 2002. 1· -1 - 5 

X.1.a: X.l.h 

32. Çela, Mitro. Gabimet e Berishës I Mitro Çela: Terna. - Nr. 619. 28 qershor 
2002. f. 3 

33. Çika, Neb ii. Ç lind nga macja gjuan minj: 10 vjet PS apo 56 vjet PP(S)SH 
/Nebil Çika: 55. - Nr. 139. 13 qershor 2002. f. 6 

34. Çika, Neb ii. Demokraci katoviciane: [Analiza] /Nebil Çika: Albania. - Nr. 
152. 30 qershor 2002. f. 8 

X.l.a: X.l.b 

35. Çika, Nebil. Restaurimi i demokracisë: Pas konsensusit për Presidentin I 
Nebil Çika: 55. - Nr. 151. 27 qershor 2002. f. 6 

X. l .a: X. l.b 

36. Çika, Nebil. Sfida! c tjera të konsensusit: [Pas zgjedhjes së Presidentit] I 
Nebil Çika: 55. - Nr. 150. 26 qershor 2002. f. L 7 

X. l.a: X.1.b 

37. Danaj, Koço. Danaj : PS po krijon "bejlerët e rinj··; Koço Danaj : Ballkan. 
- Nr. 12-1. I qershor 2002. r: -1 

Vl.1 

38. Fevziu, Blcncli. Politika e re dhe "Rasti Rama" : [Edi Rama kërkon 
përfshirjen e elementëve të rinj në PS] I Blend i Fevziu : Korrieri. - Nr. 123. 
I qershor 2002. f. 1 - 2 
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39. Hasani, Arban. Berisha - Pollo. dashuri në kohën e presidentit : Si u 
bashkuan pas tre vjetësh ish bashkëpunëtorët e dikurshëm I Arban Hasan i 
: Klan. - Nr. 262. 23 qershor 2002. I. I O - 12 

X.l.a 

..JO. Hasan i, Arban. Nc1n0 - 13erisha. dueli i luudit : Një hap 1mg presidencës 
apo drejt zgjedhjeve të parakohshme; Arban Has=ni : Klan. - Nr. 261. 16 
qershor 2002. r. 6 - I O 

\/1.1:X.1.ri 

..JI. Imami, Arben. Ne tradhtarët e dikurshëm. miqtë emirë të Bcrishës : Flet 
ekskluzivisht. për gazetën "Albania". deputeti dhe kryetari i Partisë Aleanca 
Dcmokratike z Arbcn Imami: 13ised. Luljeta Progni: Albania. - Nr. I..J5. 22 
qershor 2002. f. 9 

42. Klosi, Ardian. Tryeza me emra dhe tryeza me bukë : [Pas zgjedhjes së 
Presidentit] I Ardian Klosi : Shekulli. - Nr. 177. 30 qershor 2002. f. I. 15 

X.1.a: X.1.b 

43. Kreka, Altin. Nano - Berisha I O minuta kokë më kokë. Raundi i dytë i 
bisedimeve Pozitë - Opozitë : [Firmoset marrëveshja për kriteret c 
presidentit] I Altin Kreka: Gazeta shqipiacrc. - Nr. 2208. 20 qershor 2002. 
r. 3 
X,l.a 

44. Kulla, Ndriçim. Thelbi pragmatist i marrëveshjes: [Marrëveshja pozitë - 
opozitë] I Ndriçim Kulla: 55. - Nr. 153. 29 qershor 2002. f. 6 

X.1.a: X.1.b 

..JS. Laço, Teodor. Presidenti nga populli që askush lë mos përballet : Flet 
kryetari i partisë "Bashkimi i Liberaldcmokratëve", deputeti dhe shkrimtari 
i njohur I Teodor Laço: 13ised. l~\·is I-'ej10: /\I ban ia. - Nr. 138. 1-l qershor 
2002. r 9 
X.1.a 

-16. Les i, Nikollë. Si do marr bosët e medias në POK I Nikollë Lesi: Korrieri. 
- Nr. 14 7. 28 qershor 2002. f. 8 

XXV.6: XXVll.2 
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47. Lesi, Nikollë. Të balancojmë mbipushtetet e PS dhe PD : [Fjala në 
Kongresin e jashiëzakonshëm të POK- së] /Nikollë Lesi: Koha jonë. - Nr. 
164, 16 qershor 2002. r. 4 

48. Milo, Paskal. Unë. karta rezervë e së majtës shqiptare : Flet deputeti i 
PSD-së. ish - ministër i jashtëm i Shqipërisë I Paskal Milo: Bised. Luljeta 
Progni: Albania. - Nr. 136. 12 qershor 2002, I. 8 

V 

-t9 J\lirrnrolli, Vili. Opozita c bashkuar shpresë për shqiptarët: lnrcrv istë me 
deputet in dhe k1·:, eturin c I'D-së për Tiranen I Vi I i Mi naroll 1 : n iscd bis 
Fejzo : Albania. - Nr. 13 7. 13 qershor 2002, f. 9 

50. Myftari, Bahri. Parapoliiika : [Analizë] I Bahri Myftari: 55. - Nr. 150. 26 
qershor 2002. f. 8 

I; X, l.b 

51. Myrta], Fa ruk. Çmimi i një Julie tjetër pas paqes së fundit: [Pas zgjedhjes 
së Presidentit konsensual] I Faruk Myrta] : Albania. - Nr. 150. 28 qershor 
2002. f. 8 

X, l.a: X, I .b 

52. Nano - Berisha: Ja qëllimi i marrëveshjes mes nesh: [Materiale] : Zëri i 
popullit. - Nr. 146, 27 qershor 2002, f. 3 - 4 

VI,! 

53. Nano, Fatos . .Iu ftoj zoti Berisha .. : Nano dhe Berisha, dje përballja më e 
qetë në 12 vite në Parlament I Fatos Nano : Zërii popullit. - Nr. 127, 4 
qershor 2002. f. 3 

X.l.a 

54. Nano, Mustafa. Është koha e opozitës I Mustafa Nano : Shekulli. - Nr. 
155, 9 qershor 2002, f. 15 

VI,! 

55. Nano, Mustafa. Politika pranë vetëdijës konstruktive :' [Takimi Nano - 
Berisha] I Mustafa Nano: Shekulli. - Nr .. 165, 19 qershor 2002, f. 15 

Vl,I 
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56. Nano, Mustafa. Të mos e lëmë dialogun të bëhet pazar: [Pas marrëveshjes 
Nano - Berisha] I Mustafa Nano: Shekulli. - Nr. 176. 29 qershor 2002. f. 15 

X. l.a: X. l.b 

57. Ngjela, Spartak. Tensioni pas marrëveshjes Berisha - Nano I Spartak 
Ngjela: Korrieri. - Nr. 146. 27 qershor 2002. f. I. 4 

58. Niko-lia, Ilir. Revolta donkishoteske e 1ë humburve: [Analizë politike] I 
Ilir Nikolia: 55. - Nr. 148. 23 qershor 2002, f 4 

X, l.b 

59. Pozitë - opozitë. marrëveshje për kriteret e Presidentit : Zëri i popullit. - 
Nr. 140, 20 qershor 2002, f. 2 - 3 

X. l.a 

60. PS-ja e ka konsumuar moralisht mandatin e saj: [Intervistë e z. Genc Pollo, 
kryetar i Partisë Demokrate. dhënë VOA]: Albania. - Nr. 135, 11 qershor 
2002, f. I O 

61. Sakajeva, Qe mal. Përdhosja e vlerave: [Analizë] I Qemal Sakajeva: 55. - 
Nr. 148, 23 qershor 20')2, f. 6 

YI.I 

62. Stani, Lazër. Demokracie negociuar: [Pas zgjedhjes së Presidentit] I Lazër 
Stani : Albania. - Nr. 150, 28 qershor 2002, f. I, 8 

X.1.a: X. l.b 

63. Sheh i, Dashamir. Pse jam kundër presidentit ti:' k gjithëve: Flet kryetari 
i PD së Re I Dasharnir S heh i : Bisecl. Luljeta Progni : Albania. - Nr. 142. 19 
qershor 2002. r 8 
X. I.a 

64. Shehu, Tritan. Kompromisi nuk mund ti shmangë zgjedhjet e parakohshme 
I Tritan Shehu : Albania. - Nr. 149. 27 qershor 2002, f. 9 

X,l.a 

65. Shkullaku, Armand. Të gjitha pengesat enjë "Presidenti" : Dështimi i 
Fatos Nanas. Aventura e fundit e kryetarit socialist I Armand Shkullaku : 
Klan. - Nr. 257. 19 maj 2002. r. 6 - 9 
X.1.a 
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66. Topalli, Jozefina. Zgjidhja nuk është e pamundur: Seanca Plenare mbi 
raportin e Parlamentit Europian 3 qershor 2002 /Jozefina Topalli: Tema. 
- Nr. 598. 4 qershor 2002. r 4 
VI, 1: Vf.3. X.1.a 

67. Tha no, Adrian. Rruga që na duhet: [Analizë], Adrian Thano : Shekulli. - 
Nr. 175, 28 qershor 2002, f. 15 

VJ, I: X, l.h 

li.I shih edhe 8. 187. 195. 19l. 202. 
207.218.222.302.306.308.310.314. 
117,318.330.332.)35.33&33~343. 
348. 351. 353. 359,361,362. 363. 364. 
367.369.452. 763 

2. Partitë politike në vendet e tjerë. 

a) Partitë shqiptare në vendete tjerë. 

Shih: 266,269 

III. ORGANIZATAT DHESHOQATAT. 

I. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

68. Bregu, Zylyftar. Shoqatë ekspertësh për t'u "mbrojtur" nga shteti : [Shoqata 
e shkencave ligjore] I Zylyftar Bregu : Reportazh (Suplement i "Gazeta 
shqiptare· ). - Nr. 61. 11 - 17 qershor 2002. f. 11 

X,I 

69. Tartari, Flamur. Klubi i rotarianëve, mbledh ata që duan të ndihmojnë: 
[Intervistë me z. Flamur Tartari, themelues i "Rotary Club"] I Flamur 
Tartari: lnterv. Olsi Kolarni : Shekulli. - Nr. I 57. 11 qershgor 2002. I. 20 

XIX 

70. U krijua shoqata "Lisi i Arbëri! .. : Drita, 2 qershor 2002. f. 2 

IJI, I shih edhe: 233. 241, 369. 402 
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IV. HISTORIA. 

I. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza. 

7 I. Margi laj shqipja e pazbu I uar përtej 11 i risë : ["' 11 irët flasin shqip - shqiptarët 
flasin ilirisht". Preloc Margi laj] : Ballkan. - Nr. 132. 11 qershor 2002. f. 19 

2. 'Shkencat ndihmëse të historisë: Arkeologjia. Arkivistika. 

72. Hamza i, Dhurata. "Eneida" c Virgjilit lë çon në Finiq : Arkeologji I Dhurata 
Harnzai : Tema. - Nr. 618. 27 qershor 2002. r 12 

73. Ja ç'kam mësuar nga "Kodiku i Purpurt i Beratit": koha jonë. - Nr. 151, 3 
qershor 2002. f 12 - 13 

XXVI; XXVII. l 

74. Krijohet fondi emëror Ismail Kadare: Dokumentet e ish - Arkivit Qëndror 
të PPSI-1 e deri në vitin '50. si dhe ato të Këshillit të Ministrave deri në vitin 
'65, të cilësuara si "sekret shtetëror", ç'klasifikohen përfundimisht: Koha 
jonë. - Nr. 165, 18 qershor 2002, f 12 - 13 

V:XXIJI,J,a 

75. Sinani, Shaban. Të pathënat e zbulimeve arkeologjike: Zbulohen 4 pllaka 
të mbishkruara. Dëshmi shkrimore në Shqipëri prej antikitetit. Alfabeti i 
përdorur, degëzim i alfabetit grek Dëshmitë tona janë gjetur në rrethinat e 
Pogradecit, ose edhe në Selcë. e cila i përket periudhës së parakrishtërirnit 
I Shaban Sinani : Republika. - Nr. 138. 12 qershor 2002. f l 6 - 17 

XX!!.!; XXII.2 

JV. I shih edhe: 79 - 81 

3. Historia e Shqipërisë. 

76. Doçi, Pal. Një libër i ri me vlerë për Mirditën : "Mirdita ... Intervista I. 
Gjon Marku I Pal Doçi : Terna. - Nr. 600, 6 qershor 2002. f 12 
VI,! 

77. Et'hem Beu, krijuesi i simbolit 'Tiranë": Dita. - Nr. 458. I 5 qershor 2002, 
f. 13 

·V 
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78. Hamzai, Dhurata. 20 çështje të pazgjidhura të albanologjisë : [Sami 
Frashëri: .. Shqipëria dhe shqiptarët"] / Dhurata Hamza i : Tema. - N r. 612, 
20 qershor 2002,. f. 12 

XXI. I: XXVIII 

79. Mehmeti, Ndriçim. A kemi ne një histori të shkruare të pakontestueshme') 
I Ndriçim Mehmeti : Koha. - Nr. 77. 16 maj 2002. f. 43 - 48 

IV.I 

80. Mehmeti, Ndriçim. A kemi ne një histori të shkruare të pakontestueshme? 
I Ndriçim Mehmeti : Koha. - Nr. 78. I qershor 2002, r. 42 - 45 
IV,! 

81. Mehmeti, Ndriçim. 1\ kemi ne· një hisior: lë shkruar c lë pakontestueshme? 
I Ndriçim Mehmeti : Koha. - Nr. 79. 24 qershor 2002. I. 4 7 - 49 

IV,! 

82. Qafoku, Roland. Kush e themeloi dhe si lindi emri Tiranë I Roland Qafoku 
: Tirana. - Nr. 3, prill 2002. f. 7 

83. Velaj, Kamber. Gjirokastra, qyteti magjik që rron me kujtime: Udhëtime 
midis njerëzve dhe monumenteve në qytetin e njohur për arkitekturën dhe 
tregtinë I Kamber Velaj: Ballkan. - Nr. 134, 13 qershor 2002, f. 16 - 17 

VI,l;XXV,2 

IV.3 shih edhe: 156. 163. 166, 168. 
173 - 176. 212,213,231.390, 391, 
515,682.749 

b) Historia e Shqipërisë (Sh.VII-XIX) 

84. Plasuri, Aurel. Mbi stemën e vërtetë të Kastriotëve I Aurel Plasari : 55. - 
Nr. 154, 30 qershor 2002, f. 16 - 17 

V 

85. Plasa ri, Aurel. Si quhej i ati i Skënderbeut/ Aurel Plasari: 55. - Nr. 148. 23 
qershor 2002. f. 12 - 13 

V 
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86. Plasari, Aurel. Situata kishëtare c Arbërisë në kohën e dyndjes osmane I 
Aurel Plasari : 55. - Nr. 142. 16 qershor 2002. f. 12 - 15 

XXVI 

87. Shtylla, Valter. Motra e Gjergj Kastriotit. në një ishull të liqenit të Shkodrës 
: [Mara Kastrioti] I Va.ter Shtylla: 55. - Nr. 137. 11 qershor 2002. f. 17 

V: XXY,l 

88. Tona, Llnzi. Rrethanat kombëtare dhe ndërkombëtare të veprimtarisë së 
Mihni Shipskanit I Llazi Tona: Mokra, - Nr. 5 - 6. maj - qershor 2002. f. I O 
- I I 

V 

IV.3.bshih..:dhc: l-10.178.179.181. 

c) Historia e Shqipërisë (V. 1830-28 nëntor 1912) 

89. Mehmeti, Ndriçim. Komiteti Shqiptar i Manastirit dhe ngjarje të tjera I 
Ndriçim Mehmeti : Koha. - Nr. 75. 16 prill 2002. f. 44 - 47 

90. Mrijaj, Tomë. JO qershor 1878 dhe "Lidhja e Prizërenit ' në 124 - vjetorin 
e saj I Tornë tvlrijaj. Klajd Kapinova : 55. - Nr. 137. 11 qershor 2002. f. 12 
- 13 

IY.3.c shih edhe: 139. 154,433 

cl) Historia e Shqipërisë (V. 1912-7.JV.1939) 

91. Dervishi, Kastriot. Komploti komunist i qershorit të vitit 1928: Si deshën 
ta vrisnin komunistët Ahmet Zogun pak ditë para se ai të zgjidhej I Kastriot 
Dervishi : 55. - Nr. 14). 20 qershor 2002. f. 12 - 13 

V 

92. Jegen i, Astrit. E vërteta mbi "Revolucionin Demokratike - Borgjez .. : 
Fakte dhe opinione që hedhin dritë mbi I O qershorin e 24 - ës I Astrit Jegeni 
: Rilindja demokratike - Nr. 3187, 23 qershor 2002. f. 14 - 15 

93. Malltezi, Luan. Ahme: Zogu. historia enjë atentati I Luan Malltezi: Dita 
weekend (Suplernent i "Dita .. ). - Nr. 4-n, 2 qershor 2002. f. 2 - 3 
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94. Malltezi, Luan. Llesh Topollaj - adjutanti i rënë në mbrojtje lë Mbretit 
Zogu I I Luan Malltezi : Dita. - Nr. 453, 9 qershor 2002. f. I O - 11 

V 

95. Muçi, Virgjil. Wied - i në Shqipëri, "Mission impossible" : Ferdinando 
Salleo "Shqipëria mbretëri për gjashtë muaj" I Virgjil Muçi: Klan. - Nr. 261. 
16 qershor 2002. f. 39 

TV,5 

96. Salleo, Ferdinando. Më jepni Shqipërinë, t'u shpjegoj Ballkanin . Si i 
shkruajta 200 faqe të historisë shqiptare "Shqipëria gjashtë muaj mbretëri" 
I Ferdinando Salleo : Klan. - Nr. 262, 23 qershor 2002. f. 26 - 29 

IV,5 

97. Toma, Nikoll. Një jetë në shërbim të atdheut : [Pal Doçi "Një jetë në 
shërbim të atdheut" kushtuar majorit Preng Jaku] /Nikoll Toma: Rilindja 
demokratike. - Nr. 3 187. 23 qershor 2002. f. 21 

V;XI.1 

IV.3.d shih edhe 131. 133. 142. 154 

e) Historia e Shqipërisë (V. 1939 - 29 nëntor 1944) 

98. Ban ush aj, Bali!. Dëshmori i parë i Dukatit- Hasan Mëhilli I Bali! Banushaj 
: Pavdekësia. - Nr. 20, qershor 2002, f. 23 

V 

99. Basha, Hamcli M. Djalë e babë- dëshmorë, Fehrni dhe Mustafa Kotherja I 
Hamdi M Basha: Pavdekësia. - Nr. 20, qershcr 2002. f. 20 

V 

100. Burka, Uran. Genocidi në Shqipëri gjatë luftcs dhe regjimit komunist I 
Uran Butka : Rilindja demokratike. - Nr. 3190, 27 qershor 2002. f. 8 

TV,3.f 

I O I. Demaliaj, Skënder. Rënia heroike e Haxhi Avdylit I Skënder Demaliaj : 
Pavdekësi. - Nr. 20. qershor 2002. f. 18 

V 
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I 02. Dyshimet e xhepëve për vrasjen e Qemalit : [Familja tiranase Xhepa. 
Qe mal Sta fa] : Dita. - N r. 461. 19 qershor 2002. f. 13 

V 

103. Kaloçi, Dashnor. Enver Hoxha: "Ta diskreditojmë eta godasim Ballin 
Kombëtar .. : [Udhëzime dhe direktiva të Komandantit të Përgjithshëm të 
Ushtrisë NÇL] I Dashnor Kaloçi: Gazeta shqiptare. - Nr. 2200. 11 qershor 
2002. f. 12 - 13 

I 04. Kap aj, Kape. Të kujtojmë jetë e mot: Me rastin e 90 - vjetorit të lindjes 
së dëshmorit Kristaq Capo I Kapa Kapaj : Pavdekësia. - Nr. 20. qershor 
2002. f. 21 

V 

l 05. Klos i, .Iollanda, Ptolcrne Xhuvani: Me rastin e 85 - vjetorit të lindjes së 
dëshmorit I Jollanda Klosi : Pavdekësia. - Nr. 20. qershor 2002. f. 16 - 17 

V 

l 06. Lufta e Tiranës, ja si shpëtuam: Dita. - Nr. 468, 27 qershor 2002, f. 13 

l 07. Mrija, Tomë. Lufta për mbrojtjen e Kosovës dhe 'Lidhja e Dytë e Prizrenit'. 
: Historia e popull it tonë në fokus .... ( 16 -20 shtator 1943) I Tornë M rija. 
Klajd Kapinova: 55. - Nr. 138. 12 qershor 2002, I. 12 - 13 

108. Musta, Agim. Si e tradhëtoi Enver Hoxha, gjeneralin e famshëm Dej vis I 
Agim Musta : 55. - Nr. 134, 7 qershor 2002, f. 12 - 13 

IV.5 

I 09. Peza, Myslym. Kur u plagos Vasil Shanta I Myslyrn Peza: Peza. - Nr. 19. 
qershor 2002. f. 3 

11 O. Rama, Cane. Dita e prillit dymbëdhjetë : "Dervish o lule" : Dervish 
Hekali I Cane Rama: Pavdekësia. - Nr. 20. qershor 2002. f 22 

V 

IY,3.e shih edhe: 129. 141. 152, 170 - 
172. 182 
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f) Historia e Shqipërisë (V. 1944 - ... ) 

111. Dedaj, Martin. Ylash Mark Nikolli i Mnelës, luftarak i rezidencës 
antikorn.miste I Martin Dedaj. Loro Gjeçi : 55. - Nr. 134. 7 qershor 2002. 
f 19 

V 

112. Doçi, Pal. Elrnas Leci : "Eliminimi i lidershipit ushtarak" I Pal Doçi: 55. 
- Nr. 134. 7 qershor 2002. r 13 
XI.I 

I 13. Doku men ti : Botohet për herë të parë procesverbali i plotë i mbledhjes së 
zhvilluar për dënimin e Mehmet Shehut [ 1948] I Përg. Mirvjena Dizdari : 
Republika. - Nr. 130. 2 qershor 2002. f 9 

V. Në nr. 131. dt. 4 qershor shkrimi vazhdon me titull "Rrëfimi .. 

I 14. Kaloçi, Dashnor. Familja Dema e Dibrës.ja si u masakrua nga komunistët 
I Dashnor Kaloçi. Syrja Xhelo : Gazeta shqiptare. - Nr. 221 O, 22 qershor 
2002, f 12 - 13 

V 

115. Kaloçi, Dashnor. Familja Dema e Dibrës.ja si u masakrua nga komunistët 
I Dashnor Kaloçi, Syrja Xhela : Gazeta shqiptare. - Nr. 2211. 23 qershor 
2002, f 12 - 13 

V 

116. Kaloçi, Dashnor. Si më dërgoi Mehmet Shehu me mision në Jugosllavi: 
Dëshmia e 69 vjeçar it Zef Gjeloshit I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. 
- Nr, 2196, 6 qershor 2002. f. 12 - 13 

V 

117. Kaloçi, Dashnor. "Si protestova te Mehmeti për intrigat c sigurimit .. : 
Dëshmia e Gani Ratkocerit emigrantit nga Kosova që erdhi në Shqipëri më 
1951 I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2207, 19 qershor 2002, f 
12 - 13 

V 

118. Kaloçi, Dashnor. Si u persekutua nga komunistët. familja tiranase Banka 
I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2202. 13 qershor 2002. r 12 - 
13 
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119. Kaloçi, Dashnor. Shtatë tiranasit që u përgjakën në telat e kufirit në 1989 
- ën : Historia tragjike e shtatë djemve kryeqytetas që vendosën të 
arratiseshin nga Shqipëria I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2209. 
21 qershor 2002. r. 12 - 13 
V 

120. Kaloçi, Dashnor. Unë. nënkoloneli që u dënova si bashkëpunëtor i Beqir 
Ballukut: Historia e ish - ushtarakut të karrierës. nënkolonel lrfan Morava 
I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2195. 5 qershor 2002, f 12 - 13 

V 

121. Leci, Elm as. Agjentura në terren: Zbulohet dosja me dëshmitë e Sigurimit 
të Shtetit që punonin për llogari të I lysni Kaposi Elmas Lcci : Republika. 
- Nr. 154. 30 qershor 2002. r 9 

122. Lee i, Elm as. Dëshmia e shkruar: Çfarë raportuan komandantët e Brigadave 
të Burrelit dhe të Peshkopisë për Ballukun. Dumen dire Çakon I Elmas 
Leci : Republika. - Nr. 140, 14 qershor 2002, I, 9 

XI,! 

123. Lee i, Elm as. Dëshmia e shkruar: Çfarë raportuan komandantët e Brigadave 
të Burrelit dhe të Peshkopisë për Ballukun. Dumen dhe Çakon I Elrnas 
Lee i : Republika. - Nr. I-+ I. 15 qershor 2002, f 9 

XI,! 

124. Lee i, Elm as. Dëshmia e shkruar: Çfarë raportuan komandantët e Brigadave 
të Burrelit dhe të Peshkopisë për Ballukun, Dumen dhe Çakon I Elmas 
Leci: Republika. - Nr. 142. 16 qershor 2002. f 9 

XI. I 

125. Ma lltezi, Luan. Rrahrnan Parllaku. gjenerali që tradhtoi Enver Hoxhën I 
Luan Malltezi : Dita. - Nr. 465. 23 qershor 2002. I. I O - 11 

V: XI.I 

126. Misteri i Beratit: Çfarë thuhej në 3 akuzat e mëdha për Enver Hoxhën,. 
cilët ishin 3 dëshmitarët që folën kundër tij : Sejfulla Malëshova, Bedri 
Spahiu, Kadri Hoxha : Republika. - Nr. 133, 6 qershor 2002, f 9 

V 
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127. Rrëfimi : [ Botohet për herë të parë procesverbali i plotë i mbledhjes së 
zhvilluar për dënimin e Mehmet Shehut [l 948]] I Përg. Mirvjena Dizdari 
: Republika - Nr, 13 l. 4 qershor 2002. f. 9 

V 

128. Skënderi, Çobo. 640 faqe rrëfimi: Libri i Elmas Lecit "Eliminimi i lidershipit 
ushtarak .. / Çobo Skënderi: Republika. - Nr. 146. 21 qershor 2002. f. 17 

Xl,l 

IV,3,fshiheclhe: I00, 137.138, 152. 
~64, 180, 187.197.388,389.392.450. 
480, 577 

4. Historia e Shqiptarëve në vendete tjerë. 

129. Dezhgiu, Muharrem. "Vatra .. dhe Shqipëria gjatë Luftës II Botërore: Në 
90 - vjetorin e krijimit të Federatës Panshqiptare "Vatra" I Muharrern 
Dezhgiu : Koha. - Nr. 77. 16 maj 2002, f. 40 · 42 

fV.3.e 

130. Kulla, Ndriçim. Një libër që duhej botuar që më parë: Mendime mbi 
librin e Aristidh Kolës "Arvanitasit dhe origjina e grekëve .. I Ndriçim 
Kulla: 55. - Nr. 145, 21 qershor 2002, f. 12 - 13 

!V.5:IV,6 

13 l. Veli u, Agush. Mbi të gjitha Çamëria I Agush Vel iu: Çamëria. - Nr. 133. 
qershor 2002, f. 13 - 14 

IV,3,d; VI. I .a 

132. Xhuli, Pëllumb. Odise Andruci - llcro i faqeve të ndritura: Përshkrim i 
shkrimtarit francez Pierre Lebrun I Pëllumb Xhufi : Çamëria. - Nr. 133, 
qershor 2002, f. 16 

IV.6:V 

IV.4 shih edhe: 182. 233 
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5. Marrëdhëniet e shqiptarëve me të huajt. (Në aspektin historik) 

133. Cichnowski. Shqipëria në sytë e Fuqive të Mëdha: Ambasadori gjerman 
në Londër, rrëfen librin e tij të kujtimeve. për Shqipërinë e viteve 1912 - 
1914 / Cichnowski : Korrieri. - Nr. 130. 8 qershor 2002. f. 15 

IV.3.d 

134. Dervishi, Kastriot. Si ka vepruar agjentura serbe në Shqipëri 'l I Kastriot 
Dervishi : 55. - Nr. 133. 6 qershor 2002. f. 12 - 13 

IV.6 

135. Dervishi, Kastriot. Si ka vepruar agjentura serbe në Shqipëri? I Kastriot 
Dervishi: 55. - Nr. 134. 7 qershor 2002, f. 18 

IV.6 

136. Greca, Dalip. Një amerikan tregon aventurën shqiptare : [Pjestarë të 
Korpusit të Paqes në Shqipëri] I Dalip Greca : Albania. - Nr. 146. 23 
qershor 2002. f. 22 

137. Kaloçi, Dashnor. Ratkoceri : "Ja marrëveshja e fshehtë e Tiranës me 
Beogradin .. : Dëshmia e Gani RatkoceritEnver Hoxha nuk donte që Kosova 
të shpallej Republikë dhe për të prishur imazhin e kosovarëve, në vitet 
'70 ai filloi burgosjen e tyre në masë I Dashnor Kaloçi: Gazeta shqiptare. 
- Nr. 2208, 20 qershor 2002. f. 12 - 13 

!V,3,f 

138. Kaplan, Robert D. Fantazma e Ballkanit: Çfarë ndodhte në Shqipërie 
Kosovë. ndërsa binte Muri i Berlinit I Robert D. Kaplan; Përkth, Maks 
Sinemati: Klan. - Nr. 255. 5 maj 2002, f. 26 - 31 IV.3,f: JV.6 

139. Kyçyku, Jonuz. Çamët në Lidhjen e Prizrenit : Diplomacia e Evropës e 
rezistenca e Lidhjes në Çamëri I Jonuz Kyçyku : Korrieri. - Nr. 139. 19 
qershor 2002, f. 13 - 15 

Iv .. 3.c 

1-+0. Merna, Shpëtim. Koncepti .. Shqipëri" në gjysmën e parë të shek. XIX: 
Sipas autorëve anglezë I Shpëtim Merna : Çamëria. - Nr. 133. qershor 
2002. f. 7 

IV.3.b: XX!. I 
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-141. Sinani, Sha ban. Histori të censuruara : Jetëshkrime të censuruara italiane. 
fshehur në arkivat shqiptare I Shaban Sinani Korrieri. - Nr. 136. 15 
qershor 2002. f. 13 - 15 

IV.3.e 

142. Tartari, Flamur. Thomsoi. ura lidhëse mes Shqipërisë dhe Hollandës : 
[Kolonel Ludeivig U .. J .K.ThomsonJ I flamur Tartari : Shekull i. - Nr. 162. 
16 qershor 2002. f. 9 

IV.3.d: V 

!V:5 shih edhe: 95. 96. I 08. 130. 226. 
227. 229 

6. Historia e vendeve të tjerë. 

143. Drini, Skënder. Kryqi i rëndë i Palestinës I Skënder Drini: Koha jonë. - 
Nr. 15 l. 3 qershor 2002. f. 4 

144. Surpriza e Stalinit për Hitlerin. Fyhreri thyhet nga "çeliku" rus: Dita. - 
Nr. 458, 15 qershor 2002, f. 8 - 9 

IV.6 shih edhe: 130. 132. 134. 135. 
138. 380 

V. BIOGRAFI. TË DHËNA BIOGRAFIKE. (Për figurat enjë fushe të 
vetme shih kapitullin përkatës) 

145. Ajazi, Beqir. Të kremte kombëtare apo festë fetare kanë sot shqiptarët : 
Ardhja e Mbretit Zog : [Leka Zogu] I Beqir Ajazi : 55. - Nr. 152, 28 
qershor 2002. f. 19 

146. Bardhi, Jovan. Te figura e Myslim Pezës, rrinin bashkë qytetari dhe burri 
i shtetit I Jovan Bardhi : Peza. - Nr. 19. qershor 2002. f. 4 - 5 

147. Budin i, Belina. Oborri i Leka Zogut në Tiranë: Rrëfimi i oborrtarëve për 
kthimin e familjes mbretërore në atdhe I Belina Budini: Shekulli. - Nr. 175, 
28 qershor 2002, f. 5 

148. Çela, Gëzim. Përkujtimore me rastin e 70 vjetorit të lindjes së Xhela] 
Koprenckës I Gëzim Çela: Liria. - Nr. 545, 21 qershor 2002, f. 4 

149. Çela, Gëzim. Si e njoha Xhela I Koprenckën'l! I Gëzim Çela: 55. - Nr. 149. 
25 qershor 2002, f. 21 
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150. Çipa, Aleksandër. Vështirë see beson "mëkatin e bukur" të të sinqertit: 
[Replikë me Fatos Lubonjën] I Aleksandër Çipa: Shekulli. - Nr. 150. 4 
qershor 2002. f. 15 

15 I. Dedja, Pandora. Homazh për njeriun. poetin dhe përkthyesin e talentuar 
: Mihal Hanxhari I Pandora Dedja : Drita. 9 qershor 2002. f. 4 

XXIII. I .a: XXIII. I.c 

I 52. Dernaliaj, Skënder. Heroi i madh nga Luzi i Madh : Mustafa Xhani I 
Skënder Dcmaliaj: Pavdekësia. - Nr 20. qershor 2002. I, 14 - I 5 

IV,3,e; IV,3,f: XXVI 

153. Doda, Shpëtim. Botohet autobiografia e De Radës : [Jeronim de Rada, 
"Autobiografia". Përkth. dhe përgat. Jup Kastrati] I Shpëtim Doda: Tema. 
- Nr. 6 I 5. 23 - 24 qershor 2002. f 1-t XXlll. l.a 

I 54. Islami, Myslyrn. Sour Peci, pjesëmarrës në ngjarjet e mëdha të Lëvizjes 
Kombëtare Shqiptare dhe në organizimin e shtetit shqiptar I Myslyrn 
Islami: 55. - Nr. 144, I 9 qershor 2002. f 12- 13 IV.3.c: IV,3,d 

155. Ja si më shkolloi në Londër, Mbreti Zog ! : Letër e pabotuare patriotit 
Dervish Duma. drejtuar Prof. Ramadan Sokoli: Koha. - Nr. 79. 24 qershor 
2002. f. 42 - 43 

156. Kaloçi, Dashnor. Aventura e gjatë e Mbretit Leka Zogu për kthimin në 
Shqipëri: Odiseja e gatë e familjes mbretërore I Dashnor Kaloçi: Gazeta 
shqiptare. - Nr. 22 I 5. 28 qershor 2002. f. 12 - 13 

IV,3 

157. Kaluçi, Dashnor. Pashka Gjeçi : "Si e bëra Danten të flasë shqip" I 
Dashnor Kaloçi: Gazeta shqiptare. - Nr. 2193, 2 qershor 2002, f. 12 - 13 

XXIII. I .a: XXIII. l .c 

I 58. Kaloçi, Dashnor. Selenica. i diplomuari në Tuluzë që punoi si karrocier: 
[Feiih Selenica] I Dashnor Kaloçi Gazeta shqiptare. - Nr. 2201, 12 
qershor 2002. r. I 2 - 13 

159. Këllezi, Liri. Ja historia e familjes sime: [Familja Këllezi] I Liri Këllezi: 
Dita. - Nr. 456. 13 qershor 2002. f. 13 
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160. Kock, Michael De. Kthimi i Mbretëreshës: Jeta e Mbretëreshës së 
Shqiptarëve. Gerald i na I Michael De Kock: Korrieri. - Nr. 125, 4 qershor 
2002, f. l O - l 1 

16 l. Leka Zogu mbërrin në Tiranë: [Materiale]: Gazeta shqiptare. - Nr. 2215. 
29 qershor 2002. f : - 4 

162. Leka Zogu rikthehet në Tiranë : [Materiale] : Shekulli. - Nr. 176, 29 
qershor 20.02. f. I - 3 

163. Malltezi, Luan. Ismail Agë Petre la. burrë i shquar i Tiranës/ Luan Malltczi 
: Tirana. - Nr. 4. maj 2002. f. 6 

IV,3 

164. Mane, Masar. Osman Kazazi. legjenda 50 - vj eçare e burgjeve komuniste 
I Masar Mane : Tirana. - Nr. 2. mars 2002. f. 7 

IY,3.f 

165. Petriti, Çelik. Një notëe merituar për shqiptarët : Mbi librin "Çapitjet e 
mia nëpër Shqipëri" të Waltraud Tunger (Bejk o) I Çel ik Petriti : Tirana. - 
Nr. 7, qershor 2002. f. 5 

XXIII, l.c 

166. Plasa ri, A u rel. Bel lot e Voskopojës I Aurel Plasari : 55. - Nr. 136. 9 
qershor 2002, f. 12 

!Y,3 

167. Rikthehet Mbretëria : [Materiale rreth kthimit të L. Zogut] : Korrieri. - 
Nr. 14 7, 28 qershor 2002. f. 13 - 15 

168. Sami Frashëri, rilindasi i shquar i Lëvizjes Kombëtare Shqiptare: Në 98 
- vjetorin e vdekjes : 55. - Nr. 145. 20 qershor 2002. f. 17 

lY,3;XXl,l 

169. Schiffi, Liliana Fulvia. Ne. italianët që mbetëm në Tiranë: Aventura 
shqiptare e Lilianës që jetoi 6 vitet më të rënda të jetës së saj I Liliana 
Fulvia Schiffi : Klan. - Nr. 257. 19 maj 2002, f. 28 - 32 

170. Serani, Albi. Beqir Xhepa. një shqiptar në Mathauzcn I Albi Scrani · 
Dita. - Nr. 463. 21 qershor 2002. r 13 
JV,3.e 
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171. Serani, Albi. Beqir Xhepa, një shqiptar në Mathauzen I Albi Serani : 
Dita. - Nr. 465. 23 qershor 2002. f. 13 

IV.3.e 

172. Serani, Albi. Beqir Xhepa. një shqiptar në Mathauzen I Albi Serani : 
Dita. - Nr. 470. 29 qershor 2002. f. 13 

IV.3.e 

173. Ser ani, Albi. Karait. historia enjë disnastie të vërtetë: Tuunasit I Albi 
Serani : Dita. - Nr. -+-+8. 4 qershor 2002. f. 13 

IV.3 

174. Ser ani, Albi. Karajt. historia enjë disnastie të vërtetë: Tiranasit I Albi 
Scrani : Dita. - Nr. -+-+9. 5 qershor 2002. r. 13 

IV.3 

175. Serani, Albi. Karajt. historia enjë disnastie të vërtetë: Tiranasit I Albi 
Serani: Dita. - Nr. 450. 6 qershor 2002. r. I 3 

IV.3 

176. Serani, Albi. Këllezët. si falimentuan nga kriza botërore I Albi Serani: 
Dita. - Nr. 454. 11 qershor 2002. f. I 3 

IV.3 

177. Sokoli, Ramadan. Kush qëndron fiton! I Ramadan Sokoli: lnterv, E.T. 
55. - Nr. 151. 27 qershor 2002. r. 9. 20 
XXV,4 

178. Sokoli, Ramadan. Pjetër Bardhi nga Durrësi ( 1417 - 14 77). "Pirati i 
shenjtëruar" I Ramadan Sokoli : Liria. - Nr. 544, 7 qershor 2002. f. 6 

IV.3.b 

179. Sokoli, Ramadan. Pjetër Bardhi nga Durrësi ( 1417 - I 4 77). "Pirati i 
shenjtëruar" I Ramadan Sokoli: Liria. - Nr. 545. 21 qershor 2002, f. 6. 

IV,3,b 
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l 80. Spahiu, Islam. Xhelat Koprencka, sim .ol i të revoltuarve kundër ferrit të 
kuq: Ish - të përndjekurit politikë epë kujtojnë në 70 - vjetorin e lindjes 
I Islam Spahiu: Rilindja demokratike. Nr. 3173. 9 qershor 2002. r. 15 
lV.3.f 

l 81. Shtylla, Vatter. Vëllai i Skënderbeut. në Malin e Shenjtë: [Reposh Kastrioti 
dhe familja Kastrioti] I Val ter Shtylla: 55. - Nr. 130. 2 qershor 2002. r. 17 
IV.3,b: XXVI 

182. Troplini, Ali. Si u v ra nga çetnikët vëllui im Hamit Tropi in i I Ali Tropi in i 
; Përg. Dashnor Kaloçi: Gazeta shqiptare. - Nr. 2215. 29 qershor 2002. f. 
12 - 13 

IV.3.e: IV.4 

183. Vrioni, Jusuf. Pro translatore : [Fragment nga libri "Botë të fshira - 
Kujtime të një evropiani ". të Jusuf Vrionit, përkthyer nga E. Tupja] I 
Jusuf Vrioni : Përkth, Edmond Tupja : Gazeta shqiptare. - Nr. 2193. 2 
qershor 1002. r. 20 

V shih edhe: 24. 48, 74, 77, 84, 85, 87, 
88. 91. 94. 97 - 99. IOI, 102, 104. 
105. l 10. 111. 113 - 120. 125 - 127. 
132. 142.202,262.264.301,305.309. 
310,315.318 - 324,331,337,338, 
347, 350. 384. 388 - 391,408, 410, 
411. 415 - 418. 427. 431 - 435, 451 - 
453. 458. 461. 466. 474 - 476. 479. 
482. 484. 486. 491. 500 - 503, 508. 
515,516. 519. 520. 523. 527. 532 - 
536. 577. 651. 665. 6 71. 685 - 692, 
694 - 697. 699 - 706. 708. 712 - 715. 
717. 718. 720 - 723. 725 - 731. 736 - 
740. 742. 744. 746. 747. 749. 751 - 
754. 756 

VI. GJENDJA POLITIKE EKONOI\IIKE NË SHQIPËRI. 

I. Gjendja e brendshme politiko-shoqërore. ( 1996-2000) 

184. Andersson, Nils. Shqipëria në kërkim të mirënjohjes: Shqiptarët me sytë 
nga Evropa dhe me ëndërr Amerikën I Nils Andersson: Klan. - Nr. 261. 16 
qershor 2002. r. 26 - 30 
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185. Berberi, Bardhyl. Fantazma d antikorrupsion it I Bardhyl Berberi: Shekulli. 
- Nr. 164, 18 qershor 2002. f. 15 

186. Bytyçi, Enver. Fatos Klos i. Bin Laden i i Shqipërisë I Enver Bytyçi : Koha. 
- Nr. 75. 16 prill 2002. f 7 - 14 

X.1.c 

187. Bytyçi, Enver. Si bashkëpunoi Aleksandër Meksi me Gramoz Ruçin më 
I 996'.:J I Enver Byryçi : Koha. - Nr. 79. 24 qershor 2002. f 28 - 31 

11.1:IV.3.f' 

188. Dosja e plotë e grabitjes së tokave në bregdetin e Vlorës: 55. - Nr. 148. 23 
qershor 2002. r. 18 
Vl.2: X.1.c: X. I .d 

189. Dosja .e plotë e grabitjes së tokave në bregdetin e Vlorës: 55. - Nr. 149, 24 
qershor 2002. f 14 

Vl.2: X.1.c: X. l .d 

190. Dosja e plotë e grabitjes së tokave në bregdetin e Vlorës: 55. - Nr. 150, 26 
qershor 2002. r 18 
Vl.2: X. I .c: X.1.d 

191. Dosja e plotë e grabitjes së tokave në bregdetin e Vlorës: 55. - Nr. 151. 27 
qershor 2002. r. 18 

VI.2: X.1.c: X. l.d 

192. Dosja c plotë e grabitjes së tokave në bregdetin e Vlorës: 55. - Nr. 152. 28 
qershor 2002. r. 18 

Vl.2; X.1.c: X. I .d 

193. Dosja e plotë e grabitjes së tokave në bregdetin e Vlorës: 55. - Nr. 153, 29 
qershor 2002, f. 18 

VI,2; X, I .c; X, I ,d 

194:Dosja e plotë e grabitjes së tokave në bregdetin e Vlorës: 55. - Nr. 154, 30 
qershor 2002. f. 18 

VJ,2: X, I .c: X.1.d 
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195. Feraj, Hysamedin. Shkaqe të krizës në Shqipëri mungesa e politikës I 
Hysamedin Feraj : Rimëkëmbja. - Nr. 23, 11 qershor 2002. f. I - 3 

[ I. I 

196. Ha mzai, Dhurata. Kultura vendi që fsheh korrupsionet : [Ministria c 
Kulturës I I Dhurata I lamzai : Tema. - Nr. Ci 17. 26 qershor 2002. r. 12 

X.1.b: XXV 

197. Hasani, Zetina. Integrimi drejt Europës, në syrin c Nanos : l"Furop,1 
destinacioni X ... Mustafa Nano. Opinione nga Remzi Lani. Piro Misha si 
edhe intervistë me autorin) I Zcfina Hasan i: Shekulli. - Nr. I ~9. 3 qershor 
2002. f. 19 

I: lV.3.f: Vl.3 

198. lstrefi, Arn ard a. Shkolla verore e politikës: Analizë I Amarda lstrcfi : 
Albania. - Nr. 147. 25 qershor 2002. r. 7 
li.I 

199. Kabo, Përparim. Që feja jonë të mos jetë paraja' I Përparim Kabo: 
Shekulli. - Nr. 168. 22 qershor 2002. f. 14 

200. Krimi, grabitja. dhuna. kollonat politike të sundimit të djeshëm dhe të 
sotëm komunist të Shqipërisë: Mbi denoncimin penal të Marketin Topallaj 
në Prokurorinë e Përgjithshme : 55. - Nr. 132. 5 qershor 2002. f. 24 

X.l.d 

20 I. Majko, Pandeli, Korrupsioni, me emra të përveçëm: [Fjala e Kryeministrit 
të Shqipërisë në Konferencën Kombëtare për Antikorrupsion] I Pandeli 
Majko : Korrieri. - Nr. 132. I I qershor 2002, f. I, 6 

X. l.b 

202. Mbreti Lekë trondit Berishën dhe Nanon: [Materiale]: Koha jonë. - Nr. 
178. 30 qershor 2002. f. I - 4 

II,!; V 

203. Nano, Mustafa. Kur ngatërrohet shteti me pushtetin I Mustafa Nano : 
Shekulli. - Nr. 153. 7 qershor 2002. f. 15 

x.i 
26 

BKSH



204. Nano, Mustafa. Politika duhet ta sfidojë kulturën e dyshimit I Mustafa 
Nano: Shekulli. - Nr. 166. 20 qershor 2002, f. 15 

205. Pogradeci: Mes vilave turistike dhe pastërtisë së liqenit: Republika. - Nr. 
152. 28 qershor 2002. r 19 
XVII 

206. Raki pi, Albert. Stabiliteti dhe demokracia I Albert Raki pi: Albania. - Nr. 
128. 2 qershor 2002. I'. I. 4 

Vl.3: x.i., 

207. Shehu, Agim. Zbulohen lidhjet e Fatos Nanos me organizatën terroste 
"Hakmarrja shqiptare për drejtësi" I Agim Shehu : Koha. - Nr. 79. 24 
qershor 2002. f 7 - 13 

li. I 

208. Toçi, Fatmir. Labëria. harresa e madhe I Fatmir Toçi: Shekulli. - Nr. 167. 
21 qershor 2002. r 15 

209. Velaj, Kamber. Fshati '·i madh" me shkollë amerikane: [Reportazh nga 
Golem i. Kavajë] I Kamber Velaj : Ballkan. - Nr. 14 7. 28 qershor 2002. f 17 

21 O. Velaj, Olimbi. Tropoja, provinca përtej lajmeve I Olimbi Velaj : Ballkan. 
- Nr, 145, 26 qershor 2002. f. 18 

211. Xhaferri, Altin. Historia shqiptare e Irinës ruse : [Reportazh nga Vlora] 
I Altin Xhaferri : Tema. - Nr. 618. 27 qershor 2002. f. 7 - 8 

212. Zilja, Gëzim. Himara, ose historia që vazhdon .. : Reportazh nga Himara 
I Gëzim Zilja: 55. - Nr. 131. 4 qershor 2002, f. 16 - 17 

IV,3 

213. Zilja, Gëzim. Himara, ose historia që vazhdon .. : Reportazh nga Himara 
I Gëzim Zilja: 55. - Nr, 132. 5 qershor 2002, f. I 6 - 17 

[VJ 

VI, I shih edhe: 4, 8, 19, 22, 37, 40, 52, 54, 55, 61, 66, 67, 76. 
83.218,235,239,240,278,289,303.31 I -313,316,319-323,326,327. 
332. 335. 339,341.342. 344- 347. 349. 352. 355. 357. 359. 361. 363. 
374.450.473.673. 755 
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a) Çështja mbarëkombëtare· 

Shih: 131,233 

2. Prona. Probleme të pronësisë. 

2 14. A liko, Haxhi. Ndikim i negativ i moszgjidhjes së problemit të ish - pronarëve 
të tokës bujqësore në zhvullimin e tregut të tokës në Shqipëri I Haxhi 
Aliko : E drejta parlarnentre dhe politikat ligjore. - Nr. 6, 2002. f 5 - 12 

x.r.e 

215. Pollo, Dajena. E drejta e pronës në dritën e vendimeve të Gjykatës së 
Strasburgut I Dajena Pollo: E drejta parlamentare dhe politikat ligjore. - 
Nr. 6, 2002. f. 31 - 46 

x.i.a X.3 

216. Zeneli, Feri. Dështimi i privatizimeve strategjike. fytyra e vërtetë e 
qeverisjeve socialiste I Feri Lenci i: Rilindja demokratike. - Nr. 3193. 30 
qershor 2002. r I I 

Vl.2shihedhc 188-194 

3. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë. 

217. Bello, Marko. Asocimi zor se mund të pengohet më I Marko Bello ; 
lntcrv. Rafael Floqi: Ballkan. - Nr. 148. 29 qershor 2002, f 7 

218. Bello, Marko. Nano dhe Berisha shpëtuan integrimin I Marko Bello : 
Albania.· Nr. 152. 30 qershor 2002, r. 9 
11.1:Vl.l 

219. Bova, Mario. Italia: Vizioniynë për Shqipërinë: [Intervistë me ambasadorin 
italian në Tiranë, z, Mario Bova] I Mario Bova: lntcrv. Blend i Fcvziu : 
Korrieri. - Nr. 123, I qershor 2002, f. 15 

220. Bova, Mario. Sekretet e misionit italian në Shqipëri : Intervistë me 
Ambasadorin e Italisë I Mario Bova ; Bised. Enver Bytyçi : Koha. - Nr. 
79, 24 qershor 2002, f 14 - 15 

221. Burimi, Genc. Shqipëria dhe dilema mbi Gjykatën Penale Ndërkombëtare 
I Genc Burimi : Shekulli. - Nr. 173, 27 qershor 2002. f 15 

x.i, X,3 
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222. Bytyçi, Enver. Të fshehtat c takimit Nano - Milosheviç në Kretë I Enver 
Bytyçi : Koha. - Nr. 74. I prill 2002. f I O - 16 

li.I 

223. Çili, Henri. E vërtet, e thjeshtë e iniegrimit . Standartet: Negociatat e 
Stabilizim - Asociimit në BE I Henri Çili: Shekulli. - Nr. 156. I O qershor 
2002. r. 15 

224. Çoçoli, Fatos. Refuzimi i butaforizmit integrues: [Negociatat e Stabilizim 
Asociimit 11.: Bl: I I h1tos e,·ot;oli · Shekulli. - Nr. 156. I O qershor 2002. I'. 
15 

225. Çupi, Fr rok. Europa c fshehur : I dhe politikanët shqiptarë] I Frrok 
Çupi : Koha jonë - N r. 164. 16 qershor 2002. f. I. 8 

226. Dervishi, Kastriot. Të 1110s harrojmë atë që na kanë bërë dhe atë që po na 
bëjnë grekët Duke shfletuar vëllimin e ri antishqiptar "Vendet e 
dhimbshme të Greqisë - Dëshmitarët e Yorio Epirit dhe të vllehëve" I 
Kastriot Dervishi: 55. - Nr. 149. 25 qershor 2002. f 12 - 13 

JV.5 

?.27. Dervishi, Kastriot. Të mos harrojmë atë që na kanë bërë dhe atë që po na 
bëjnë grekët Duke shfletuar vëllimin e ri antishqiptar "Vender e 
dhimbshme të Greqisë - Dëshmitarët c Yorio Epirit dhe të vllehëve' I 
Kastriot Dervishi : 55. - Nr. 150. 26 qershor 2002, f 12 - 13 

IV,5 

228. Dervishi, Kastriot. Të mos harrojmë atë që na kanë bërë dhe atë që po na 
bëjnë grekët : Duke shfletuar vëllimin e ri antishqiptar "Vendet e 
dhimbshme të Greqisë - Dëshmitarët e Yorio Epirit dhe të vllehëve" I 
Kastriot Dervishi: 55. - Nr. 151. 27 qershor 2002, f. 12 - 13 IV,5 

?.29. Dervishi, Kastriot. Të mos harrojmë atë që na kanë bërë dhe: atë që po na 
bëjnë grekët Duke shfletuar vëllimin e ri antishqiptar "Vendet e 
dhimbshme të Greqisë - Dëshmitarët e Yorio Epirit dhe të vllehëve" I 
Kastriot Dervishi : 5:,. - Nr. 152. 28 qershor 2002, f. 12 - 13 

!V.5 

230. Islam i, Kastriot. FM'\J - BB. 16 7 111 i I ionë USD për Shqipërinë I Kastriot 
Islami : Ekonomia. - Nr. I 091. 22 qershor 2002, f. 3 

IX 
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. 231. Kaloçi, Dashnor. Gjeneral Moisiu, kryekomandanti që u bë Krytar i 
gjuetarëve : Spiro Moisiu dhe historia e panjohur e familjes Moisiu I 
Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare. - Nr. 2213. 26 qershor 2002. f. 12 - 13 

JV,3;Xl.l 

232. Kay, Gregory. Shqipëria dhe integrimi evropian i Ballkanit I Gregory Kay 
: Korrieri. - Nr. 143. 23 qershor 2002. f. 5 

VIl,3 

233. Letër. Presidentit të SHBA George W. Bush: [Letër e Shoqatës "Çamëria .. 
mbi prob lemct e pop u li sisë çame dhe pasurive të saj në Greqi} : Çamëria. 
- Nr. 133. qershor 2002, f. I - 2 

III, I: IV,4: VJ, I.a 

234. Macaj, Valentin. lrritimi i Baletës ndaj Perëndimit: [Lidhur me librin 
"Shqiptarët përballë terrorizmit intelektual të Falaçit ... të autorit Abdi 
Baleta. Polemikë] I Valentin Macaj: Mirdita. - Nr, 6. qershor 2002. f. 11 

VIl,2; VII.3; XXVI 

235. Macshane, Dennis. Shqipëria dhe rruga drejt Europës I Dennis Macshane 
: Shekulli. - Nr. 164. 18 qershor 2002, f. 15 

VI,l 

236. Olters, Jan Peter. FMN : Çfarë presim nga Shqipëria I Jan Peter Oilers 
; Bised. Blerina Hoxha: Korrieri. - Nr. 147, 28 qershor 2002, f. 4 

IX 

237. Shqipëria e mbytur nga monopoli grek: Tema. - Nr. 617. 26 qershor 
2002, f. 9 

IX; XVII 

238. Whyte, Nicholas. Parlamenti europian tregon muskujt në Shqipëri I Nicho­ 
las Whyte: Albania. - Nr. 151. 29 qershor 2002, f. 8 

IX 
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239. Zogaj, Preç. Europa, pse na ka marrë me sy të keq I Preç Zogaj : Dita. - Nr. 
455, 12 qershor 2002, f. 4 

VI.I 

Vl.3 shih edhe: 184. 197. 206, 255. 
278. 281. 282. 319 - 323. 339, 399 - 
401 

4. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

240. Haj no, Shkëlqim. Dhrovjani ose "Dardha .. e minoritetit: [Reportazh] I 
Shkëlqim Hajna: Reportazh (Suplcrncnt i "Gazeta shqiptare"). - Nr. 63. 
25 - I korrik 2002. f. 14 

VI.I 

241. Konferenca e li Kombëtare e rremëve të Shqipërisë "Amaro - Drom ". 25 
- O I - 2002 : Të drejtat në komunitetin rram. 2002. f. 8 - 17 

l l I. I 

VII. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TËT JERË. 

I. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare. (Pjesëmarrja e Shqipërisë shih: Vl,3) 

Shih: 26 I, 267,271 

2. Gjendja politike ekonomike. 

242. Diplomaticus. A dëshiron Shkupi luftë? I Diplomaticus: Gazeta shqiptare. 
- Nr. 2 I 93, 2 qershor 2002, f. 6 

VII,2,a 

243. Du raj, Kleart. Evropa, kthesë nga e djathta I Kleart Duraj : Shekulli. - Nr. 
164. I 8 qershor 2002, f. I 4 

244. Duraj, Kleart, Quorum apo krizë koalicioni në Serbi? I Kleart Duraj : 
Shekulli. - Nr. 155. 9 qershor 2002. I. 15 

X. 2 
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245. Magris, Claudio. Kundër Berlusconit vlen ve.ërn etika e përgjegjësisë: 
[Ese] I Claudio Magris: Klan. - Nr. 256. 12 m'i.i 2002. f. 32 - 33 

xx.u.z.e 

246. Maliqi, Shkëlzen. Meskiniteti i Beogradit I Shkëlzen Maliqi : Shekulli. - 
Nr. 161. 15 qershor 2002. r. 15 

247. Minxhozi, Ymer. Kina tjetër: [Shenime .idhëtirni] I Yrner Minxhozi : 
Zëri i popullit. - Nr. 131. 9 qershor 2002. r. 8 

2-18. Minxhozi, Ymer. Kina tjetër [Shcnime udhëtimi! I Yrner f\lin.\hozi: 
Zëri i popull it. - Nr. 132. I I qershor 2002. f. I O 

249. Robertson, George. Ballkani. një rajon më pak i trazuar I George Robenson 
: Kurricri. - Nr. 1-1-1. 2 5 qershor 2002. I 5 

VIl,2 shih edhe: 234. 265. 274. 275. 
277. 287. 

a) Shqiptarët jashtë kufijve shtetërorë. 

250. Bardhi, Besnik R. Historia mësohet për të mos u përsëritur më kurrë: 
[Kosova] I Besnik R. Bardhi: Ballkan. - Nr. 1-12. 22 qershor 2002. I. 14 

251. Bardhi, Besnik R. Historia mësohet për të mos u përsëritur më kurrë: 
[Kosova] I Besnik R. Bardhi : Ballkan. - Nr. 143, 23 qershor 2002, f. 14 

252. Bugajski, Janusz. Kosovës i duhet një forcë mbrojtëse c vendit I Janusz 
Bugajski : Tema. - Nr. 615. 23 - 24 qershor 2002. f 9 

253. Diplomaticus. Rruga e vetme e Kosovës I Diplomaticus: Gazeta shqiptare. 
- Nr. 2216, 30 qershor 2002. f. 6 

254. Diplomaticus. Vo.\ clamaruis in descrtio SEECP: [Konflikti në Maqedoni] 
I Diplomaticus : Gazeta shqiptare. - Nr. 2211, 23 qershor 2002, f. 6 

255. Drini, Skënder. Kosova, ose një Shqipëri krejt ndryshe? I Skënder Drini 
: Koha jonë. - Nr. 159, 11 qershor 2002, f. 7 

VI,3; VII,3 

256. Gogaj, Iliaz, Një libër i çmuar që na vjen nga diaspora: Tahir Z. Berisha 
"Shënime dhe ecejake të një refugjati nga Kosova" I Iliaz Gegaj : 55. - Nr. 
140, 14 qershor 2002, f. 24 
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257. Kisi, Erion. Ko-ova. ky shembull i "suksesit" ndërkombëtar I Erion Kisi 
: Shekulli. - Nr. 175. 28 qershor 2002. r. 14 
Vll.3 

258. Kisi, Erion. Multietnicitcti kushti final për statusin e Kosovës I Erion 
Kisi : Shekulli. - Nr 1-17. I qershor 2002 r. 15 
X.2 

259. Kisi, Erion. Qeveria c betuar c Kosovës Erion Kisi: Shekulli. - Nr. 163. 
19 qershor 2002. r. 15 

260. Kisi, Erion. Statusi dhe sfidat e Kosovës.' Erion Kisi: Shekulli. - Nr. 153, 
7 qershor 2002. r. 14 

2() I. Kono mi, Arj an. N/\TO dhe lul't.1 c Koso, ës I ,\rjan Konorni : Shekulli. - 
Nr. 575. 11 qershor 2002. r I. 15 
VII. I: Vll,3 

262. Kulla, Ilir. Metamorfoza politike e Ali Ahmetit/ Ilir Kulla: Shekulli. - Nr. 
152, 6 qershor 2002, f. 15 

V 

263. Lili, Ylber. Kosova përballë patriotizmit dhe demagogjisë së Shkupit I 
Ylber Lili: Shekulli. - Nr. 148, 2 qershor 2002, f. 14 

Vll,3 

264. Merrua, Myftar. Hyre Emini - Luftëtare heroike e Ushtrisë Çlirimtare të 
Kosovës I Myftar Mernia : Pavdekësia. - Nr. 20, qershor 2002. f. 24 

V 

265. Papuçiu, Alfred. Gjuha shqipe mësohet edhe në Zvicër I Alfred Papuçiu 
: Koha jonë. - Nr. 151. 3 qershor 2002. f. 16 

YII,2; XXII. I 

266. Rugova, Ibrahim. LOK-ja është kapitulli qëndror i progresit të popullit 
të Kosovës I Ibrahim Rugova: 55. - Nr. l 36, 9 qershor 2002, f. l 5 

ll,2,a 
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267. Steiner, Michael. Shtajner shpalos strategjinë e OKB - së për Mitrovicën 
: [Intervistë e administratorit të Kosovës, Michael Shtajner. dhënë BBC] 
I Michael Steiner: Albania. - Nr. 140, 16 qershor 2002, f. 21 

VII. I: Vll.3 

268. Shala, Blerim. Kosova në tre vjetët e ardhshme I Blerim Shala : Tema. - 
Nr. 61 O. 18 qershor 2002. f. 9 

2o9. Thaçi, Hashim. Kosova. Wcstcrnizimi qytetar dhe politik I I lashirn Thaçi 
: Korrieri. - Nr. 143. 23 qershor 2002. r. I. 4 
11.2.a 

VII.2.a shih edhe: 242,288,333. 747 

3. Politika e jashtme e vendeve të tjerë. (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih: 
VI. 3) 

270. Konomi, Arjan. SHBA - Evropë dhe lufta kundër terrorizmit I Arjan 
Konomi : Shekulli. - Nr. 150. 4 qershor 2002. f. 15 

271. Kuçi, Spiro. Marrëdhëniet e reja NATO - Rus, dhe ndikimi i tyre në rajon 
I Spiro Kuçi : Ballkan. - Nr. 148. 29 qershor :.002. I. 7 

VII,! 

272. Michas, Takis, "Zoti Simitis. bëj atë që duhet .. : Qeveria greke duhet të 
hetojë lidhjen e mëparshme me pushtetin e Milosheviçit" I Tak is Michas 
: Koha jonë. - Nr. 172. 24 qershor 2002. f. 18 - 19 

273. Moore, Patrick. Fërkimet Evropë - SHBA I Patrick Moore: Shekulli. - 
Nr. 161. 15 qershor 2002. r 15 

274. Oe, Kenzaburo, Nga një Lindje në tjetrën: [Letërkëmbimi me Edward 
W.Said, në lidhje me luftën në Afganistan dhe politikën e SHBA] I 
Kenzaburo Oe: Klan. - Nr. 256, 12 maj 2002. f. 37 - 38 

VII,2; XXIII.2,c 

275. Said, Edward. Nga një lindje në tjetrën : [Letërkëmbimi me Kenzaburo 
Oe, në lidhje me luftën në Afganistan politikën e SHBA] I Edward Said: 
Klan. - Nr. 256. 12 maj 202. f. 3 7 - 39 

VIJ,2; XX!ll,2,c 
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276. Updike, John. 11 shtatori im: [Ese] I John Updike: Klan. - Nr. 256. 12 
maj 2002, f. 36 

XXIII.2,c 

277. Xoxi, Koli. "Qytetërimi kundër terrorizmit", libri që rrëfen një të vërtetë 
: Ka dalë në treg libri analitik i Bardhyl Ukcamaj, në faqete të cilit i bëhet 
homazh viktimave të tragjedisë amerikane I Kol i Xoxi. Bardhok Gjergj i : 
Shekulli. - Nr. 153. 7 qershor 2002. f. 18 

Vll.2 

Vll.3 shih edhe: 232. 234. 255. 257. 
26 l. 263. 26 7 

vm. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA. 

278. Çela, Mitro. "Idhujt pa krcna' të FMN - së në Shqipëri I Mitro Çela : 
Koha. 0 Nr. 75. 16 prill 2002. f. 25 - 30 

VI. I: Vl.3: IX 

279. Kotoni, Fatmir. Rritja ekonomike Shqipëria dhe Evropa Lindore: 
Performance ekonomike e Shqipërisë I Fatmir Kotoni Ekonomia. - Nr. 
I 093. 25 qershor 2002. r 7 
IX 

280. Telo, Ilia. In formaliteti dhe drejtësia sociale: Ekonomi I Ilia Telo: Pasqyra. 
- Nr. 22. 28 qershor 2002. I. 4 

IX 

281. Zeneli, Feti. Integrimi ekonomik mbarëshqiptar si pjesë e integrimit 
europian I Feri Zeneli: Rilindja demokratike. - Nr. 3173. 9 qershor 2002. 
f. 14 

Vl.3 

VIII shih edhe: 292, 294, 297, 406 

3. Punësimi. Emigracioni. 

282. Greca, Dalip. Emigrantët, "delja e zezë" për politikën dhe median italiane 
· I Dalip Greca: Albania. - Nr. 148, 26 qershor 2002, f. 16 - 17 

Vl,3 
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283. Ja kushtet për të fituar soxhorno italiane: L gji italian i emigracionit: 
Republika. -Nr. 140. 14 qershor 2002. f. 15 

X.2 

284. Ja kushtet për të fituar soxhorno italiane: Ligji italian i emigracionit : 
Rcpuhliku - Nr 1-11. I :i qershor 2002. r. 16 
X.2 

285. Ja kushtet për ti:' fituar soxhorno italiane: Ligji italian i emigracionit : 
Republika. - Nr. 142. 16 qershor 2002. r. 14 
X,2 

286. Ja kushtet për të fituar soxhorno italiane: Ligji italian i emigracionit: 
Republ ika. - :---:r. 1-l-l. 18 qershor 2002. r 14 
X.2 

287. Lubbers, Ruud. Koha për veprim në Sevilje : [Emigracioni në Europë] I 
Ruud Lubbers: Shekulli. - Nr. 166. 20 qershor 2002. f. 4 

Vll,2 

288. Nero, Ndriçim. Shqiptarët në Greqi dhe ksenofobizmi: Varfëria problemet 
sociale etj /Ndriçim Nero: Koha jonë. - Nr. 176. 28 qershor 2002. f. 12 - 
13 

VII.2.a 

289. Thane, Adrian. Muskujt dhe mernecllëku i shtetit: Shteti i shqiptarëve 
dhe emigrantët I Adrian Thano: Shekulli. - Nr. 151. 5 qershor 2002. f. 15 

VI,!: X. I 

290. Xhani, Eliana. 2600 lekë në muaj. emigrantët sigurojnë pensionin I Eliana 
Xhani : Ekonom ia. - Nr. I 092. 23 qershor 2002. f. 9 

IX 

Vlll.3 shih edhe: 471. 520 

4. Statistika. Demografia. 

291. Baruti, Vasfi. Pensionet që jarin mish një herë në muaj: Studim i EUREKËS 
I Vasfi Baruti: Dita. - Nr. -171. 30 qershor 2002, f. 14 
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IX. FINANCAT DHE KONTABILITETI. ASISTENCA SOCIALE. 

292. Can i, Shkëlqim. 2002. rritje e qëndrueshme ekonomike I Shkëlqim Cani 
: Korrieri. - Nr. 147. 28 qershor 2002. I. 6 

VIII 

293. Çoçoli, Fatos. BK-ja dhe tkurrja e fondeve I Fatos Çoçoli: Shekulli. - Nr. 
164. 18 qershor 2002, f. 15 

294. Dhimarko, Thanas. Probleme të konsolidimit të regjimeve tatimore në 
kuadrin e ekonomisë së ligjshme I Thanas Dhirnarko : Ekonomia. - Nr. 
1073, I qershor 2002, f. 8 - 9 

VIII 

295. Kepi, Fadil. Si mund ti: përfitohet ndihma ekonomike : .la cilat janë 
kushtet përjashtuese z Fadil Kepi: lnterv, Matilda Terpollari : Republika. 
- Nr. 148. 23 qershor 2002. f. 15 

296. Kotoni, Fatmir. Bankat para dhe pa« 1997 I Fatmir Kotoni: Ekonomia. - 
Nr. I 095, 27 qershor 2002. r 7 

297. Zcncli, Feri. Mungesa c investimeve dhe stafeta e varfërisë shqiptare I 
Fen Zcne li : 55. - Nr. 152. 28 qershor 2002. f. 11 

VIII 

IX shi 1 edhe: 230. 236 - 238, 278 - 
280. 2)0.291.401.405.428. 673 

X.SHTETI DHE EDREJTA. 

I. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. llistoria e shtetit dhe c së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni. (Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) Të drejtat e 

njeriut. 

298. Krasniqi, Afrim. Nië-libër në kohën dhe vendin e duhur: [Xhezair Zaganjori. 
"Demokracia dhe shteti i së drejtës.'] I Afrim Krasniqi: Albania. - Nr. 140, 
16 qershor 2002, f. 9 
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299. Nikolla, Ilir. Ndryshimi i Kushtetutës sfida që duhet përballuar I Ilir 
Nikolia: 55. - Nr. 150. 26 qershor 2002, f. 5 

X.l.a 

X.1 shih edhe: 68. 203. 221. 289. 3 76. 
377.447. 761 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

300. Abdiu , Fchrni. Kodi - l.igji që prishi zgjedhjet · Kryetari i (ijyk,1t0~ 
Kushtetuese jep disa mendime për ndryshimet në Kodin Zgjedhor të 
Republikës së Shqipërisë I Fchmi Abdi u: Koha jonë. - Nr. 155. 7 qershor 
2002. r 12-13 
X.l.d 

301. Alfred Moisiu - Presidenti i ri i Shqipërisë: [Materiale}: 55. - Nr. 1-19. 25 
qershor 2002. f. I - 5 

V 

302. Arbnori, Pjetër. Të mos rrezikojmë me një president mumie I Pjetër 
Arbnori : Albania. - Nr. 143. 20 qershor 2002. f. 9 

II.I 

303. Babara mo. Ilir. Meidani. kërkon votat e Berishës: Pak ditë para votimit 
për kreun c ri të shtetit. Presidenti tregon pse shkarkoi Rakipin. çfarë 
mendon për katarsisin I Ilir Rabaramo : Gazeta shqiptare. 18 qershor 
2002. f. 12 - 13 

VI. I ' 

304. Baçi, Agim. Popa : Unë Presidenti? Pse jo? · [Kryetari i Akademisë së 
Shkencave. Prof. Ylli Popa. shprehet për kandidaturën e kreut të shtetit) 
I Agim Baçi : Ballkan. - Nr. 125. 2 qershor 2002. f. 3 

XXI 

305. Balla, Sokol. Foleja apo gracka e Pëllumbit: Zgjedhja e Servet Pëllumbit, 
Kryetar i Kuvendit në vend të Namik Dokles I Sokol Balla: Klan. - Nr. 
255, 5 maj 2002, f. 11 - 14 

V 
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306. Baxhaku, Fatos. Konsensualë apo bisensualë: [Zgjedhja e Presidentit] I 
Fatos Baxhaku : Shekulli. - Nr. 173. 27 qershor 2002. f. 14 

li.I 

307. Berberi, Sokol. Komisionet parlamentare të hetimit : Instrumente të 
rëndësishme kontrolli I Sokol Hcrbcri : E drejta parlamentare dhe politikat 
ligjore. - Nr. 5. 200 I. f. 36 - 46 

X.l.d 

308. Blush i, Ben. Nano. president nga halli: Deputeti i PS. flet për kandidaturat 
për president dhe si mund të kalohet kriza I Ben Blushi : Bised. Robert 
Raki pl lari: Shekulli. - Nr. 153. 8 qershor 2002. f. .i 

li.I 

309. Bushati, Andi. Një president. as koscnsual. as konfliktual Portreti i 
paautorizuar i kreut të shtetit në prag të garës. Rexhep rvteidani I J\ncli 
Bushati: Klan. - Nr. 258. 26 maj 202. r. 6 - 11 
y 

31 O. Bytyçi, Enver. Nano i kryqëzuar drejt presidencës I Enver Bvtyçi : Koha. 
- Nr. 78. I qershor 2002. f. 8 - 12 

li. I: Y 

311. Çata, Edmond. Presdidenti. intelektualët dhe demokracia I Edmond Çata 
:Shekulli.-Nr.163.17qcrshor2002.f.15 

YI.I 

312. Çika, Neb ii. Përse Meidani nuk mund të jetë më President') I Neb ii Çika 
: 55. - Nr. 138. 12 qershor 2002. f. 6 

YI. I 

313. Çoçoli, Fatos. Piramidat e gjithëpëlqimit : [Zgjedhja e Presidentit] I Fatos 
Çoçoli : Shekulli. - Nr. 153. 7 qershor 2002, f. 15 

YI,! 

314. Dervishi, Lutfi. Moisiu mes liderëve dhe Presidentit: [Zgjedhja e Alfred 
Moisiut në postin e Presidentit] I Lutf Dervishi: Albania .. Nr. 149. 27 
qershor 2002. f. I, 8 

11.J 
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315. Erdhi Gje ierali : [Alfred Moisiu. zgjidhet President i Shqipërisë] : Alba­ 
nia. - Nr. · 47, 25 qershor 2002. f. I - 7 

V 

316. Galci in i, Arian. Presidenti - dy ideologji të abstenuara /Arian Galdini: 
Shekulli.-Nr.160, 14qershor2002.f.14 

VI. I 

317. Godo, Sabri. E vetmja rrugë. marrëveshja midis palëve: Presidenti nuk ka 
të bëjë me politikën dhe qeverisjen e vendit ndaj të gjejmë konsensusin I 
Sabri Godo: Bisect. Nuri Dragoi : Republika. - Nr. 140, 14 qershor 2002, 
f. 5 

11,1 

318. Gjithë historia c kandidimit ··Kuko··: [Artur Kuko kandidati për Presi­ 
dent] : Dita. - Nr. 465. 23 qershor 2002. f. 3 

I I. I: V 

319. Had o, Elam i. Pse Fatos Nano, nuk duhet të jetë President I Elam i Hado : 
Republika. - Nr. 133. 6 qershor 2002. f 17 

V: VI.I: Vl.3 

320. Hado, Elami. Pse Fatos Nano. nuk duhet të jetë President I Elami Hado : 
Republika. - Nr. 135, 8 qershor 2002, r. 16 
V: VI.I: Vl.3 

321. Hade, Elam i. Pse Fatos Nano, nuk duhet të jetë President I Elami Hado: 
Republika. - Nr. 136. 9 qershor 2002, f. 16 

V; VI, I: Vl,3 

322. llado, Ela111i. l'se Fatos Nano. nuk duhet të jetë President I Liam i I iado : 
Republika.-Nr.137.11 qershor2002.f.16 

V: VI. I: Vl.3 

323. Hado, Elam i. Pse Fatos Nano. nuk duhet të jetë President zElarni Hado: 
Republika. - Nr. 138, 12 qershor 2002, f. 14 

V; VI, I; Vl,3 
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324. Hasan i, Arban. Kronikë enjë dorëheqje të paralajmëruar: Pse u largua 
Nam ik Dok le nga kreu i Kuvendit I ,\rban Hasan i : Klan. - Nr. 255. 5 maj 
2002. f. 14 - 15 

V 

325. Jaho, Niazi. Shkark irnc v etëm sipas Kushtetutës dhe ligjit: Shkarkimet 
ne' SHIK edhe Gjykata Kushtetuese, Niazi .laho : Biscd. Evis Fejza : 
Albania. - Nr. 150. 28 qershor 2002. I. C) 

X. l.d: X. I .c 

326. Klosi, Ardian. Presidenti koscnsuul dhe disa derivate të Ijalës I Ardian 
Klosi: Shekulli. - Nr. 158. 12 qershor 2002. f. 15 

VI. I 

327. Kulla, Ndriçim. Karikatura politike c zgjedhjes së Presidentit I Ndriçim 
Kulla: 55. - Nr. 138. 12 qershor 2002. r 6 
VI.I 

328. Lako, Filip. Informacion mbi legjislacionin e miratuar në Kuvend/ Filip 
Lako: E drejta parlamentare dhe politikat ligjore. - Nr. 5. 2001. f. 47 - 56 

329. Lako, Filip. Informacion mbi legjislacionin e miratuar në kuvend I Filip 
Lako: E drejta parlamentare dhe politikat ligjore. - Nr. 6. 2002. f. 46 - 54 

330. Levonja, Gavrosh. Pakica. anti-konsensus : [Zgjedhja e Presidentit) I 
Gavrosh Levonja: Koha jonë. - Nr. 172. 24 qershor 2002. C I. 4 

I I. I 

331. Luarasi, Aleks. Jam gati për President: Flet profesori i të Drejtës I Aleks 
Luarasi : Bised Ilir Babararno : Gazeta shqiptare. - Nr. 2208. 20 qershor 
2002. f. 4 

V 

332. Lu bonja, Fatos. Marrëveshje historike apo aleanca fluide: [Zgjedhja e 
Presidentit] I Fatos Lu bonja: Shekulli. - Nr. I 72. 26 qershor 2002, f. I. I 5 

li. I: VI, I 
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333. Meidani, Rexhep. Kosova nuk pranon ndarje: [Intervistë e Presidentit 
Meidani dhënë televizionit të Kosovës] I Rexhep Meidani: Shekulli. - Nr. 
162, 16 qershor 2002. f. 4 

VIL2.a 

334. Meidani, Rexhep. Ndërvarësia c integrimit në procesin c globalizmit I 
Rexhep Meidani : Revista Mbrojtja. - Nr. 3, 2002. f. 8 - 28 

XI.I 

335. Meidani, Rexhep. Presidentin c zgjedh Parlamenti Kreu i shtetit 
zhvlerëson takimet pozitë - opozitë dhe kandidaturat për presidentin 
konsensual I Rexhep Mejdani : Albania. - Nr. 144. 21 qershor 2002. f. 5 

II,l:VLI 

336. Meidani, Rexhep. Si do të jetë Presidenca ime : [lntervistë] I Rexhep 
Meidani : lnterv. Blend i Fevziu : Korrieri. - Nr. 132. 11 qershor 2002. f. 3 

33 7. Meidani, Rexhep. Sikur të votohesha nga populli .. : [Intervistë] I Rexhep 
Meidani : Interv. Armand Shkullaku : Klan. - Nr. 262, 23 qershor 2002. f. 
14 - !6 

V 

338. Moisiu. 55 minuta për t'u bërë President: Triumfon politika ere. Parlamenti 
voton njeriun e konsensusit : [Materiale] : Rilindja demokratike. - Nr. 
3188, 25 qershor 2002, f. 3 

IL I. V 

339. Moisiu, Alfred. S' lejoj të më ndërhyjnë : Prioritetet e pesë viteve të 
mandatit të tij I Alfred Moisiu : Shekulli. - Nr. 172. 26 qershor 2002, f. 2 

II, 1; VI, I; VI.3 

340. Mustafa, Xhevat. Presidenti konscnsual. kjo zgjedhje c goditur I Xhcvat 
Mustafa : 55. - Nr. 150, 28 qershor 2002. f. 8. I I 

341. Myrtaj, Faruk. Presidenti. kundër politikës shqiptare : [Zgjedhja c 
Presidentit] I Faruk Myrtaj: Albania. - Nr. 144. 21 qershor 2002. r. 16 
VI,! 
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342. Nano, Mustafa. Demokracia dhe vullneti i njëshit: [Zgjedhja c Presidentit] 
I Mustafa Nano: Shekulli. - Nr. 163, 17 qershor 2002. f. l 5 

VI. I 

343. Nano, Mustafa. Dy anët e medaljes së sjelljes presidenciale: [Zgjedhja e 
Presidentit] I Mustafa Nano · Shekulli. - Nr. 169. 23 qershor 2002. I. 15 

I!. I 

3'1-1. Nano, Mustafa. J\htë r;idh,1 c urlë\1\ë politike: l/g_jcdhj:1 c l'rcxidcnut I 
I Mustafa Nano: Shekulli - Nr. 161. 15 qershor 2002. r. 15 

VI. I 

345. Nano, Mustafa. Harbimi presidencial: [Zgjedhja e Presidentit] I Mustafa 
Nano: Shekulli. - Nr. 159. 13 qershor 2002. f. 15 

VI. I 

346. Nano, Mustafa. Nuk na duhet një president axhami I Mustafa Nc1110 : 
Shekulli. - Nr. l 53. 8 qershor 2002. f. 15 

VI,! 

347. Nano, Mustafa. Një personazhe një dukurie panjohur: [Kandidati për 
President Artur Kuko] I Mustafa Nano: Shekulli. - Nr. 168. 22 qershor 
2002. f. I 5 

V; VLI 

348. Nano, Mustafa. Qëndrimi ndaj ish- Presidentit/ Mustafa Nano: Shekulli. 
- Nr. 173. 27 qershor 2002. f 15 

II, I 

349. Neza, Sami. Rruga e gjatë për zgjidhjen e krizës: [Zgjedhja e Presidentit] 
I Sami Neza : Dita. - Nr. 455. 12 qershor 2002. f. 4 

VI. I 

350. Pan go, Ylli. Presidenti - njeri: [Alfred Moisiu] I Ylli Pango: Koha jonë. 
- Nr. 176, 28 qershor 2002. f I. 4 

V 
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351. Pëllumbi: Nano president sjell krizë dhe zgjedhie : [Intervistë e Kryetarit 
të Parlamentit. z. Servet Pëllumbi]: Albania. - Nr. 127. I qershor 2002. f.4 

11. I 

352. Preçi, Zef. Politika ndryshe dhe sfidat post - presidenciale I Zef Preçi : 
'hekulli. - Nr. 167. 21 qershor 2002. r. 15 
VI.I 

353. Progni, Luljeta. Objekti, i i PS - së: Të shpëtojmë nga zgjedhjci : I inter, istc 
me kryetarin c grupit parlamentar të IJS - së. z. Arben Malaj] I Luljeta 
Progni: Albania. - Nr: 135. 11 qershor 2002, r. 11 
11. I 

35-1. Rakipllari, Robert. ;\rrin Presidenti i Republikës Parlamentare: [Zgjedhja 
e Presidentit I I Robert Rakipllari : Shekulli. - Nr. 171. 25 qershor 2002. f. 
15 

355. Rakipllari, Robert. Midis logjikës politike dhe shifrave : [Zgjedhja c 
Presidentit] I Robert Raki pl lari : Shekulli. - Nr. 160, 14 qershor 2002. f. 15 

VLI 

356. Stani, La zër. Forrnalizim i Presidencës?": [Zgjedhja e presidentit] I Lazër 
Stani: Albania. - Nr. 143. 20 qershor 2002, f. I, 4 

357. Stefani, Andrea. Honi i armiqësisë po mbyllet : [Pas zgjedhjes së 
Presidentit] I Andrea Stefani : Shekulli. - Nr. 172, 26 qershor 2002, f. I. 14 

VI,l 

358. Shamata, Halit. Na ishte një herë presidenti : Paradigma 17 I Halit 
Shamata: Rilindja demokratike. - Nr. 3167, 2 qershor 2002. I, 7 

359. Shamata, Ha lit. Varianti presidencial "Dhelpra dhe rrushië .. I Hal it Shamata 
: Rilindja demokratike. - Nr. 3180, 16 qershor 2002, f. 5 

11,1; VI.I 

360. Shehi, Dashamir. Opinione mbi politikat ligjore: Lufta kundër terrorizmit 
: [Fjala e deputetit të PD(R). në seancën plenare të datës 26 shtator 200 I] 
I Dashamir Shchi : E drejta parlamentare dhe politikat ligjore. - Nr. 5. 
2001.f9-II 

li, I: X, l.d 
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361. Xhafa, Fatmir. Opinione mbi politikat ligj ire: Lufta kundër terrorizmit: 
[Fjala e deputeti, të PS. mbajtur në seanc .:n plenare të datës 26 shtator 
2001] I Fatmir Xhafa: E drejta parlamentare dhe politikat ligjore. - Nr. 5. 
200 I. r. 5 - 9 
li. I: VJ. I: X. l.d 

362. Zogaj, Preç. Askush nuk mund it: marri:' gjithçka: [Lidhur me zgjedhjen e 
Presidentit të Republikës] I Pree Zogai : Dita. - Nr, 459. 16 qershor 2002. 
f. 4 

11. I 

363. Zogaj, Preç. Opinione mbi politikat ligjore. Lufta kundër terrorizmit : 
[Fjala e deputetit të Partisë Aleanca Demokratike, në seancën plenare të 
datës 26 shtator 200 I] I Pree Zogai : E drejta parlamentare dhe politikat 
ligjore. - Nr. 5. 200 I. l. 12 - J 4 

ll.1:Vl.1; X.1.d 

364. Zhiti, Visar. Presidenti - meritë dhe sakrificë e opozitës/ Visar Zhiti : 55. 
- Nr. l 53, 29 qershor 2002. f. 5 

[ I. l 

X.1.a shih edhe: 21. 22. 26- 29. 31. 34 
-36,39.4~42-45.51. 53.56,59.62 
- 66. 206. 299. 375. 423. 458. 474. 
606 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

365. Baxhaku, Fatos. Burra prej uji! : [Analizë] I Fatos Baxhaku: Shekulli. - 
Nr. 177. 30 qershor 2002. r. 14 

366. Dervishi, Zarif. Ministra e Ndërtimit anashkalon institucionet shkencore 
I ZarifDervishi: Tirana. - Nr. 7. qershor 2002. r. 10 
Xlll.2 

367. Dharni, Vasillaq. Rreziku i aklimatizimit me të keqen: [Analizë politike] 
I Vasillaq O hami: Rilindja demokratike. - Nr. 3190. 27 qershor 2002. f. 9 
11. I 
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368. Gjoka, Blerina. Nano - Meta skicohet qeveria e re I Blerina Gjoka : 
Ballkan. - Nr. 145. 26 qershor 2002, f. 5 

l I. I 

369. Koja, Gjergj. Qeveria po përzë të rinjtë: [Lidhur me zbatimin c ligjit për 
"Statusin c nëpunësit civil" në administratën publike! I Gjcrgi Koja : 
Ballkan. - Nr. 132. I I qershor 2002. r. I. 6 
111.1 

370. Kraja, Neritan a. Politika jonë. funksionalizmi i institucioneve: [Ministria 
e Kulturës. funksionet] I Neritana Kraja: Albania. - Nr. 148. 26 qershor 
2002. r. 21 
XXI; XXV 

X. l.b shih edhe: 31. 34 - 36. 12. 44. 
50, 51, 56. 58. 62. 6 7. 196, 20 I. 3 73. 
422. 763 

c) Organet e pushtetit lokal. 

371. Baze, Mero. Një provokim i frikshëm ndaj idesë për debat: [Debati Edi 
Rama - Fatos Lu bonja] I Mero Baze: Terna. - Nr. 597. 2 - 3 qershor 2002. 
f. I. 3 

XXV.6: XXV[f.2 

372. Çipa, Aleksandër. Rama më "shqip" se Lubonja : [Lidhur me debatin 
ndërmjet Edi Rarnës dhe Fatos Lu bonjës] I Aleksandër Çipa: Koha jonë. 
- Nr. 149. I qershor 2002. f. I 

XXV,6; XXVfl,2 

X, I .c shih edhe: 188 - 194, 674 

d) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Institucionet e 
riedukimit. Kriminaliteti. 

373. Kopani, Ha lii. Fjala e lirë ose sfida me një ish- kryeministër: Pretendimet 
përfundimtare të të paditurit Enver Bytyçi, në gjyqin me Aleksandër 
Meksin I Hali I Kopani : Koha. - Nr, 79, 24 qershor 2002. f. 16 - 23 

VI, I: X.1.b: XXVII.2 
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374. Marko, Stavri. Shqipërinë e shpëton vetëm lufta ndaj krimit të organizuar 
: Një analizë për situatën e krimit brenda dhe jashtë vendit I Stavri Marko 
: Koha jonë. - N r. I 72. 24 qershor 2002. f. 8 

VI. I 

3 7 5. Mcidan i, Rex her. Plagët c drejtësisë shq iptarc I Rexhep Mcidan i : Korrieri. 
- Nr. 149. 30 qershor 2002. I. I. 6 

X.l.a 

376. Nano, Mustafa. Zelli i keq për të supcrndëshkuar një krim: [Dënimi 111e 
vdekje. debat] I Mustafa Nano: Dita. - Nr. 471. 30 qershor 2002. f 6 

X.1 

377. Oma ri, Luan. Drejtësia kushtetuese në shtetin c së drejtës Në JO­ 
vjetorin c Gjykatës Kushtetuese I Luan Omari : Albania. - Nr. 1.1 I. 6 
qershor 2002. I. 4 

X.1 

378. Peza, Alfred. Hakmarrje apo elerninirn politik: Çështja "Hajdari" I Alfred 
Peza : Klan. - Nr, 255. 5 maj 2002. f. 18 - 19 

379. Tase, Erjon. Ditët e mia me "Hajdarin" : Rrëfimi i gjykatësit Arben 
Mieko. Si e mora vendimin për procesin e shekullit I Erjon rase: Klan. - 
Nr. 255. 5 maj 2002. f. 16 - 18 

X.1.d shih edhe: 188 - 194. 200. 214. 
215. 300. 307.325. 360. 361. 363 

e) Forcat e ruajtjes së rendit. 

Shih: 186. 325 

2. Shteti dhe e drejta në vendete tjerë. Historia e shtetit dhe e së 
drejtës në vendete tjerë. 

380. Gajo, Albert. A na ndihmon dot shembulli i "shtetit çifut"'.': [Lidhur me 
krijimin e shtetit] I Albert Gajo: Tema. - Nr. 61 O, 16 - 17 qershor 2002. f. 
8 - 9 . 

lY.6 
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381. Greenwood, David. Roli i legjislativit në çështjet kombëtare të sigurimit I 
David Greenwood : Përkth Egla Mi tre: E drejta par lam en tre dhe politikat 
ligjore. - Nr.5. 200 I, f 17 - 35 

382. Zaganjori, Xhezair. Nd-yshimet kushtetuese në vendet ish - socialiste 
pas vitit 1989 I Xhezair Zaganjori : E drejta parlamentare dhe politikat 
ligjore. - Nr. 6. 2002. r. I O - 30 

X.2 shih edhe: 244. 258. 283 - 286 

3. E drejta ndërkombëtare. 

Shih 215. 221 

XI. USHTRIA. 

I. Ushtria në Shqipëri. 

383. Gega, Simon. Arsimimi. veprimtaria drejtuese dhe drejtimi i brëndshën 
në FA I Simon Gega: Revista mbrojtja. - Nr. 3. 2002. f 38 - 47 

384. Halilaj, Isa. Selahudin Shkoza - kurorë lavdie në ushtrinë Kombëtare 
Shqiptare: në prag të 13 5 - vjetorit të I indjes /Isa Hal i laj : Koha. - Nr. 75. 
16 prill 2002, f 48 - 50 

V 

385. Hudhra, Thim i. Strategjia ushtarake kombëtare dhe reforma e mbrojtjes 
I Thim i Hudhra: Revista Mbrojtja. - Nr. 3, 2002, f. 29 - 37 

386. Karo li, Kostaq. Transformimi i forcave toksore, domosdoshmëri impera­ 
tive I Kostaq Karol i : Ushtria. - Nr. 25. 28 qershor 2002, f. 5 

387. Kasapi, Vangjel. Gjeostrategjia ere në hapësirën shqiptare I Vangjel 
Kasapi : Revista mbrojtja. - Nr. 3. 2002, f. 70 - 75 

388.· Leci, El mas. Për herë të parë: Si dhe kush e firmosi proçes verbalin për të 
.-dënuar shefin e ushtrisë Petrit Dumen më 1974 I Elmas Leci: Republika. 
- Nr. 152, 28 qershor 2002. f 9 

IV.3.f: V 
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389. Leci, El mas. Për herë të parë: Si dhe kush e firmosi procesverbalin për të 
dënuar shefin e ushtrisë Petrit Dumen më I S·74 I El mas Leci : Republika. 
- Nr. 153. 29 qershor 2002. r. 9 
IV.3.L V 

390. Malltezi, Luan. Rahman Parllaku. gjenerali që tradhëtoi Enver Hoxhën I 
Luan Malltezi : Dita weekend (Suplemeni'i "Dita"). - Nr. 459. 16 qershor 
2002. f. 2 - 3 

IY.3:V 

391. Malltezi, Luan. Rahman Pari laku, gjenerali që tradhëtoi Enver Hoxhën I 
Luan Malltezi: Dita weekend (Suplernent i "Dita"), - Nr. 465. 23 qershor 
2002. f. 2 - 3 

lV.3: V 

392. Moisiu, Alfred. Rrëfimi i Gjeneralit: Si i kam njohur oficerët madhorë të 
cilët u dënuan në valën e viteve 1974 dhe 1982 i Alfred Moisiu : Republika. 
- Nr. 151. 27 qershor 2002, f. 9 

IV,3,f 

XI.I shih edhe: 97. 112. 122 - 125. 
128. 23 I. 334 

XII. SHKENCAT E NATYRËS. MA TEMA TlKA. 

3. Gjeologjia. Paleontologjia. Mineralogjia. 

393. Çan o, Mërgim. Pasiguria nga tërmetet. mbetet problem dite I Mërgim 
Çano: Republika. - Nr. 154. 30 qershor 2002. f 14 

X 111.3 

4. Cjcogr afia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meteorologjia. 

Shih: I. 395 

6. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. Ih tologj ia. 

394. Hallidri, Mevlud, Pakësimi i shtresës së ozonit dhe dëmtimi i bimëve I 
Mevlud llallidri: Bujqësia shqiptare. - Nr. 5. 2002, f. 24 - 25 

XIV 
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395. Kabo, Mevlan. Të ndalet prerja e pyjeve në Rivierën shqiptare I Mevlan 
Kabo, Farudin Krutaj. Arqile Bërxholi : Shekulli. - Nr. 176. 29 qershor 
2002. f. 14 

XIl.4 

396. Kraja, Theodhor. Telefonia celulare dhe mjedisi I Theodhor Kraja: Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2205. 16 qershor 2002. f. 12 - 13 

XVI 

397. Nikolli, Roland. Drejt zhdukjes laguna e Patokut I Roland Nikolli 
Ballkan. - Nr. 12-l. I qershor 2002. f. I O 

XIII. Industria. Teknika. 

2. Ndërtimi. Lloje të ndryshme ndërtimi. 

398. Lleshi, Zef. Mediokriteti triumfon mbi institucionet shkencore: Problemet 
e ndërtimit I Zef Lleshi : Rilindja demokratike. - Nr. 3189. 26 qershor 
2002. f. 7 

xv 

399. Naska, Niko. Prioriteti i rrugës që të çon drejt Prishtinës I Niko Naska : 
Korrieri. - Nr. 147. 28 qershor 2002. f. 5 

Vl.3: XV 

400. Palo ka, Alfred. Rëndësia c koridoru Shqipëri - Kosovë I Alfred Paloka : 
Shekulli. - Nr. 151. 5 qershor 202. f. 1-l 

Vl.3 

XIII.2 shih edhe: 366 

3. Energjetika. Elektroteknika. Nafta dhe Gazi. 

401. Aliaj, Besnik. Korridori transballkanik i naftës. Vlorë - Burgas I Besnik 
Aliaj : Shekulli. - Nr. 175. 28 qershor 2002. f 20 

Vl.3; IX 

402. Libofsha, Agim. Nafta - vdekja vjen nga politika: [Në Drejtorinë Qëndrorc 
të Naftës. Fier],' Agim Libofsha: Shekulli. - Nr. 147. I qershor 2002. f. I. 
15 
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403. Security, Start. Revolucionarizimi i burimeve encrgjitike Politika 
energjitike në kontekstin e ri ndërkombëtar I Start Security: Tema. - Nr. 
602. 8 qershor 2002. f. 9 

Xlll.3 shih edhe: 393 

XIV. BUJQËSIA. BLEGTORIA. EKONOMIA AGRARE. 

404. Dishnica, Tatjana. Rikonstruktimi i instituteve kërkimore të bujqësisë I 
Tatiana Dishnica: Korrieri. - Nr. 147. 28 qershor 2002. f. 4 

XIV shih edhe: 394 

XV. TRANSPORTI. NDËRTIMI DHE RIPARIMI I MJETEVE TË 
TRANSPORTIT. 

Shih: 398. 399 

XVI. NDËRLIDHJA. FILATELIA. 

Shih: 396 

XVII. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU. 

405. Ço çoli, Fatos. Sfidat tregtare të asocimit I Fatos Çoçoli: Dita. - Nr. 468. 
27 qershor 2002, f. 4 IX 

406. Meksi, Ermelinda. Globalizimi dhe liberalizimi - dy gjeneratorë zhvillimi 
I Ermelinda Meksi : Dita. - Nr. 446. I qershor 2002. f. 4 

VIII 

407. Xhafa, Fatmir. Për një Iytyrë të re të Shqipërisë turistike I Fatmir Xhafa 
: Ballkan. - Nr. 145. 26 qershor 2002. f. 15 

XVII shih edhe: 205. 237 

XIX. Shëndetësia. Mjekësia. 

408. Cera, Suela. Sokrat Meksi. ose historia enjë mjeku ligjor I Suela Gera: 
Reportazh (Supleinent i "Gazeta shqiptare"). - Nr. 61. 11 - 17 qershor 
2002. f. 12 

V 
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409. Mile, Alma. Strategjia kundër ilaçeve kontrabandë I Alma Mile: Korrieri. 
- Nr. 147, 28 qershor 2002, f. 9 

41 O. Ndrcçka , Sokrat, Mjeku popullor që mposht sinozitin : [Themi Gji ka. 
Lushnjë] I Sokrat Ndreçka : Kohajonë. - Nr. 151. 3 qershor 2002. L 11 

V 

XIX shih edhe: 69. -l 16. 745 

XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

411. Grillo, Kostandin. Mister bcnvcnuto: : Italiani Beppc Dosscna. trajneri 
i kombëtares shqiptare për eliminatoret e Evropianit 2004 I Kostandin 
Grillo Klan. - Nr. 258. 26 maj 2002. f. 44 - 45 

V 

412. Hap pas hapi me Botërorin 2002: [Futboll. Materiale] : Sport ekspres. - 
Nr. 146, 23 qershor 2002, f 2 - 15 

413. Kampionati Botëror 2002 : [Futboll. Materiale] : Sporti shqiptar. - Nr. 
150. 23 qershor 2002. r 7 - 15 

414. Kampionati botëror 2002 : [Futbol I. Materiale] : Sport ekspres. - Nr. 
151. 28 qershor 2002, f. I - 15 

415. Rama, lrfan. Bahri lshka. "floriri i vogël" i 17 Nëntorit I lrfan Rama : 
Re] ortazh (Suplernent i "Gazeta shqiptare"). - Nr. 61. 11 - 17 qershor 
2002. L I O 

V 

416. Rama, lrfan. Kastrati: Sportisti e masazhaiori i famshëm: [Ali Kastrati] 
I lrfan Rama : Reportazh (Suplement i "Gazeta shqiptare"). - Nr. 62. 18 
qershor 2002. L I O 

V:XIX 

417. Rama, lrfan. Lorenc Vorfi: Dinamoviti që shpartalloi Fenerbaçen I lrfan 
Rama : Reportazh (Suplernent i "Gazeta shqiptare"). - Nr. 2212, 25 
qershor 2002. r I O 

V 
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418. Rama, lrfan. Tartari, sfida e tretë me Dinemon : [Kreshnik Tartari] I Ir lan 
Rama: Reportazh (S.1plement i "Gazeta shqiptare"), 4 qershor 2002. f. 
10 

V 

XXI. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

419. Eco, Umberto. Forca e kulturës mund k shmangë ndeshjen e qytetërimeve 
I Umberto Eco: Përkth Mustafa Nano : Shekulli. - Nr. 152. 6 qershor 
2002. r 15 

420. Cami, Nexhip. Të shikohet pastërtia c figurave të drejtuesve në Universitet 
I Nexhip Gami : Kohajonë - Nr 171. 23 qershor 2002. I. 16 - 17 

-121. Halili, Odeta. Sherri për Abetaren : liton varianti i Xhumarit: Ministri 
i Arsimit Luan [Vlemushi zgjedh tekstin që do të mësojë të vegjëlit e 
klasave të para/ Odeta Halili: Dita. - Nr. 454. 11 qershor 2002. f. 11 

XXIl. l 

422. Mcmushi, Luan. Shkolla duhet t'u paraprijë gjithë ndryshimeve dhe 
reformimeve tic: vendit I Luan Mcmushi · Mësuesi. - Nr. 23. 12 qershor 
2002. r. 2 
X.l.b 

423. Mur ati, Violeta. Kultura .. qahet .. pa ligje: Probleme të legjislacionit në 
Ministrinë e Kulturës I Violeta ['vlurati : Ballkan. - Nr. 140. 20 qershor 
2002. r 5 
X.1,a 

424. Sulçe, Sulej man. Arsimi. vetëqeverisja ose liria e vazhduar I Sulejman 
Sulçe: Shekulli. - Nr. 156. I O qershor 2002, f. 14 

425. Sulçe, Sulej man. Demokracia në arsim ose rruga e vështirë I Sulejman 
Sulçe: Shekulli. - Nr. 158. 12 qershor 2002. f. 15 

426. Sulçe, Sulej man. Ligji për arsimin dhe liria akademike/ Sulejman Sulçe: 
Shekulli. - Nr. 153, 8' qershor 2002, f. 15 
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427. Tepelena, Derven. Një emër i nderuar: [Mësuesi i merituar Murat Koçi u] 
I Derven Tepelena: Drita. 2 qershor 2002. f. 14 

\i 

428. Tufa, Agron. Abetarja është c shenjtë. sulmi ndaj saj "mbrohet nga shteti .. 
: [Teksti i ri i "Abetares ", debat] I Agron Tufa : Tema. - Nr. 615. 23 - 24 
qershor 2002. r. 6 
IX; XXll.l 

429. Tufa, Agron. Shumëllojshmëria shqiptare dhe identiteti i njëjtë kulturor I 
Agron Tu la : Tema. - Nr. 60:,. 9 - I O qershor 2002. r. 13 - 14 

XXI shih edhe 304. 370 

1. Historia e kulturës, arsimit dhe shkencës shqiptare. Albanologjia. 

430. Çela, Kudret. Si ta konsolidojmë elitën universitare I Kudret Çela: Alba­ 
nia. - Nr, 136. 12 qershor 2002. f. 9 

431. Filopati, Gjovalin. Mësues kashnjeras që e vrau errësira: Ndrccë Nikolli 
I Gjovalin Filopati: Mirdita. - Nr. 16. qershor 2002. f. 15 

\i 

432. Mato, Martin. Norbert Jokli zgjodhi shqipen si mision të jetës: 60 vjetori 
i vdekjes së albanologut, çfarë i dha ai gjubës shqipe I Martin Mato : 
Reportazh ( Suplement i "Gazeta shqiptare"). - Nr. 62. 18 qershor 2002. 
f. 14 

V; XXII. l 

433. Om bashi, Rahim. Ndihmesa e Hafiz Ali Korçës. për arsimin shqiptar në 
fillim të shek. XX .. I Rahim Om bashi : Koha. - Nr. 78. 1 qershor 2002. f. 
46 - 50 

JV.3.c: \i 

XXI, 1 shih edhe: 78. 140. 168, 434. 
435.664 
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2. Pedagogjia. Puna mësimore-edukative. Konviktet. 

434. Spaho, Petrit. Historia: Shkolla e parë private në Korçë. nga familja e 
themeluesit të Mësonjëtores: Stërmbesa mban amanet in e lënë në vitin c 
largët 1922: [Shkolla "Th imi Marko .. : organizimi pedagogjik i saj] I Petrit 
Spaho : Republika. - Nr. 153. 29 qershor 2002. f. 19 

V:XXl,I 

3. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendete tjerë. 

Shih:519 

XXII. GJUHËSIA. 

I. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

435. Çeliku, Mehmet. Mahir Domi. një nga emrat e shquar të arsimit shqip I 
Mehmet Çeliku: Republika. - Nr. 149. 26 qershor 2002. I. 19 

V: XXI.I 

436. Elezi, Mehmet. Gjuha shqipe : Nga plagët e Gazullii te plagët c saj 
I Probleme të pasurisë dhe pastërtisë së shqipes].' Mehmet Llczi : 55. - Nr. 
139. 13 qershor 2002. f. 12 - 13 

437. Elezi, Mehmet. Gjuha shqipe : Nga plagët e Gazullit te plagët e saj: 
(Probleme të pasurisë dhe pastërtisë së shqipes] I Mehmet Elezi: 55. - Nr. 
140. 14 qershor 2002. f. 18 - 19 

438. Elezi, Mehmet. Gjuha shqipe : Nga plagët e Gazullit te plagët e saj: 
[Probleme të pasurisë dhe pastërtisë së shqipes] I Mehmet Elezi : 55. - Nr. 
141. 15 qershor 2002. f 12 - 13 

439. Kadare, Ismail. Shqiptarët duhet të shpëtojnë ndërgjegjen : Shkrimtari 
merr pjesë në debatin e hapur për vendin që duhet të zërë toskërishtja në 
gjuhën e njësuar. Vizita e tij në Prishtinë I Ismail Kadare: Përg. Adriatik 
Kelmendi : Klan. - Nr. 258. 26 maj 2002. f. 36 - 38 

XXIII,1,a 

440. Lafe, Emil. Shqipja, thesari ynë që po ndotet: [Probleme pastërtisë së 
gjuhës] I Emil Lafe: Albania. - Nr. I 43, 20 qershor 2002. f. 20 
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441. Muda, Zenepe. Rreth mendimeve të A.f .pës. për gegërishten e 
standardizuar: Debate për çështjet e shqipes: andarde I Zenepe Muda: 
Liria. - Nr. 545. 21 qershor 2002, f. 7 

-442. "Pesë autorët më të vjetër të gjuhës shqipe··· Vepër postume e Selman 
Rizës: Albania. - Nr. 144. 21 qershor 2002. f 20 

XXlll.1.a 

~43. Riza. sjell autorët më tl' vjetër të shqipes: "Pesë autorët më të vjetër në 
gjuhën shqipe". Selman Riza: Ballkan. - Nr. I~ I. 21 qershor 2002. f 12 - 
13 

XXIIL I.a 

.XXII. I shih edhe 75. 265. 421. 428. 
-132 

2. Gjuhët e huaja. 

Shih 75 

3. Fjalorët gjuhësorë. 

444. Toçi, Fatmir. E vërteta mbi !Jalorin frëngjisht- shqip: [Fjalori frëngjisht 
- shqip i autorit Adem Jakllari] I Fatmir Toçi : Shekulli. - Nr. 148. 2 
qershor 2002. r 17 
XXVJl.3 

445. Tupja, Edmond. Vjedhja e fjalëve: [Lidhur me fjalorin frëngjisht - shqip të 
autorit Adem Jakllari] I Edmond Tupja : Gazeta shqiptare. - Nr. 2193, 2 
qershor 2002. f. 21 

XXVll.3 

446. Tupja, Edmond. Vjedhja e fjalorit të Kokonës nga Jakllari: prova dhe 
fakte I Edmond Tupja : Gazeta shqiptare. - Nr. 2198, 8 qershor 2002, r. 12 
- 13 

XXV!l.3 
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XXIII. Letërsia artistike dhe dokumentare. 

I. Teoria dhe historia c letërsisë. Kritika letrare. 

44 7. Demo, Elsa. "Copyright" kërcënimi që vjen nga libri I Elsa Demo: Korrieri. 
- Nr. 146. 27 qershor 2002. r 21 
X.I 

a) Letërsi shqiptare. 

448 Aliu, Ali. Natyra sinkretike e poezisë : [Arian Leka - poet] I Ali Aliu : 
Albania. - Nr. 149, 27 qershor 2002. l. 20 

449. Alliu, Elda. Njeriu në rrotë : (Autor Çlirim Kokonozi] I Elda Alliu : 
Ballkun. - Nr. 13 7. 16 qershor 2002. i'. 18 

450. Arapi, Fatos. Nairn Frashërt, kujtesë historike në veprim : [Ese] I Fatos 
Arapi : Drita. 16 qershor 2002. f. 3 

!V,3,f; VI, I 

451. Arapi, Fatos. Zot. shpëtoje Tiranën: Mihal Hanxhari. shkrimntar I Fatos 
Arapi : Albanin. - Nr. 133. 8 qershor 2002. f. I O 

V 

452. Arbnori, Pjetër. Për politikën e afrimit. të pajtimit. të mosurrejtjes I 
Pjctër Arbnori : Biscd. Xhcvdct Shehu : Drita. 23 qershor 2002, f. 2 - 3 

11, I; V 

453. Bushi, Ilir. Kolevica: Si e njoha Lasgushin e famshëm: Arkitekti dhe 
miku i afërt i Lasgush Poradecit. sjel I kujtimet për poetin pogradecar i cili 
këtë vit ka 15 vjetorin c vdckjcs / Ilir I lushi: Ciazcta shqiptare. - Nr. 2199. 
9 qershor 2002. f. 12 - 13 

V 

454. Camaj, Martin. Jo gjithë jeta qenka burim poezie/ Martin Camaj: Tema. 
- Nr. 597, 2 - 3 qershor 2002, f. 18 

455. Çabej, Eqrem. Për gjenezën e literaturës shqipe I Eqrem Çabej : Përg . 
. Ndriçim Mehmeti : Koha. - Nr. 77. 16 maj 2002. f. 20 - 22 
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456. Çabej, Eqrem. Për gjenezën c literaturës shqipe I Eqrem Çabej : Përg. 
Ndriçim Mehmeti : Koha. - Nr. 78. I qershor 2002. f. 30 - 32 

457. Çollaku, Romeo. Pasuria që jep Itaka: Mbresat e para nga përmbledhja 
poetike "Perimetri i Hirit" të Gentian Çoçolit I Romeo Çollaku: Terna. - 
Nr. 61 O. 16 - 17 qershor 2002. f. 21 

458. Dushi, Ani la. Kraja. dy nderi Ille në një ditë: Presidenti Meidani dekoron 
"Mjeshtër i madh i punës" dramaturgun Fadil Kraja/ Anila Dushi: Shekulli. 
- Nr. 177. 30 qershor 2002. r 2 I 
V; X.1.a 

459. Faye, Eric. Si u ruajt dorëshkrimi i Ismail Kadaresë: Historia c romanit 
"Hija .. I Eric Faye : Korrieri. - Nr. 134. 13 qershor 2002. f. 13 - 14 

460. Gjana, Myftar. Rendi i ri në poezinë shqipe I Myftar Gjana: Terna. - Nr. 
622. 30 - 1 korrik 2002. f I 3 

461. Halili, Odeta. Besnik Mustafaj : Politikani - shkrimtar që vdes për Tomin 
e Xherin I Odeta Halili. Dita weekend (Suplernent i "Dita"). - Nr. 459, 16 
qershor 2002. f. I 

V 

462. Hamzai, Dhurata. Faik Konica. kritik për kritikën e sotme letrare 
Konica është cilësuar shpesh si kritiku i parë i letërsisë shqipe I Dhurata 
Hamzai : Tema. - Nr. 605. 12 qershor 2002. f. 12 

463. Harnzai, Dhurata. Mëvetcsisht në "Rrethinat e Atlanticlës .. të poetit 
Agron Tufa I Dhurata Hamzai : Tema. - Nr. 602, 8 qershor 2002, f. 12 

464. Hamza i, Dhurata. Ngadhnjimi i vargut të Xhagjikës : Ka dalë në qarkullim 
vëllimi i plotë i poetit Trifon Xhagjika "Poezia",' Dhurata Hamzai: Tema. 
- Nr. 599. 5 qershor 2002. f. 12 

465. Hamza i, Dhurata. Peisazhi i poezisë shqipe në sytë e lexuesit: [Debati 
"Poezia në kërkim të lexuesit të saj real dhe imagjinar"]/ Dhurata Hamzai 
: Tema. - Nr. 596. 1 qershor 2002. f. 12 

466. Hoxhalli, Migena. Diana Çuli : Si vritet shpirti i poetëve të rinj : 
Shkrimtarja e njohur përshkruan reagimet e debatit mbi poetët I Migena 
Hoxhalli : Reportazh (Suplernent i "Gazeta shqiptare"). - Nr. 62. 18 
qershor 2002. f. 12 - 13 
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467. Jakllari, Adem. "Samark anda .. si metaforë e mirazhit : [Vath Koreshi. 
"Pelegrinët e Samarkandës .. l I Adem .lakllari : Albania. - Nr. 151. 29 
qershor 2002. f. 20 

468. Jorgoni, Perikli. Fytyra c dy kohë, c në faqet c një libri : Shënime për 
librin "Njerëz nën mjegull .. të Bahri rvtyf'tarit I Pcrikli Jorgoni: Drita. 16 
qershor 2002. L 4 

469 .. Jorgon i, Perikli. Poetët tanë në një antologji për Migjenin: [·'Pas Migjenit .. 
përmbledhje antologjike] I Pcrik l: Jorgon i: Drita. 23 qershor 2002. r. 5 

4 70. Jorgon i, Peri kl i. Vëzhgime historike në roman in tonë të sotëm : [Ramadan 
Musi iu "Konfiguracione narrat i, e··i I Per ik I i Jorgon i . Albania. - Nr. 14 7. 
25 qershor 2002, f. 20 

~71. Kadare, Ismail. Ja c vërteta për rcfugjaiët : [Polemike c shkrimtarit me 
organin arbëresh "Katundi ynë ". e cila botohet në Itali] I Ismail Kadarc : 
Shekulli. - Nr. 148, 2 qershor 2002. f. 19 

VIII,3; XXVll,5,a 

472. Kadare, Ismail. Përtej trillimit dhe murtajës mortore : Një letër e pabotuar 
dhe një fragment interviste e personalitetit më të shquar të kulturës 
shqiptare I Ismail Kadare: 55. - Nr. 131. 4 qershor 2002. I. 12 - 13 

473. Kadare, Ismail. Politikanët cipëplasur : [Intervistë] I Ismail Kadare . 
Korrieri. - Nr. 124. 2 qershor 2002. f. 9 - 11 

VI. 1. Në fq. I O - I 1 shkrimi vazhdon me titull "Ismail Kadare: Pse unë 
kam gabuar me At Gjergj Fishtën .. 

474. Kadare, Ismail. "Unë, jo President .. : [Intervistë e shkrimtarit Ismail 
Kadare lidhur me "faqet .. e shkruara për E. Hoxhën dhe përgjigja e tij për 
kandidaturën për president] I Ismail Kadare: Korrieri. - Nr. I 23, I qershor 
2002. f. 9 - I O 

V:X.I.a 

475. Kolevica, Petraq. Si i njoha tre gjigandët e kulturës shqiptare: Mitrush 
Kuteli, Eqerem Çabej; Vedat Kokona I Petraq Kolevica: lnterv. Ilir Bushi 
: Gazeta shqiptare. - Nr. 22 I 2. 25 qershor 2002, f. I 2 - 13 

V 

59 

BKSH



476. Kondi, R. Naum Prifti nga Amerika rikthehet në kohën e krizës së teatrit 
: [ .. Teatri në kohën e krizës"] IR. Kandi : Ballkan. - Nr. 133. 12 qershor 
2002, r 18 
V: XXV.5 

477. Kongoli. Një surprize në botën frankofone: "Ëndrra e Darnokleut" e 
Fatos Kongolit: Çfarë shkruan .. Le Monde': : Shekulli. - Nr. 163. 17 
qershor 2002. f. 20 

-178. Kraja, Fadil. Përtej shiut L1 dicll : Doli vëllimi me vjersha dhe poema 
.. Përtej shiut .. i Ni kolla Spatharir I Fadil Kraja: Drita, 2 qershor 2002. r. 5 

479. Kraja, Kliti. Paulin Selimi. humoristi i një mijë skeçeve I Kliti Kraja: 
Ballkan. - Nr. 131. 9 qershor 2002. f. 18 

V:XXV.5 

-180. Kushi, Enver. Një libër për pl,1gët që ulërijnë : Ahrnet Bushati ... Në 
gjurmët enjë ditari" I Enver Kush i : Ko lia. - Nr. 77, 16 maj 2002. r. 49 - 50 
IV.3,f 

481. Lanksch, Hans - Joachim. Martin Camaj, ende i pazbuluem I Hans - 
Joachim Lanksch : Tema. - N r. 597. 2 - 3 qershor 2002, f. 16 - 17 

482. Loloçi, Çerçiz. Kadare për Lasgushin dhe konfidentin Kolevica I Çerçiz 
Loloçi : Tema. - Nr. 597, 2 - 3 qershor 2002, f. 6 

V 

483. Llanaj, Agim. Shkrimtari dhe identiteti : Nëpër prozën e shkrimtarit 
Dhi mo Tarusha I Agim Llanaj : Drita. 9 qershor 2002, f. 5 

484. Llazari, Rudina. Nderet që i takojnë një shkrimtari: [Fadil Kraja- dramaturg] 
I Rudina l.lazari : Koha jonë. - Nr. 178. 30 qershor 2002. f. 17 

V 

485. Lleshanaku, Luljeta. Si ta lexojmë poezinë e viteve '90?1 I Luljeta 
Lleshanaku : Tema. - Nr. 615. 23 - 24 qershor 2002, f. 13 

486. Lleshanaku, Luljeta. Të shkruarit nuk është kohë fizike: [Intervistë me· 
shkrimtaren] I Luljeta Lleshanaku: Bised. Elda Alli u: Ballkan. - Nr. 133. 
12 qershor 2002. f. 19 
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487. Marku, Mark. Lasgushi siç nuke kam njohur I Mark Mark u: Tema. - Nr. 
610. 16-17qershor2002. f 13 

-188. Muçi, Virgjil. Gjashtë tregime nuk bëjnc një roman ose anasjelltas: Elvira 
Dones ··110,·e Tom l lunks' i Virgjil Muçi : Klan. - Nr. 257. 19 maj 2002, 
r 45 

489. Muçi, Virgjil. Shqipëria : Anno Domini : Enver Kushi "Koha zero" I 
Virgjil Muçi: Klan. - Nr. 262. 23 qershor 2002, f. 39 

490. Murati, Violeta. 10 vjet poetët flasin me vete: [Hapet debati "Poezia në 
kërkim të auditorit të saj real dhe imagjinar"] I Violeta Murat i: Ballkan. - 
Nr. 124, 1 qershor 2002. f. 21 

491. Myrta], Fa ruk. Shndërrimi i Lumit në Perëndi dhe Muzë : Një lexim tjetër 
i poezisë së ,1\Ji Podrimjes I Faruk rvlyrtaj : Albania. - Nr. 1-11. 18 qershor 
2002. r 40 
V 

492. Myrta], Faruk. Varianti shqiptar i Damokleut • lexim sipas të shkruarit të 
• "Ëndrra e Damokleut" e Fatos Kongolit I Faruk Myrta] : Dita. - Nr. 464. 
22 qershor 2002. r I-+ 

-193. Nuk i rishkruaj vcpr,u c min : Paruqitct vepra letrare c Sabri Hamirii : 
Albanin. - Nr. 150. 28 qershor 2002. i". 20 

49-1. Pcp a , Behar. Çapa liku sjell romanca drithëruese në një triptik: [Stefan 
Çapaliku "Tregime për /\nën .. ] I Behar Pepa : Ballkan. - Nr. 149. 30 
qershor 2002. r 18 

-195. Prençi, Mexhit. Drama e ndaluar: Optikë kritike : "Rrethimi i bardhë" e 
Naum Priftit I Mcxhit Prençi • 55. - Nr. 136. 9 qershor 2002. f 13 

-1%. Prcuçi, Me xhit. Drumu c nduluar: Optikë kritikc : "Rrethimi i bardhë". c 
Naum Priftit I Mcxhit Prcuci • 55. - Nr. 137. 11 qershor 2002. I. 19 

-197. Prençi, Mexhit, Kumte drejtësie nga një zezonë gjakmarrje tragjike : 
[Martin Camaj "Loja c rnbasdrckës .. ] I Mexhit Prençi • 55. - Nr. 153, 22 
qershor 2002, f. 12 - 13 

498. Prençi, Mexhit. Prushi lirik që s'u shua • [Musa Vyshka, .. Mos e kthe 
kokën pas", "Pse rënkon kumuria irne"] I Mexhit Prençi: 55. - Nr. 148, 23 
qershor 2002, f. 15 
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499. Prençi, Mexhit. Xhelozie çmendur vrastare: •)prikë kritike: Mbi dramën 
psikologjike "Shtëpia e lepujve" të Zija Çelë, I Mexhit Prençi: 55. - Nr. 
130. 2 qershor 2002. f. 20 

500. Qyrtyçi, Vali. "Njollat e murmc ··. të një disidenti: Minush .I ero. Jeta plot 
zikzake e shkrimtarit rebel I Vali Qyrtyçi : Koha jonë. - Nr. 170. 22 
qershor 2002, f. 14 

V 

50 I. Radaçi, Ndue. Kadareja dhe Pashke Vasa I Ndue Radaçi: Mirdita, - Nr. 
16. qershoe 2002. f. 1.1 O 

V 

502. Rakacolli. Zef. Ti vdekja ime mbushur mejetë : Shkrimtari Mihal Hanxhari 
I Zef Rakacolli : Tema. - Nr 603. 9 - I O qershor 2002. r. 18 - 19 

V 

503. Riza, Emin. Si e njoha Bilal Xhaferrin? I E111in Riza: 55. - Nr. 142. 16 
qershor 2002, f. I 5 

V 

504. Siliqi, Llazar. Në ditën c letërsisë për fëmijë · [Fjala e mbajtur në 
ceremoninë e Ditës së Letërsisë për Fëmijë. 31 tetor 1983. Materjali 
shoqërohet me një shkrim të shkurtër të Prof. Bed ri Dedjes] I Llazar Siliqi 
: Drita. 2 qershor 2002. f. 4 

505. Slatina , Flori. Botohet në lrnncë romani i Mehmet Elezit "Varri i fatit" 
I Flori Slatina: 55. - Nr. I 48. 23 qershor 200~. f I 5 

506. Stani, Lazër. Frikërat e romanit I Lazer Stani : Albania. - Nr. I 33. 8 
qershor 2002, f. I O 

507. Syla, Ismail. Përvijime estetike për poezinë e viteve ·go në Kosovë I 
Ismail Syla : Tema. - Nr. 615. 23 - 24 qershor 2002, f. 22 - 23 

508. Sylaj, Ragip. Një lexim krejt personal i Bilal Xhaferrit I Ragip Sy laj : 
Albania. - Nr. 133, 8 qershor 2002. f. 10 

V 

509. Shkrimi si diçka hyjnore : (Nairn Frashëri] : Albania. - Nr. 135. 11 
qershor 2002, f. 21 
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51 O. Topa llaj, Shpend. Në kërkim të paradokseve poetike : [Ruzhdi Gole, 
"Njerk i askujt"] I Shpend Topal laj · Drita. 30 qershor 2002. f. 4 

511. Topollaj, Shpend. Shija e hidhure atij dimri : Ri-eth librit "Vdekja e 
bretkosave" të Daul Hoxhës I Shpend Topollaj : 55. - Nr. 132. 5 qershor 
2002. f. 19 

512. Tufa, Agron. Të kesh atdheun e Martin Carnajt I Agron Tufa: Tema. - Nr. 
597, 2 - 3 qershor 2002. f. 13 - 14 

513. Vargje premtuese : Cilët dok jenë poetët e së ardhmes. Një projekt i 
fondacionit "Soros". puhi i kon për herë të parë shtatë prej talenteve të reja 
të poezisë shqipe: Klan. - Nr. 261. 16 qershor 2002. I. 38 - 39 

514. Zeqo, Moikom. "Koha zero" - Enigma e absurdit shqiptar: Përsiatje për 
romanin c Enver Kushit I fvloikom ?.cqo: Drita. 2 qershor 2002. f. 3 

515. Zharkalliu, Kristo Vasil. Moikorn Zeqo dhe të fshehtat e artit e të 
historisë I Kristo Vasil Zharkalliu: Drita. 9 qershor 2002. f. 3 

!V.3;V:XXV 

516. Zhiti, Visar. Lule në kohën e zhgënjimeve : Astrit Xhaferri. shkrirntar/ 
Visar Zhiti: Rilindja demokratike. - Nr. 3173. 9 qershor 2002. f. 18 

V 

XXIIl.1.a shih edhe 74. 151. 153. 157. 
439.442.443. 561.666. 743. 

c) Letërsie huaj. 

517. Antov Çehov. për ata që dëshirojnë të shkruajnë letërsi : "Pa intrigë dhe 
finale - 99 këshilla për të shkruarin". libri më i ri nga gjenia e shkrimtarit 
rus I Përkth. Viktor Canosinaj : Albania. - Nr. 145. 22 qershor 2002. f 20 

518. Borges, Jorge Luis. Libri: [Ese] I Jorge Luis Borges: Përkth. I lia Lëngu 
: Drita. 16 qershor 2002. f I O - I I 

519. Fuentes: Kultura është produkt i shumë racave dhe traditave: [Shkrimtari 
Carlos Fuentes] I Përg. Elda Alli u: Ballkan. - Nr. 125, 2 qershor 2002, f. 
19 

V; XXI,3 
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520. Grass, Giinter. Gyntcr Gras edhe njëherë për refugjaiët : Intervistë me 
shkrimtarin e f'a111shë111. N.jë botim i ri që pritet të ndezë polemika jashtë 
letërsisë I G linter Grass : Di ta. - N r. 455. l 2 qershor 2002. f. l 3 

V: Vlll.3 

52 l. Jorgaqi, Nashe. "Lurnn.ria irne është lulja e dëshpërimit tim .. : ["Kazanxaqis 
dheZorba: miniantolcgji". Përg. Teuta Hoxha] /Nasho Jorgaqi: Drita, 2 
qershor 2002, f. 8 

522. Kazantzakes, Nikos. Për Aleks Zorbën I Nikos Kazamzakes : Drita. 2 
qershor 2002. r. 8 - 9 Marrë nga revista "Le Regard Cretois" 

523. Kazazi, Lindita. Romancieri i "Një historie italiane": Vasco Pratolini I 
Lindita Kazazi : Drita. 30 qershor 2002. f. 13 

V 

524. Kulla, Ndriçim. Poeti më i madh italian pas Dante Alighcrit : [Giacomo 
Leopardi dhe disa nga poezitë e ti.i] I Ndriçim Kulla : 55. - Nr. 154. 30 
qershor 2002. f. 20 - 21 

XXIIl,2,c 

525. I( un dera, i\l i lan. Romanet c I ërtera janë biseksuale I rvl i lan Ku ndera : 
Përg. Elda /\lliu Bullkan. - Nr 1-10. 20 qershor 2002. r. 21 

526. Ku ndera, Milan. Romani. arti i vizionit seksual të botës/ Milan Kundera 
: Përkth. A. Tcmali : /\I han ia. - Nr. 149. 27 qershor 2002. f. 21 

527. Lanksch, Hans - Joachim. Rose Auslander një zemër mendimtare që 
këndon I Hans - Joachim Lanksch : Tema. - Nr. 603. 9 - I O qershor 2002, 
f. 16 

V 

528. Llotman, Ju rij. l'ikëprcrja semantike si shpërthim kuptimor I .Iu rij l.lotrnan 
; Përkth. Agron Tufa : Tema. - N r. 61 O. 16 - 17 qershor 2002, f. 22 

529. Muçi, Virgjil. Doktor Fisheri .. ose një përrallë groteske: Graham Greme 
"Doktor Fisheri i Gjenevës ose gostia e bbornbës" I Yirgjil Muçi : Klan. - 
Nr. 255, 5 maj 2002, f. 4 l 

530. Muçi, Virgjil. "Guliveri". një lexim paralel: Xhonathan Suifti "Udhëtimet 
e Guliverit" I Virgjil Muçi: Klan. - Nr. 258, 26 maj 2002, f. 39 
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53 l. Oe, Kenzaburo. Nga autobiografia tek romani I Kenzaburo Oe; Përkth. 
Luan Canaj : Drita, 30 qershor 2002. f. l O 

532. Pirandelo. rinovuesi i shkëlqyer i dramës dhe skenës: [Luigi Pirandello] 
I Përg. Neritana Kraja : Albania. - N1. 150. 28 qershor 2002. I. 20 

V 

533. Rrëfim përmes rrënjësh: Libri i ri i arbëreshit Carmi no Abate, .. Midis dy 
detesh'. I Përg. Neritan Kraja : Albania. - Nr. 142. 19 qershor 2002, f. 21 

V 

534. Shehu, Novruz Xh. Roman i simbolikës së përkryer : Shkrimtarja spanjolle 
Lucia Etxebarria. mes dhimbjes së shekullit; Novruz Xh. Shehu: Albania. 
- Nr. 131. 6 qershor. 2002. r. I O 

V 

535. Të shkruash. njëlloj sikur të dashurosh tej mase: Shkrimtari Carlos Fuentes 
rrëfen historinë e tradhëtuar I Përg Elda Alliu : Albania. - Nr. 130, 5 
qershor 2002. f. I O 

V 

536. Voinic, Vladimir. Më I mençuri ndër të mençurit: [Aleksandër Sollzhenicin] 
I Vladimir Voinic : Përkth. Agron Tulu : lema. - Nr. 622. 30 - I korrik 
2002. r. 21 - 22 

V 

XXlll.1.c shih edhe 151. 157. 165. 
741 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

537. Ajeti, Alban. Pranvera c lirisë: [Poezi] f Alban Ajcti : Pavdekësia. - Nr. 
20. qershor 2002. r 27 

538. Allaj, Harnit. Valbona me hëna bjeshke në gji : [Poezi] I Hamil Aliaj : 
Drita, 30 qershor 2002, f. 5 

539. Allaj, Irena. Jeta është një lojë: [Poezi] I Irena Allaj : Peqini. - Nr. 5. 
qershor 2002, f. 5 
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540. Antoni, Valdete. "Hyj në kraharor zoti" : [Cikël me poezi] I Valdete 
Antoni : Tema. - Nr. 61 O, 16 - 17 qershor 2002. f. 16 

541. Anxhaku, Besnik. Mërmërimë mërgimi : [Poezi] I Besnik Anxhaku : 
Drita. 23 qershor 2002, r 14 

542. Arapi, Alket. Kujtimi yt: Muzikë e vjetër: [Poezi] I A Iket Arapi: Drita. 
9 qershor 2002. f. 2 

543. Balli, Kristaq. Puthja nën hijen c hlircvc : [Tregim] I Kristaq Ba!li : Drita. 
30 qershor 2002. I. 8 - 9 

544. Beqaraj, Fatmira. Që të ngjitesh: O prill; Krenohej një qershi: [Poezi] I 
Fatmira Beqaraj : Sirena e vogël. - Nr. 3. mars 2002. f. 7 

545. Bregu, Vladimir. Thesaret e fëmijëve I Vladimir Bregu : Sirena e x ogël. - 
Nr. 3. mars 2002. f 18 

546. Bushaka, Gaqo. Marrëzi pleqërie : [Poezi] I Gaqo Bushaka : Drita. 23 
qershor 2002. r 12 

547. Bushaka, Gaqo. Xhamafshirës: i vogël I Gaqo Bushaka: Sirena e vogël. - 
Nr. 2. janar 2002. f. 8 

548. Bushkolaj, Ndue. Fudjava një vrap i lodhshëm: Kur bie mbrëmja në 
Prizren; Kullat; Për Donikën: Kënga emalit; Flokët e pranverës: [Poezi] 
I Ndue Bu shko laj : Mirdita. - Nr. 16, qershor 2002, Fl. e veçantë 

549. Camaj, Martin. Palimpsest: [Cikël me poezi] I Martin Camaj: Përkth. 
Ardian Klos i : Tema. - Nr. 597, 2 - 3 qershor 2002. f. 19 - 21 

XX!II,2.c 

550. Cepele, Bashkim." Ndarjet kanë diçka prej vdekjes .. : [Poezi] I Bashkim 
Ccpclc : Drita. 30 qershor 2002. f. 6 

551. Çabej, Pëllumb. Me ty: Përse nuk po vjen; Gj thmonë në këngë: Dëshirë 
: [Poezi] I Pëllumb Çabej : Drita. 2 qershor 2002. f. 13 

552. Çefa, Anton. Motiv i hershëm shkodran: [Pcezi] I Anton Çcfa : Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2199. 9 qershori 2002. f. 18 
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553. Dashi, Mehdi. Ambasada gjermane dhe festa e pashkëve; Burgu turistik: 
.. Turistët" dhe shkrimtari : [Tregime] I Mehdi Dashi : Ri lindja demokratike. 
- Nr. 3180. 16 qershor 2002. f 19 

55-t Deva, Agim. Urime nga Kosova: [Poezi] I Agim Deva: Sirena e vogël. - 
Nr. 5. prill 2002. f 3 

555. Doçi~. Atje ka festë I !3ff1 Doçi: Tema. - Nr. 597. 2 - 3 qershor 2002. f. 
15 

556. Doda. Gjet. Veçim: J l)ocz1 J '(ijct I )od<1: lema. - N1 (1 I O. 16 - 17 qershor 
2002. r 14 

557. Drini, Skënder. Seksi sa një dallgë: [Tregim] I Skënder Drini: Drita. 9 
qershor 2002. f 8 - 9 

558. Ferra, Ferik. Lahuta: Ëndërirn i yjeve: Eklips: Nëpër ylbere e yje sysh: 
[Poezi]/ Ferik Ferra: Rilindja demokratike. - Nr. 3180. 16 qershor 2002. 
r. 18 

559. Ccci, Fatjona. Poezi I Faijona Geci: Drita. 23 qershor 2002. f. 12 

560. Cole, Ruzhdi. Afrohu tek zogjtë: Nën pemën e gjelbër: Fruti: Fryma dhe 
fryti: Humbja fluturon: Ndihet gjethja: Shpendë: Etja buron duar: Zog 
lumi: Qerpikgjori O: Lotët e zogjve : [Poezi] I Ruzhdi Gole : Drita. 2 
qershor 2002. f 6 

561. Cole, Ruzhdi. [Poezi]: ["Kur agu më i mençur vjen" është shkrim i Visar 
Zhitit i cili shoqëron poezitë c Ruzhdi Golcs] I Ruzhdi Gole: Rilindja 
demokratike. - Nr. 3167. 2 qershor 2002. f 18 - 19 

XXlll.1.a 

562. Graçi, Viron. Skicë për kryevepër: Monografi : [Poezi] I Viron Graçi : 
Albania. - Nr. 140. 16 qershor 2002. I. 21 

563. Guranjaku, Qamil. Kurrë nuk shuhesh ti rini I Qamil Guranjak u 
Pavdekësia. - Nr. 20. qershor 2002. f. 26 

564. Gjoza, Roland. Vdekja lakuriq : [Tregim] I Roland Gjoza : Drita. 23 
qershor 2002. r 7 

565. Hoxha, Adrian. Poezi I Adrian Hoxha : Rilindin demokratike. - Nr. 3187. 
23 qershor 2002. I. 18 - 19 
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566. Hoxha, Bashkim. Leksion për jetën në shkretëtirë: Proza të shkurtra I 
Bashkim Hoxha: Rilindja demokratike. - Nr. 3193. 30 qershor 2002. r. 18 
- 19 

567. Hyscni, Sokol. Poezi I Sokol l ly scni : Drita. 9 qershor 2002. r. 10 

568. Ibrahimi, Vera. Trekëndore: [Tregim] I Vera Ibrahimi: Albania. - Nr. 134. 
9 qershor 2002. r. I O 

569. Kadriu, Ibrahim. Poezi I Ibrahim Kadriu: Drita. 9 qershor 2002. r. 7 

570. Kalemi, Vangjel. Baki Dashit: [Poezi] I Vangjel Kalemi: Peza. - Nr. 19. 
qershor 2002. f. 3 

571. Kik aj, Vehbi. Pranvera hyri në kopësht: Shtëpia ime ka sy: [Poezi] I 
Vehbi Kikaj : Sirena c I ogël. - Nr. -1. prill 2002. l. 5 

572. Kokonozi, Çlirim. Njeriu me kapele të zezë/ Çlirim Kokonozi: Albania. 
- Nr. 128. 2 qershor 2002. r I O 

573. Kongo, Violeta. Mos guxo të vdesësh yjet : (Tregim] I Violeta Kongo : 
Drita. 9 qershor 2002. f. I O 

57-1. Kuqi, Safet. Piramidat dhe Gogoli · [Tregim] I Safer Kuqi : Drita. 9 
qershor 2002. L I I 

575. Laze, Luan. Paradokse I Luan Laze : Drita. 2 qershor 2002. r. 14 

576. Laze, Luan. Tulipani dhe con li na: Tregun I Luan Lazc : Drita. 23 qershor 
2002. f. 15 

577. Lu bonja, Fatos. Nostalgjia e hidhërimit: [Ese] I Fatos Lubonja : Shekulli. 
- Nr. 169. 23 qershor 2002. f. 20 

IV.3J: V 

5 78. Lies hi, A rnarilda. Bisedo, a me qiell in : I Poezi I I Amari Ida Lies hi : Sirena 
c vogël - Nr. 3. mars 2002. r. 11 

579. Mahilaj, Kastriot. Baby dream : [Poezi] I Kastriot Mahilaj : Drita. 2 
qershor 2002. r 11 

580. J\1anushi, llo Llukan. Partizani vctullzi : [Tregim] I l lo Llukun Munushi 
: Pavdekësia. - Nr. 20. qershor 2002. f. 25 
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581. Martini, Xhafer. Në sa breza del I larami: Hakmarrjen ma lini mua; Njeiu 
me vdekjen nuk kup.ohet : [Tregime] I Xhafer Martini: Tema. - Nr. 603. 
9 - I O qershor 2002. r 1-1 - 15 

582. Meksi, Mira. Nji:' kurth për Diellin: Kuranxholli i pyllit të librave I Mira 
Mcksi : Sirena c vogël. - Nr. 4. prill 2U02. l. 6 - 7 

583. Mullisi, Nikolia. Lart ndrit një flakadan: [Poezi] /Nikolia Mullisi : Peza. 
- Nr. 19. qershor 2002. r 3 

58-1. Myftari. Bahri. Edhe uni:' për president: i Bahri Myftari: Albania. - Nr. 
140. 16 qershor 2002. I. 8 

585. Myrta], Fa ruk. Kortezh për të vdekur: Tregim I Faruk Myrtaj : Albania. 
- Nr. 1-16. 23 qershor 2002. f 21 

586. Ndreka, Kolë. Etrit e 1irisë: [Poezi] I Kolë Ndreka: Pavdekësia. - Nr. 20. 
qershor 2002. r 26 

587. Nik a, Emin. Darka e fundit: Tregim I Emin Nika : Drita. 23 qershor 2002, 
f 10 

588. Palushi, Petrit. Shpirti që endet hapsirave : (Rekuiem për Havzi Nelën) 
I Petrit Palushi : Tenn - Nr. 622. 30 - I korrik 2002. f 18 - 20 

589. Pan i, Jan aq. Elegji për trimërinë : [Poezi] I Jan aq Pani : Pavdekësia. - Nr. 
20. qershor 2002. f 27 

590. Papa, Loni. Lulemirnozat I Loni Papa: Sirena e vogël. - Nr. 4. prill 2002. 
f 8 

591. Pash aj, Gert. Zjarre kalendarike: [Poezi] I Gen Pashaj : Terna. - Nr. 622. 
30 - l korrik 2002, f 16 

592. Pashku, Anton. Dashuria: Lëkura e verdhë e limonit I Anton Pashku: 
Tema. - Nr. 61 O, 16 - 17 qershor 2002. f 15 

593. Poetët midis jush: [Poezi nga Klara Kodra, Mark Krasniqi, Ferid Larnaj 
dhe Qamil Guranjaku] : Sirena e vogël. - Nr. 2, janar 2002, f 14 

594. Prifti, Naum. "Gazep- o- mania". (Fejton) /Naum Prifti: Shekulli. - Nr. 
175. 28 qershor 2002. f 15 
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595. Qazimi, Azem. Mose vrisni poetin me gurë. por me ... * I Azem Qazimi 
: Tema. - Nr. 597. 2 - 3 qershor 2002. f. 22 

596. Ramiqi, Muzafer. Varrezat c dashurisë : [Poezi] I Muzafer Ramiqi : 
Albania. - Nr. 134. 9 qershor 2002. f. 10 

597. Resuli, Kapllan. Ekstazë: [Poezi] I Kapllan Resuli : Drita. 9 qershor 
2002. f. 7 - 8 

598. Risto. Petraq. I lelmimi i Sokr.uit : I Cikël ruc poezi I I Pctraq Ristn : Drita. 
16 qershor 2002. r 7 

599. Shehu, Bashkim. Pse Kaini e vrau Abelin Ese I Bashkim Shehu 
Albania. - Nr. 152. 30 qershor 2002. r. 20 

600. Shem aj, Qazirn. Çmendu moj këngë e shkreti:.: [Poezi! I Qazim Shemaj 
: Drita. 9 qershor 2002. r. 6 

60 I. Shqarri, An xhela. Poezi I Anxhela Shqarri: Peqini. - Nr. 5, qershor 2002. 
f. 5 

602. Telegrafi, Ensard. Poezi në renditje kronologjike së prapthi I Ensard 
Telegrafi: Terna. - Nr. 615. 23 - 24 qershor 2002. f. 16 

603. Tigani, Shef qet. Të duash të flesh : [Tregim] I Shefqet Tigani: Drita. 16 
qershor 2002, f. 8 

604. Topollaj, Shpend. Dashurie vonuar: [Tregim] I Shpend Topollaj : Drita. 
2 qershor 2002, f. I O, 13 

605. Trebeshina, Kasërn. Dje, sot dhe nesër I Kasërn Trebeshina: Albania. - 
Nr. 139, 15 qershor 2002, f. 21 

606. Tupja, Edmond. Tava dhe violina: [Fejton] I Edmond Tupja : Gazeta 
shqiptare. - Nr. 2211, 23 qershor 2002. f. 2 

X.l,a 

607. Velo, Ma ks. Rëndësia e qëndresës - egërsia fine - sfilatë historike : [Poezi] 
I Maks Velo: 55. - Nr. 154. 30 qershor 2002. f. 12 - 13, 

608. Vyshka, Musa. Tomi I Musa Vyshka: Sirena c vogël. - Nr. 5, maj 2002. f. 
12 - 13 
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609. Xhaferi, Astrit. Ara e Hrushovit: Buqeta e nusërisë sime: Gjuha e trëndafilit 
: [Tregime] I Astrit Xhaferi: Rilindja demokratike. - Nr. 3 I 73. 9 qershor 
2002. f. 18 - 19 

6 I O. Zdru li, Gaqo. Bubullimajehon : f Poezi] I Gaqo Zdruli : Pavdekësia. - Nr. 
20. qershor 2002. f. 26 

6 I I. Zela, Granit. Bluza i dridhej si, alet c Bunës: Atdheu i tragjedive: [Poezi] 
I Granit Zela : Drita. 2 qershor 2002 r. 2 

6 I 2 Ziko. Vangjush. Poezi .1 Vangjush 7iko: Drita. 23 qershor 2002. I. 6 

6 I 3. Zhiti, Visar. Kur realitetet (nuk) bëhen jetë: Prozë dhe poezi I Visar Zhiti 
: Rilindja demokratike. - Nr. 3 I 80. 16 qershor 2002. f. I 8 

XXIIJ.2.a shih edhe: 760 

c) Letërsie huaj. 

614. Abate, Karmine. Mbi lëvozhgën e zemrës: Poezi I Karmine Abate: 
Përkth, Klara Kodra: Drita. 30 qershor 2002, f. 12 

615. Amado, Jorge. Gabriela karafil dhe kanellë: [Fragment romani]/ Jorge 
Amado: Përkth. Shpëtim Doda : Tema. - Nr. 615. 23 - 24 qershor 2002. f. 
17 - 18 

616. Andersen, Hans Christian. Është më se e vërtetë I Hans Christian 
Andersen: Sirena e vogël. - Nr. I.janar 2002. f. 9 

617. Andersen, Hans Christian. Pesë bizelet I Hans Christian Andersen : 
Përkth. Shpresa Vreto : Sirena e vogël. - Nr. 4. prill 2002. f. 3 - 5 

618. Andersen, Hans Christian. Sirena e vogël : Sipas përrallës së H.K. 
Andersen I Hans Christian Andersen: Përkth. Antulla Kristo: Sirena e 
vogël. - Nr. 5. maj 2002. f. 6 - 9 

619. Auslander, Rose. Shndërruar myshkët: [Poezi] I Rose Auslander: Përkth. 
Hans - Joachim Lanksch : Tema. - Nr. 603, 9 - l O qershor 2002. f. 17 

620. Bamstid, En dora. Na ishte një djalë I Endora Bamstid: Përkth. Riza Lah i 
: Sirena e vogël. - Nr. 1. janar 2002. f. 8 
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621. Blanchet, Maurice. kushti i pushtetit : Tregim I Maurice Blanchot : 
Albania .• Nr. 152. 30 1ershor 2002. f 21 

622. Blanchet, Maurice. Nji: !~11·01· kërkon shkrimturi : [Ese] I Maurice Blanchet 
: Përkth. Lorena Dedja :'\I ban ia.· Nr. I ..i6. 23 qershor 2002. r 20 

623. Bllok, Aleksandër. Ar.isti I Aleksandër Bllok: Terna> Nr. 61 O. 16 · 17 
qershor 2002. f 22 

62..i. Bogda nova, Svjctllan a. Vazo: [Tregim] I Svjetllana Bogdanova : Përkth 
Agron Tufa: Tema .. Nr. 622. 30 - I korrik 2002. f 17 

625. Borges, Jorge Luis. Fundi: [Tregim] I Jorge Luis Borges: Përkth. Mira 
Meksi: Albania.i- Nr. 134. 9 qershor 2002. f. 10 

626. Borges; Jorge Luis. Koha: be/ Jorge Luis Borges: Përkth Ilia Lëngu: 
Drita, 23 qershor 2002. r. 8 · 9 

627. Boulanger, Daniel. E doja motrën e tij I Daniel Boulanger; Përkth, Luan 
Canaj : Albania.> Nr. l 28. 2 qershor 2002, f. 1 O 

628. Cummings, Edward. Ndonjëri banonte në një qysh tek qytezë: [Poezi] 
I Edward Cummings; Përkth. Ensard Telegrafi: Tema.· Nr. 615, 23 · 24 
qershor 2002. f. 13 

629. Çang Çin Shi. Kopraci I Çang Çin Shi: Përkth. Klara Kodra: Sirena e 
vogël.· Nr. 5. maj 2002. f. 15 

630. Çapek, Karel. Gjurmët I Karel Çapek ; Përkth. Gëzim Erebara: Tema.· 
Nr. 610, 16 · 17 qershor 2002. f. 17 

Tregimi shoqërohet me një shkrim biografik për autorin. 

631. Deinincki, Didie. Lozanjarja e lloiarisë : [Tregim] I Didie Deinincki : 
Shqip. Arqile Semini : Drita. 9 qershor 2002, f. 13 

632. Dikush më tha që lumenjtë nuk Ilasin kurrë : Poetët jug · saharjanë: 
[Poezi] I Përkth Luan Canaj : Tema.· Nr. 615. 23 · 24 qershor 2002. f. 19 

633. Dove, Rita. Mburrja I Rita Dove: Përkrh. Ukzenel Buçpapa: Albania.· 
Nr. 128, 2 qershor 2002. r. 1 O 
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634. Dylan, Thomas. Kabare: Djalli' mëshiruar; Unë. i grishuni' parë I Tho­ 
mas Dylan : Përkth. Azem Qazi mi : Tema. - Nr. 61 O. 16 - 17 qershoe 
2002. f. 21 

635. Eco, Umberto. Përllogaritja e kohës së vdekur I Umberto Eco; Përkth. 
Mira Meksi: Albania. - Nr. 128. 2 qershor 2002. f 10 

636. Elbi rt, Carlos. Për mua flet tragjedia I Carlos Elbirt: Përkth. Mira Meksi 
: Albania. - Nr. 152. 30 qershor 2002. f 20 

637. Enzensberger, Hans Magnus. Ju lutem hipni. dyert mbylleni : Poezi I 
Hans Magnus Enzcnsbcrger: Përkth. Fatmir Alimani: Gazeta shqiptare. 
- Nr. 2211. 23 qershor 2002. r 18 

638. Hebert. Anne. Dita vetëm me natën mund të matet : [Poezi] I Anne 
Hebert: Shqipët. Edmond Tupja : Gazeta shqiptare. - Nr. 2216. 30 nëntor 
2002, r 18 

639. 1-1 rabal. Bohumil. Udhëheqje për nxënësin Pabitel I Bohumil Hrabal ; 
Përkth. Agron Tufa: Tema. - Nr. 615. 23 - 24 qershor 2002, f. 20 

640. Kafka, Franz. I dashur babai I Franz Kafka; Përg. Andon Lakuriqi : 
Peqini. - Nr. 5. qershor 2002. f 6 

641. Klirli, Beverli. Shqetësimi i Henrit : Tregim I Beverli Klirli : Shqipër. 
Arba Shyti : Sirena e vogël. - Nr. 4, prill 2002, f. 12 - 13 

642. Landa, Mariasun. Mendja c ndriture Pcpcs I Mariasun Landa: Shqipët. 
Mira Meksi : Sirena e vogël. - Nr. Ljanar 2002. f 12 - 13 

643. Leopardi, Giacomo. Pafundësia: Harabeli vetmitar: Së dashurës sime; 
Vetvetes: [Poezi] I Giacomo Leopardi: Përkth. Dritan Thomollari: 55. - 
Nr. 154. 30 qershor 2J02. f. 21 

6-1-1. Lindgren, Astrid. Prapësitë c Mikel it· [Pjesë nga libri me të njëjtin titull] 
I Astrid Lindgren: Shqipët. Kasern Alimehrneti : Sirena e vogël. - Nr. 2. 
janar 2002. f 3 - 5 

645. Longfellou, Henri. Shigjeta dhe kënga I Henri Longfellou: Shqipër. Riza 
Lah i : Sirena e vogël. - Nr. 2, janar 2002. f 9 

646. Maupassant, Guy de. E vdekura: Tregim I Guy de Maupassant: Përkth. 
Erion Kristo : Drita, 23 qershor 2002. f. I I 
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647. Milosz, Czeslaw. Imoraliteti. mbijetesa e sojit njerëzor I Czeslaw Milosz 
; Përkth. Elda Alli u : Ballkan. - Nr. 149. 30 q ershor 2002. f. 19 

6-+8. Nash, Ogdin. Mes dy ditëlindjeve I Ogdin Nash: Sirena c vogël. - Nr. I. 
janar 2002. r 8 

649. Padez - Kotzki, M. Qielli që po binte mbi kokë të pulës IM. Padcz - 
Kotzk i : Përkth. Fotaq /\nd1'C.1: Si1c11a C vogël. - Nr. 5. maj 2002. r. 15 

650. Paz, Octavio. Na kanë dëbuar nga c tashmja I Octa, io Paz: Pcrkih. Teuta 
Barbullushi: Albania. - Nr 1-+0. 16 qershor 2002. r. 20 

651. Quasimodo, Salvatore. Me sy nga shiu .. : [Poezi] I Salvatore Quasimodo 
: Përkth Eldon Gjikaj : Tema. - Nr. 603. 9 - I O qershor 2002. f. 22 

V 

652. Rodari, Gia nni. Buka I Gianni Rodari : Shqipet. Alkcta Zazo : Sirena c 
vogël. - Nr 2. janar 2002. I' 9 

653. Saba, Umberto. Përrallë për vogëlushen time I Umberto Saba: Shqipër. 
Alketa Zazo : Sirena c vogël. - Nr. 2. prill 2002. f. 9 

654. Seferis, Jorgos. Humbet kush bën padrejtësi I Jorgos Serens : Përkth. 
Romeo Çollaku : Albania. - Nr. 134, 9 qershor 2002, f. I O 

1155. Steinbeck, John. Vdekje në pluhur: [Ese]/ John Steinbeck: Klan. - Nr, 
256. 12 maj 2002, f. 41 

656. Stenesku, Nikita. Ushtari dhe zogu: [Poezi] /Nikita Stenesku ; Përkth, 
Bak i Ymeri : Tema. - Nr.·603. 9 - I O. qershor 2002. f. 13 

657. Tabucchi, Antonio. Gjuhët c ëndrrave: [Ese] I Antonio Tabucchi: Përkth. 
Luan Can aj : Albania. - Nr. 134. 9 qershor 2002. f I O 

658. Tolstoi, Leon Nikolajevitch. Sirnpatira të rrezikshme I Leon Nikolajevitch 
Tolstoi ; Përkth, Gjergj Maksuti : Sirena e vogël. - Nr. 3, mars 2002, f. 8 - 
9 

659. Vilar, Mark. Hakmarrja e kusarit: [Tregim]/ Mark Vilar; Shqip. Arqile 
Semini: Drita, 9 qershor 2002. f. 12 
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660. Wilde, Oscar. Kush rrezikon I Oscar Wilde : Përkth. Lluka Qafoku : 
A lban ia. - Nr. 140, 16 qershor 2002. f. 21 

661. Wyspianski, Stanislaw. Mbi varrin tim I Stanislaw Wyspianski : Përkth. 
Pande! i Çina : Tema. - Nr. 61 O. 16 - 17 qershor 2002. f. 13 

662. Young, Edward. Paralel i shquar apo pasardhës pa 1·1t.:1·ë I Edward Young 
: Përkth. Floresha Dado: Albania. - Nr. 128. 2 qershor 2002. f. I O 

XXlll.2.c shili edhe 21:'> 27-1. 27~. 
276. 52-L 5-19 

XXIV. KULTURA POPULLORE. 

663 Sokoli. Ramadan. Tragjikja. si tipar thelbësor i thesarit çam I Ramadan 
Sokoli: Koha. - Nr. 74. I prill 2002. f. 37 - -12 

I: XXIV.1 

664. Sokoli, Ramadan. Vlerat e çmueshme të visarit kulturor - kombëtar të 
arbëreshëve të Italisë I Ramadan Sokoli . Koha. - Nr. 75. 16 pri li 2002. I, 
31 · 36 

XXI.I 

I. Teoria dhe historia e folklorit. 

665. Bogdani, Ramazan H. Si e kam njohur prof. Zihni Sakon I Ramazan H. 
Bogdani : Drita. 2 qershor 2002. f. 7. 12 

V: XXV,4 

666. Harnzai, Dhurata. Ndriçohen misteret e ciklit të kreshnikëve : [Veis 
Sejko "Mbi elemente të përbashkëta mbi epikën shqiptaro - arbëreshe dhe 
serbo - kroate] I Dhurata Hamzai : Tema. - Nr. 619. 28 qershor 2002. f. 22 

XXIII,l,a 

667. Peçi, Adm irin a. Kënga labe zbulon të fshehtat e traditës: Pas festivalit të 
këngës labe në Gjirokastër. Ilet një nga anëtarët e jurisë dhe pjesëtarët e 
debatit Haxhi Dalipi I Adm i ri na Peçi: Shekulli. - Nr. 156. I O qershor 2002. 
f. 2 I 

XXV.4 

XXIV, I shih edhe 663. 71 O. 720 
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2. Folklori gojor, muzikor, koreografik. 

668. I lumtur është njeriu që J'ka zili: I Përrallë shqiptare]: Sirena e vogël. - Nr. 
I. janar 2002. r 7 

669. Ndarja c [latës: Përallë .ituaneze I Përkth P Prifii: Sirena e vogël. - Nr. I. 
janar 2002, r 15 

670. Princi i pyllit I Përkth. Enri Porodini: Sirena e vogël. - Nr. 4. prill 2002. f 
14 - 15 

3. Etnologjia. 

Shih 709 

\\\.ARTI. 

671. Varvarica (Kuka), Suzann. Andon Kuqali. studiues arti dhe pedagog i 
shquar I Suzana Varvarica (Kuka): Drita. 23 qershor 2002. I. 13 

V 

XXV shih edhe 196. 370. 515 

I. Monumentet e kulturës. Muzeurnet. 

Shih: 87, 682 

2. Arkitektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. 
Mobilimi i banesave. 

672. Aliaj, Besnik. Debati për Tiranën dhe jo për individët: Disa nga planet e 
veprimit më të mundshme dhe emergjente për Tiranën që do të formonin 
thelbin e planit rregullues I Besnik Alia.i : Shekulli. - Nr. 153. 7 qershor 
2002. f. I<) 

673. Allaj, Besnik. Përse na duhet rruga Durrës - Prishtinë I Besnik Aliaj · 
Shekulli. - Nr. 170. 24 qershor 2002, f. 4 

VLI: IX 

674. Gonxhe, Blend i. Tirana e ardhme me pallate xhami: Zëvëndës kryetari i 
Bashkisë së Kryeqytetit shpjegon se si do të jetë qendra c qytetit në vitet 
që vijnë/ Blend i Gonxhe: Ballkan. - Nr. 133. 12 qershor 2002. r. 8 
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675. Kote, Robert. Mendime për Tiranën time: [Urbanistika] I Robert Kote: 
55. - Nr. 130. 2 qershor 2002. f. 12 - 13 

676. Mies Van Der Rohe ose ndërgjegjja c arkitekturës moderne I Përg. Gjergji 
Ruci : Drita. 16 qersl.or 2002. f. 12 - 13 

677. Sopoti, Ilir. Të ndalohet kafshëria. amatorizmi. shkelja e ligjit dhe 
korrupsioni në urbanistikë dhe arkitekturë/ ilir Sopoti: 55. - Nr. 149. 25 
qershor 2002. r. 16 

678. Sopoti, Ilir. Të ndalohet kafshëria. amatorizmi. shkelja e ligjit dhe 
korrupsioni në urbanistikë dhe arkitekturë .' Ilir Sopoti: 55. - Nr. 150. 26 
qershor 2002, f. 12 - 13 

679. So p oti, Ilir. Të ndalohet kafshëria. amatorizmi. shkelja e ligjit dhe 
korrupsioni në urbanistikë dhe arkitekturë/ Ilir Sopoti: 55. - Nr. 151. 27 
qershor 2002. f 12 - 13 

680. Sopoti, Ilir. Të ndalohet kafshëria. amatorizmi. shkelja e ligjit dhe 
korrupsioni në urbanistikë dhe arkitekturë/ ilir Sopoti: 55. - Nr. 152. 28 
qershor 2002. f 12 - 13 

68 I Sopoti, Ilir. Të ndalohet kafshëria. amatorizmi. shkelja e ligjit dhe 
korrupsioni në urbanistikë dhe arkitekturë/ Ilir Sopoti: 55. - Nr. 153. 29 
qershor 2002. r 12 - 13 

682. Shtylla, \/alter. Ura të fillimit të shek. XX në Shqipëri I Valter Shtylla: 
55. - Nr. 149. 25 qershor 2002. f 17 

!V.3:XXV.l 

683. Velo, J\laks. Qendra e Tiranës - E kaluam. e tashmja. e ardhmja I Maks 
Velo : 55. - Nr. 130. 2 qershor 2002. l. 18 - 19 

68-1. Velo, Maks. Qëndru c Tiranës - F kaluara. c tashmja. c ardhmja I Maks 
Velo: 55. - Nr. 136. S qershor 2002. I. 16 - 17 

XXV.L shih edhe: 83 

3. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

685. Alli u, Elda. Lika Janxo : "Pikase me fustan .. vjen në Galeri: Ekspozitë 
pikture e Lika Jankos me origjinë shqiptare I Elda Alliu: Ballkan. - Nr. 
148, 29 qershor 2002. f. 18 
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686. Alliu, Elda. Luciani sjell grinë e jetës italiane në Tiranë: Ekspozitë e 
piktorit Fredy Luciani I Elda All iu: Ballkan. - Nr. I 47, 28 qershor 2002. 
f. 20 

V 

687. Alliu, Elda. Ndini Bardhi : Dashuria dhe dhimbja. portretet e piktorit I 
Elda Alli u: Ballkan. - Nr. I 30. 8 qershor 2002, f. I 9 

V 

688. Alliu, Elda. Qahi li. piktori zbulon mistrct c vctx etc, në Tiranë I Elda Alli u 
: Ballkan. - Nr. I 34. 13 qershor 2002. f. 19 

V 

689. Bardhyli. Esmeralda. "Tirana. bardh e zi" nga Hardhi Ekspozita e 
piktorit Nclini Bardhi I Esmeralda Bardhyli: 55. - Nr. 135. 8 qershor 2002. 
f. 19 

V 

690. Demo, Elsa. Skënderbeu i ldromenos. pro dhe kundër: [Piktura] I Elsa 
Demo : Korrieri. - Nr. 145. 26 qershor 2002. f. I 9 

V 

691. Drish ti, Ylli. Androniqi Zengo Antoni u - vajza enjë familje piktorësh I 
Ylli Drishti : Pamor Art. - Nr. 6, nëntor 2002. f. 32 - 33 

V 

692. Drish ti, Ylli. Koleksioni i Th irni Nikës në shtëpinë e 'Galeri arti" I Ylli 
Drishti: Reportazh (Suplernent i "Gazeta shqiptare"). - Nr. 62, 18 qershor 
2002. f. 8 - 9 

V 

693. Drish ti, Ylli. Magjia e koleksioneve private dhe vlerësimi i tyre në Shqipëri 
I Ylli Drish ti : Reportazh (Suplernent i "Gazeta shqiptare"). - Nr. 6 I. I I 
- I 7 qershor 2002. f. 8 - 9 

694. Drishti, Ylli. Mitrojorgji. ja ç'piktura ruan : [Koleksionet private të 
pikturës, Maks Mitrojorgji] I Ylli Drish ti: Reportazh (Suplement i "Gazeta 
shqiptare"). - Nr. 22 I 2. 25 qershor 2002. f. I I 

V 
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695. Drishti, Ylli. Theohar Gjini Piktor: Nga Fondi i GKA I Ylli Drishti : 
Pamor Art. - Nr. 6, nëntor 2002. f 30 

V 

696. Gjikopulli, Jorgji. Artisti. mjeshtër i peisazhit / .Jorgji Gjikopulli: Iruerv 
Baxhul Merka_j : Pasqyra. - Nr. 22. 28 qershor 2002. f 7 

V 

697. Ha mzai, Dhurata. Piktorja shqiptare. rm i pikturës bullgare: Lika Janke 
I Dhurata Hamzai : Tema - Nr. 620. 29 qershor 20m. J'. 12 

V 

698. I-lox halli, Migena. Politikat kulturore t'i drejtojnë femrat: [Suzana Kuka 
(Van arica) Intervistë] I Jvligcna Hoxhalli : Reportazh (Suplemcnt i "Gazeta 
shqiptare"). - Nr. 6 L I I - I 7 qershor 2002. f. 14 

699. Klirni, Dorina. Babai. unë dhe Skënderbeu midis nesh: [Skulptori Janaq 
Paço] I Dorina Kl imi: Sirena e vogël. - Nr. 2,janar 2002. f. 6 - 7 

V 

700. Kraja, Nerita na. Njeriu, si fillim dhe fund i botës: Ilia Xhokaxhi. piktori 
i simbolikës moderne I Neritana Kraja: Albania. - Nr. 151. 29 qewrshor 
2002. r 21 
V 

70 I. Kuka (Varvarica), Suzan a. Andrea Mano - skulptor realist shqiptar në 
kontrakdiktë me abstrakten I Suzana Kuka (Varvarica): Pamor Art. - Nr. 6. 
nëntor 2002. f. 34 - 36 

V 

702. Kuka (Varvarica), Suzan a. Peneli që zbulon dilemat e gruas shqiptare : 
[ Piktori Esh ref Qahi I i] I Suzan a Kuka ( Varvarica) : Shekulli. - Nr. 161. 15 
qershor 2002. f. 20 

V 

703. Lako, Gjergji. "Perlat e Artistit Liqen" në objektivin e Matos: [Tomi 
Mato. piktor] /Gjeyg_ji Lako: 55. - Nr. 138. 12 qershor 2002. f. 19 

V 
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704. Nezaj, Avni. Dauti, ··Pikaso .. shqiptar i Parisit: [Piktori Daut Berisha] I 
Avni Nezaj : Dita weekend (Suplernent i "Dita"). - Nr. 447. 2 qershor 
2002. r I 
V 

705. Një jetë dashuri për baliën : .lani Ziu "poçari .. nga Elbasani: Koha jonë. - 
Nr. 17.:J. 26 qershor 2G )2. r. 13 

V 

706. Peçi, Admirina . .I anko. hap udhët për artistët e panjohur: Hapet ekspozita 
e piktores bullgare Lika .Janko I Admirina Peçi: Shekulli. - Nr. 176. 29 
qershor 2002, f 18 

V 

707. Peçi, Admirina. Një art midis dy brigjeve: [Ekspozitë e piktorëve Genti 
Gaxho dhe Xhanpaolo Berton] I Admirina Peçi: Shekulli. - Nr. 148, 2 
qershor 2002. r. 17 

708. Sadikaj, Avenir. Piet Mondrian - .. Etika e demostruar gjeometrikisht .. I 
Avenir Sadikaj : Tema. - Nr. 603. 9- 10 qershor 2002, f 20 

V 

709. Sokoli, Ramadan. Tradita historike e argjendarëve tanë duarartë: Thesari 
i Viktor Gashit I Ramadan Sokoli : Koha. - Nr. 77. 16 maj 2002, r. 31 - 39 

XXIV,3 

7 I O. Sokol i, Ra mad an. Tradita historike c argjendarëve tanë duarartë : Thesari 
i Viktor Gashit I Ramadan Sokoli: Koha. - Nr. 78. I qershor 2002. r. 33 - 
41 

XXIV,l 

71 I. Velo, Maks. Cirku në pikturat c mia I Maks Velo: 55. - Nr. 142. 16 qershor 
2002, f. 16 - 17 

712. Zhiti, Visar. Lartësia e rundit e Olimpit: Takim tjetër me piktorin c madh 
Ibrahim Kodra I Visar Zhiti: 55. - Nr. 147. 22 qershor 2002, r. 16 - 17 
V 

XXV.3 shih edhe: 759 
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4. Muzika. Koreografia. Spektaklet. 

713. Ajo qi: i di fshehtësitë t: violinëx : '.'.>ihana Hadivuku I Përg. Flori Slatina : 55. 
- Nr. 1-17. 22 qershor 2002. r 2L. 
V 

714. Alliu, Elda. folk mesdhetar: Italiani Eugenio Bennato këndon në Tiranë 
I Elda Alli u: Ballkan - Nr. 146. 27 qershor 2002. f 19 

V 

715. Bardhyli, Esmerald,1. Panajot Kanaçi : ··Një mbrëmje për mjeshtrin .. I 
Esmeralda Bardhyli : 55. - Nr. 138. 12 qershor 2002. f. 24 

V 

716. Dema. Iliriana. Formimi teorik dhe estetik i muzikantëve të rinj, bazë për 
personalitetin e tyre artistik I Iliriana Dema: Drita, 16 qershor 2002, f. 6 

717. Dushi, Anita. Prenk Jakova me hijen e, et vrasjes nga pas I Anila Dushi: 
Shekulli. - Nr. 173. 27 qershor 2002. r 18 
V 

718. El Sajed, Uejda. Uejda : I refuzoj paratë. ndjej vetëm artin I Uejda El Sajed 
. lnterv Elda Alli u: Ballkan. - Nr. 143. 23 qershor 2002. f. 18 - 19 

V 

719. Hasani, Zetina. Xhepa - Xhuvani - Kamenica në dy net franceze : Në 
Akademinë r Arteve koncerti surprizë .. Koha e qershive" I Zefina Hasan i 
: Shekull i. - Nr. 151. 5 qershor 2002. r 21 
XXV.5 

720. Kulla, Ndriçim. Neço Muko. legjenda e këngës hirnariore /Ndriçim Kulla 
: 55. - Nr. 132. 5 qershor 2002. f. 12 - 13 

V;XXIV,l 

721. Libohova, Era nda. Per të mbetur beqare ... është betuar I Erand a Libohova 
; Përg. Zetina Hasani : Shekulli. - Nr. 175, 2~ qershor 2002, f. 19 

V 
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722. Marku, Arta. Parisi Pallati i kristaltë i Huejdës : [Huejda El Saied] I Arta 
Mark u : Koha jonë. - Nr. 150. 2 qershor 2002. f. 12 - 13 

V 

723. Peçi, Adrnirina. Zajmina Vasjari .. të fshehtat enjë misi I Adm i ri na Peçi: 
Shekulli. - Nr. 164. 18 qershor 2002. f. 18 

V 

724. Peçi, Aleksandër. Prclocaj. koreografi i teknologjive të reja : [Edhe mbi 
premierën e baletit "Kurorëzimi i pranverës .. ]/ Aleksandër Peçi : Korrieri. 
- Nr. 13 7. 16 qershor 2002. r 18 

725. Ramadani, Gentiana. Vivi. 11 vjeçarja e dyta në botë : [Vivi Besho. 
fituese në konkursin e pianistëve .. EPTA .. ] / Gentiana Ramadani: Koha 
jonë. - Nr. 150. 2 qershor 2002. I. 17 

\' 

726. Slatin a, Flori. Bastri Mehmeti. artisti që i dha emër Ansamblit të Ushtrisë 
I Flori Slatina: 55. - Nr. 141. 15 qershor 2002. f. 24 

V 

727. Shtylla, Valter. Merita Sokoli. një zë i ndaluar nga diktatura I Valter 
Shtylla: 55. - Nr. 142. 16 qershor 2002. f. 19 

V 

728. Tase, Erion. Ju rrëfej Zajminën Miss Shqipëria 2002. të fshehtat e 
gjimnazistes së ndrojtur: [Zajmina Vasjari] I Erjon Tase: Klan. - Nr. 262. 
23 qershor 2002. f. 40 - 41 

V:XXV,6 

729. Tase, Erion. Një miss nga Kosova: Die liza Kolgeci, vajza prishtinase me 
kurorën evropiane I Erion Tase: Klan. - Nr. 258, 26 maj 2002. f. 42 - 43 

V;XXV.6 

730. Toromani, A mbeta. Pse sillova tek "Sarano Farnosi .. / Ambeta Toromani 
. ; lnterv. Ro vena Kalaja: Albania. - Nr. 149. 2 7 qershor 2002. f. 18 

V 

731. Violina. lidhja e fortë e Alda Dizdarit: 55. - Nr. 129. I qershor 2002. r. 21 

82 V 

BKSH



732. Xoxa, Agron. Magjia e muzikës I Agron Xoxa: Tema. - Nr. 597, 2 - 3 
qershor 2002, f. 23 

733. Xo xa, Agron. Magjia e muzikës I Agron Xoxa : Tema. - Nr 615. 22 - .~..i 
qershor 2002. f. 21 

734. Xo xa, Agron. Magjia e muzikës I Agron Xoxa : Tema. - Nr. 622. 30 
qershor - I korrik 2002. f. 23 

XXV.4 shih edhe: 177. M5. 067 

5. Teatri. Estrada. Cirku. 

735. Alliu, Elda. Mirush Kabashi: (Intervistë me aktorin i cili do të përfaqësojë 
Shqipërinë në Festivalin c Teatrove 11(.' Butrim me shfaqjen "Apologjia c 
Sokratitj/EldaAlliu:8allkan.-Nr.137.16qershor2002.f'.19 

736. Dun i, Spiro. "Pse më shkarkuan nga detyra": Regjisori dhe ish - drejtori 
i teatrit "Skarupa" Elbasan I Spiro Duni : Shekulli. - Nr. 175. 28 qershor 
2002. f. 18 

V 

737. Fortuzi. sic risolla Moisiun në Shqipëri: [Operatori Agim Fortuzi] : Dita. 
- N r. 459. 16 qershor 2002. f. 13 

V:XXV.6 

738. Gjosho Vasia humoristi që lan "borxhet" me të qeshura: Ballkan. - Nr. 
146. 2 7 qershor 2002. f. 18 

V 

739. Kendi, Marjana. "Karn frikë nga pronarët amatorë" I Mariana Kondi : 
Bised. Violeta Murali : Ballkan. - Nr. 148. 29 qershor 2002. f. 19 

V 

740. Meçi, Teuta. Aktorja e I 00 karaktereve : Haj rije Rondo I Teuta Meçi : 
Spektër. - Nr. 149, 15 qershor 2002. f. 12 - 14 

V 

741. Myrtnj, Fa ruk. Një vështrim tjetër i "Portreti i Dorian Grcii": [Drama] I 
Faruk Myrtaj : Dita. - Nr . ..i70. 29 qershor 2002. f. 1..i 

XXlll.1,c 
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742. Peçi, Admirina. Spah.vogli : Artisti që vdiq në vetminë e madhe: [Kujtim 
Spahivogli - regjisor) I Adrnirina Peçi: Shekulli. - Nr. 177. 30 qershor 
2002. f. 20 

V 

743. Prençi, Mexhit. A duhet të shfaqet sot drama e realizmit socialit') I 
Mexhit Prençi: 55. - Nr. 14-L 19 qershor 2002. f 18 - 19 

XXlll.1.a 

XXV,5 shih edhe: 476. -179. 719. 746. 
754 

6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

7-1-l. Alliu, Elda. Gjoni. regjisori qs' rend pas historisë shqiptare : [Kujtim 
Gjoni] I Elda Alliu: Ballkan. - Nr. 129. 7 qershor 2002. f. 19 

V 

745. Bulo, Kristofor. "Për mbrojtjen e jetës .. premierë nga Leon Qafzezi në 
bashkëpunim me WHO në luftën për një shëndet më të mirë I Kristofor 
Bulo. l I irjan Skënderi : Republika. - Nr. 151. 2 7 qershor 2002. f. 21 

XIX 

746. Bushi, Ilir. Shkjezi, ose aktori që nuk u bë këngëtar: Jeta e aktorit të 
shquar shkodran: [Ndrek Shkjezi] I Ilir Bushi : Reportazh (Suplernent i 
.. Gazeta shqiptare .. ). - Nr. 221.2. 25 qershor 2002. f. 12 

V:XXY.5 

747. Caka, Marko. Aktori i famshëm shqiptar para racizmit grek : [Laert 
Vasili] I Marko Caka: Dita. - N,:. 465. 23 qershor 2002, f. 5 

V: Vll.2.a 

748. Demo, Elsa .:: Tuneli" i shqiptarit, në Marok : [vTuneli" filmi bardhe zi 
me regji të Ilir Butkës] I Elsa Demo: Korrieri. - Nr. 143, 23 qershor 2002, 
f. 19 

749. Familja "Marubi'": Ç'ka mbetur: [Kujtimet e Tereza Marubit dhe arkivi 
i familjes së famshme shkodrane]: Koha jonë. - Nr. 172, 24 qershor 2002, 
f.12-13 

IY,3;Y 
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750. Hasani, Zefina. "Koha c qershive". zbuloi të fshehtat e tre artistëve I 
Zefina Hasan i: Shekulli. - Nr. 167. 21 qershor 2002, f. 19 

751. Hasan i, Zefina. Ndrek Shkjczi .. me një dëshirë të lënë në mes: [Aktor] 
I Zetina Hasani : Shekulli. - Nr. 16-L 18 qershor 2002. f. 19 

V 

752. Hasan i, Zefina. Zerina Kuke. "një sportiste" në ekran I Zetina Hasani: 
Shekulli. - Nr. 153. 8 qershor 2002. f. 21 

V 

753. Meçi, Teuta. "Shkruaje në akul!": Me aktorët lsmet Drishti dhe Naun 
Sh undi I Teuta Meçi. Flora Xhemani: Spektër. - Nr. 149. 15 qershor 2002, 
r ~ - 6 
V 

75~. Merkaj, Baxhul. Të rrosh a të mos rrosh për artin : [Sander Prosi] I 
Baxhul Merkaj : Koha jonë - Nr. 172. 24 qershor 2002, f. 23 

V: XXV,5 

755. Peçi, Admirina. Fati i minoreneve shqiptarë. në syrin e karneras televizive 
Fakte mbi trafikimin e fëmijëve: [Dokumentari "Klandestiniteti"] / 

Admirina Peçi : Shekulli. - Nr. 172. 26 qershor 2002. f. 19 

I; VI. I 

756. Puthja c Gorishtit : Aktori. Artur Gorishti është prezantuar me një surprizë 
në edicionin e vitit 2002 të "Marubit": Klan. - Nr. 255. 5 maj 2002, f 38 
- 40 

V 

757. Qafzezi, Leon. Theodoros Angelopoulos. Kineasti me famë ndërkombëtare 
I Leon Qafzczi : Drita, 2 qershor 2002. r I 5 

XXV,6 shih edhe: 12. 46. 371. 372. 
728,729.763 

XXVI. FEJA. A TEIZMI. 

758. Çfarë është prishur mund të ribëhet: [Feja]: Koha jonë. - Nr. 168. 20 
qershor 2002, f. 12 - 13 
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759. Qarri, Mihallaq. Prifti i parë i botës biblike në ikonografinë shqiptare I 
Mihallaq Qarri : Terna. - Nr. 61 O. 16 - 17 qershor 2002. f 14 

XXV.3 

XXVI shih edhe: 2. 20. 73. 86. 152. 
181. 234 

XXVII. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BIBLIOTEKA RIA. BIBLIOGRAFIA 

I. Historia e shtypit dhe c librit shqiptar. 

760. Dedja, Bed ri. Përshëndetje dhe urime për ditëlindjen e "Sirenës së vogël .. 
: [10 - vjetori i revistës] I Bedri Dedja: Sirena e vogël. - Nr. 5. maj 2002. f. 
3 

XX!ll.2.a: XXVll.2 

XXVII. I shih edhe 73 

2. Gazetaria. 

761. Kush ova. Eva. Shtypi. shteti dhe çmimi i Oaks I Eva Kushova : Shekulli. 
- Nr. 160. 14 qershor 2002. I. I 5 

X.1 

762. Lu bonja, Fatos. Front gënjeshtrës, trekëmbësha për të vërtetën: Letër e 
hapur Aleksandër-Çipës. por edhe Ardian Klosit e mjaft kolegëve gazetarë 
!FatosLubonja:Shekulli.-Nr. !49.3qersh<,r2002.f. I, 15 

763. Si u diskriminua shtypi opozitar nga qeveria : [Nga raporti i Human 
Rights Watch] : Rilindja demokratike. - Nr. 3180. 16 qershor 2002. r. 9 
II. I: X.1.b: XXV.6 

XXVII,2 shih edhe: 2, 12. 46. 371 - 
373, 760. 766 

3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 
Shtypshkronjat. 

Shih: 444 - 446 
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4. Bibliotekaria. Bibliografia. 

764. Canaj, Arlinda. Biblioteka Kombëtare. një institucion model i kulturës 
në Tiranë I Arlinda Canaj : 55. - Nr. 13-l. 7 qershor 2002. f. 9 

765. Dashi, Kujtim. Një dhuratë e çmuar për bibliotekën publike të Elbasanit 
: [Dhuratë e familjes së Prof. Mahir Domit! I Kujtim Dashi: Mësuesi. - 
N r. 2-t 19 qershor 2002. f. 8 

5. Shtypi dhe libri në vendete tjerë. 

766. Buda, Klara. Kongresi i gazetave dhe tendencat botërore të shtypit I 
Klara Buda : Shek u 11 i. - Nr. I 71. 25 qershor 2002. f. 14 

XXVll.2 

a) Shtypi dhe libri shqiptar në vendete tjerë. 

Shih: -171 

XXVIII. MANUALET l\lE KARA k.TER TË PËRCJITHSIIËl\J. 
ENCIKLOPEDITË. KALENDARËT. PËRMBLEDHJE ME 

PËRMBAJT JE TË PËRZIER. 

hih: 78 
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TREGUESI ALFABEl IK I EMRA VE. (Autori. Përgatitësi. Piktori. 
Përkthyesi. Redak ori. Mbledhësi. Përpunuesi. Biseduesi. 

Përmbledhësi.) 

A 
Abate. Karrnine . 
Abdiu, Fehrni . 
Agoi li, Dritëro. 
,\ja1i. lkqir .. 
Ajet i. Alban .. 
Aliaj, Besnik 
Alia], Ham it. 
Alika. Haxhi . 

................. 61-1 
..... 300 

... 21 - 23 
. .... 1-15 

......... 53 7 
. 401. 672. 673 

538 
............ 214 

.. 637 

.. 64-1 

.. -148 

Alirnani, Fatmir . 
Alimehmeti. Kasern 
Aliu.Ali .. 
Allaj. Irena.... . ... 539 
Alliu. Elda ..... 4-19. -186. 519. 525. 
535. 647. 685 - 688. 714,718. 
735,744 
Amado, Jorge .. . . 61 5 
Andersen. Hans Christian 616 - 
618 
Andersson, Nils 184 
Andrea, Foiaq 649 
Antoni, Valdete . . 540 
Anxhaku. Besnik 54 i 
Arapi. A Iket.... . 5-12 
Arapi, Fatos . .. . 450, 451 
Arbnori, Pjetër 302. 452 
Auslander. Rose 6 I 9 

B 
Babaramo, Ilir 303, 33 I 
Baçi, Agim..... .. 304 
Baleta. Abdi ... . I. 2 
Balla. Sokol . . .. 24. 25. 305 
Balli. Kristaq... . .... 543 
88 

Barn st id. [ndora.... .. .. 620 
Banushaj, Bali! 98 
Barbullushi. Teuta. .. .. 650 
Bardhi. Besnik R 250. 251 
13,irdhi . Io . ,111 . .. .. 1-16 
Bardhyli. Esmeralda 689. 715 
Baruti,Vasfi ..... 291 
Basha. Harndi M. . 99 
Baxhaku. Fatos 306. 365 
Baze. Mero 26,371 
Bello, Marko 217. 218 
Beqaraj. Fatmira.. 544 
Berberi. Bardhyl 185 
Berberi. Sokol 307 
Berisha. Sal i 27 - 29 
Bërxholi, Arqile . 395 
B lanchot, Maurice . .. .. . .. 62 .1, 622 
Blushi. Ben 308 
Bllok, Aleksandër 623 
Bogdani, Ramazan 1-1 665 
Bogdanova, Svjetllana 624 
Boja, Xhuli 3 I 
Borges. Jorge Luis .. 5 I 8, 625. 626 
Boulanger. Daniel 627 
Bova, Mario 2 I 9, 220 
Bregu, Vladimir 545 
Bregu, Zylyftar 68 
Buçpapa. Ukzenel 633 
Buda, Klara 766 
Budini, Belina 147 
Bugajski, Janusz 252 
Bulo, Kristofor 745 
Burimi. Genc 221 
Bushaka. Gaqo 546. 54 7 
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Bushati. Andi 309 
Bushi. Ilir .'+.: l. .'+75. 7.'+(i 
Bushkulaj. Nduc. 
nut~,I. l lr.111 

. . 5.'+8 
. . . . . . . . . I 0( J 

i>) l) çi. 1:11, er 18(>. 18 '· 220. 222. 
310 

C 
Caka. Marko 7.'+ 7 
Camaj. Martin 454. 5.'+9 
Canaj. Arlinda . 76.'+ 
Canaj.Luan .... 531.627.632.657 
Can i. Shkëlqim 292 
Canosinaj. Viktor 517 
Ceka. Neritan 30 
Ccpclc. Bushkun 550 
Cichnowski 133 
Cummings. Edward 628 

ç 
Çabej. Eqrem -155. 456 
Çabej. Pëllumb 551 
Çang Çin Shi . .. . . 629 
Cano. Mërgim 393 
Capek. Karel .. 630 
Çara. Edmond 3 I I 
Çeço. Makbule 31 
Çela, Anton 552 
ÇclaCëzim l.'+8.1.'+9 
Çela. Kudret . 430 
Çela. Mitro...... . 32. 278 
Çeliku. Mehmet 435 
Çika. Ncbil 33 - 36. 312 
Çili. Henri 223 
Çina. Paudcli . 661 
Çipa. Aleksandër 150. 372 
Çoçoli. Fatos .. 224. 293. 313. 405 
Çollaku. Romeo 457. 65.'+ 
Çupi. Frrok 225 

D 
Dado, Flo resha 662 
Dana]. Koço 37 
Dashi, Kujtim 765 

Dashi. Mehdi 
I kdaj. Martin 
I Icdja. rkdri 

.................... 553 
... 111 
.. 760 

I k·dj;1. l.orcnu 622 
lkdja. Pandora 151 
Dcininck i. Didii.: . 631 
Dema. Iliriana 716 
Uc mal iaj. Skënder I O I. 152 
Demo. Elsa 447. 690. 748 
Dervishi. Kastriot 91. 134. 135. 
226 - 229 
Den ish i. Lutfi 3 14 
Dervishi. Zarif 366 
Deva. Agim 554 
r>czhgiu. Muharrern 129 
Diplomaiicus 2.'+2. 253. 254 
Dishnica. Tatjana 404 
Dizdari. Mirvjena I I 3. ~ 
Doçi. Pal 76, I 12. ~ 
Doda. Gjet 556 
Doda. Shpëtim I 53. 615 
Dove. Rita 633 
Dragoi. Nuri 3 I 7 
Drini. Skënder 3. 143,255,557 
Drishti. Ylli 691-695 
Dun i. Spiro 736 
Duraj. Kleart 243. 244 
Dushi. Anila 458, 717 
Dylan. rhomas 634 

Dh 
Dhami. Yasillaq 367 
Uh i marko. Thanas 294 

E 
E.1· 177 
Eco. Umberto 4 I 9. 635 
El Saj ed. Uejda 7 I 8 
Elbin, Carlos 636 
Elezi, Mehmet 436 - 438 
Enzensberger, Hans Magnus .. 637 
Erebara. Gëzim 630 
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F 
Faye. Eric 

· Fejzo. Evis . 
Fera_j. Hysamedin 
Ferra. Ferik .... 

.................. 459 
. 45.49.325 

... 195 
................ 558 

Fevziu, Blend i 38. 219. 336 
Filopati. G_jovalin. . .... 431 
Floqi. Rafael . . .. 217 

G 
Ga_jo. Albert ... -1. 380 
Galdini, Arian. . . 316 
Gami, Nexhip . 420 
Geci. Fatjona . . 559 
Gega. Simon 383 
Gcra. Sue In . -108 
Godo. Sabri .. . . 3 I 7 
Gegaj, Iliaz .. 256 
Gole. Ruzhdi 560. 561 
Gonxhe, Blendi 674 
Graçi. Viran 562 
Grass, Gunter 520 
Greca, Dalip 136. 282 
Greenwood. David 381 
Grillo. Kostandin 411 
Guranjaku. Qamil 563 

Gj 
Gjana. Myftar 460 
Gjeçi, Loro . 111 
Gjergji, Bardhok 277 
Gjikaj. Eldon 651 
Gjikopulli . .!orgji 696 
Gjoka Blerina 368 
G_joza. Roland . . 56-1 

H 
Hado, Elami 319 - 323 
Hajn o, Shkëlqim 240 
Hali laj, Isa 384 
Halili, Odeta .: 421, 461 
Hallidri. Mevlud 394 
Harnzai. Dhurata 72. 78. 196. -162 
- 465, 666. 697 
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Hasani. Arban . 39. 40. 32-l 
Hasani.Zcfina 197. 719. 721. 750 
- 752 
Hebert. Anne 638 
Hoxha. Adrian 
Hoxha. Bashk im 
Hoxha. Blerina 
Hoxhalli. Migcna 
Hrabal. Bohumil. 
Hudhra. Thirni 
Hyseni. Sokol 

...... 565 
.... 566 

........... 236 
466.698 

........... 639 
385 

............... 567 

Ibrahimi. Vera 
Imam i. Arben 

...... 568 
...... 41 

Islami. Kastriot 230 
Islami. Myslyrn 154 
lstrefi. Amarda 198 

J 
.laho, Nrazi 325 
.lakllari. Adem 467 
.legeni, Astrit 92 
Jorgaqi. Nasho 
.Jorgani. Perikli 

..... 521 
.... 468-470 

K 
Kabo, Mevlan 395 
Kabo. Përparim 199 
Kadare. Ismail 439. 471 - 474 
Kadriu, lbrahim 569 
Kafka. Franz 640 
Kalaja. Ravena 730 
Kalemi. v'angjel. . 570 
Kaloçi. Dashnor ... I 03. 114 - 120. 
137, 156-158.182.231 
Kapaj, Kapo I 04 
Kapi nova, Klajd 90. I 07 
Kaplan, Robert D 138 
Karol i. Kostaq 386 
Kasapi, Yangjel 387 
Kay. Gregory 232 
Kazantzakcs. Nikos 522 
Kazazi. Lindita 523 
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Kelmendi. Adriatik 
Kepi. Fadil . 
Këllczi, Liri . 
Kika]. Vchbi . 

········ -139 
. 295 

. 159 
. 571 

Kisi. Erion.. . 257 - 260 
Klimi. Dorina 699 
Klirli. Bcverli 6-11 
Klosi. Ardian 42. 326. 549 
Klosi . Jollanda . I 05 
Kock. Michael De 160 
Kodra. Klara .. . 61-1. 629 
Koja. Gjergj . . . . .. . . . .. . . .. 369 
Kokoriozi. Çlirim 572 
Kolami. Olsi 69 
Kolevica. Petraq 475 
Kondi. Marjana 739 
Kendi. R 476 
Kongo. Violeta 573 
Konomi. Arjan 261. 270 
Kopani, Hali I 373 
Kote. Robert 675 
Kotoni, Fatmir 279. 296 
Kraja. Fadil 478 
Kraja. Kliti 479 
Kraja. Neritan 533 
Kraja. Neritana 3 70. 532. 700 
Kraja, Theodhor 396 
Krasniqi. Afrim 298 
Krasniqi. Milazim 5 
Kreka, Altin 43 
Kristo. Antulla 618 
Kristo. Erion 6-16 
Krutaj. Farudin 395 
Kuçi. Spiro 271 
Kuka (Varvarica). Suzana67 I. 70 I. 
702 
Kulla. Ilir 262 
Kulla, Ndriçim. 44. 130. 327. 524. 
720 
Kundera. Milan 525,526 
Kuqi. Safet 574 
Kushi. Enver 480 
Kushova. Eva 761 
Kyçyku . Jonuz 139 

L 
l.aço. Teodor . . 45 
Lale. l.mil . . 440 
I .ahi. Riza . 620. 6-15 
Lako. lilip . . 328. 329 
l.ako. Gjcrgji..; . 703 
Lakuriqi. Andon 640 
Landa. Mariasun 642 
l.anksch. Hans - Joachim 481. 527. 
619 
Laze. Luan .. 575. 576 
Lcci, Elmas .... 121 - 12-1. 388. 389 
Leopard i. Giacomo 643 
Lesi. Nikollë 46. 47 
Levonja, Gavrosh 330 
Lëngu. li ia 5 18. 626 
Libofsha. Agim 402 
Libohova. Eranda 721 
Lili. Ylber 263 
Lindgren. Astrid 644 
Loloçi. Çerçiz 482 
Longfellou. Henri 645 
Luarasi. Aleks . . 331 
Lubbers. Ruud. . 287 
Lubonja. Fatos 332. 577. 762 
Luzaj. Isuf 6. 7 

LI 
Llanaj. Agim , 483 
Llazari. Rudina 484 
l.leshanaku. Luljeta 485. 486 
I.leshi. Arnarilda 578 
l.leshi. Zcf 398 
Llotrnan . .I uri_i ·············· 528 

l\ I 
Macaj. Valentin 234 
Macshane. Dennis 235 
Magris, Claudio 245 
Mahi laj, Kastriot., 579 
Majko, Pandeli 201 
Maksuti. Gjergj 658 
Maliqi. Shkëlzen 246 
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Malltczi. Luan ... 93. 94. 125. 163. 
390.391 
Mane. Masar . 
·!\,Li 11 us li i. 11 u I . I u ki 111 
Marko. Siavri . 
Mark u. Arta . 

. .... 16-t 
5XO 

. .. 3 7-t 

... 722 
Marku. Mark . -187 
Martini, Xhafer 581 
Mato, Martin 432 
Maupassant. Guy de 646 
Meçi. Teuta 7- O. 753 
Mehmeti, Ndriçim 79 - SI. 89. 
455.456 
Meidani. Rexhep ... 333 - 337. 375 
Meksi. Ermelinda. . ... 406 
Meksi. Mira .. 582. 625. 635. (i3(1. 
642 
Merna, Shpëtim . .. . 140 
Memia. Myftar 26-t 
Memushi, Luan 422 
Merkaj. Baxhul 6%. 754 
M ichas. Tak is 272 
Mile. Alma...... . 409 
M i lo. Paska I 48 
Mi losz. Czeslaw 64 7 
Minarolli, Vili . . 8. 49 
Minxhozi. Ymer 247,248 
Mitre, Egla . 381 
Moisiu. Alfred 339. 392 
Moore, Patrick 273 
Mrijaj, Tornë . . 90. I 07 
Muçi. Virgjil 9. 9.5. 488. 489. 529. 
530 
Muda. Zen epe . . .. 44 I 
Mullisi. Nikolia .583 
Muran, Violeta 423. 490. 739 
Musta, Agim.. .. 108 
Mustafa. Xhevat 340 
Myftari, Bahri I O, 50, 584 
Myrtaj, Faruk I I. 51, 341. 491, 
492,585,741 
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N 
Nano. Fatos ..... 53 
Nano. Mustafa 54 - 56. 203. 204. 
:l-12 - 3-18. 17(1. -119 
Naska. Niko. . 399 
Nash. Ogdin 648 
Ndrcçka. Sokrat 41 O 
Ndreka, Kolë 586 
Nero, Ndriçim 288 
Neza. Sami 12. 349 
Nezaj. Avni 704 
Ngjela, Spartak 57 
Nika, Emin 587 
Nikolia. Ilir 58,299 
Nikolli. Roland . 397 

o 
Oe. Kenzaburo 274. 531 
O I ters, Jan Peter 236 
Omari, Luan 377 
Ornbashi. Rahim 433 

p 
Pudez - Kotzki. M. 
Palok a. A I fred . 
Palushi, Petrit 
Pango, Ylli 350 

..... 589 
...... 590 
. .... 265 
.... 591 

. .... 592 

..... M9 

. .... 400 
''' '' .. 588 

Pani, Janaq . 
l'apa. Loni . 
Papuçiu, Alfred . 
Pash aj. Gert . 
Pashku. Anton . 
Paz. Octavio 650 
Peçi, Admirina 667. 706. 707. 723. 
742. 755 
Peçi. Aleksandër 724 
Pepa, Behar 494 
Petriti, Çelik 165 
Peza, Alfred 378 
Peza, Myslym I 09 
Plasari, Aurel 84 - 86, 166 
Platoni 13 
Pollo, Dajena 215 
Porodini, Enri 670 
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Preçi, Zef 352 
Prençi. Mexhit 495 - 499. 743 
Prifti. Naum 594 
Prii'li. I' ... .. Ci<19 
Progni. Luljeta 30 . ..JI. 48. 63. 353 

Q 
Qafoku. Lluka . . .. .. . . 660 
Qafoku. Roland 82 
Qalzezi. l.con 757 
Qurri.Jvl ihallaq 759 
Qazirni. Azern 13. 595. 63..J 
Quasimodo. Salvatore 651 
Oynyci. Vali . . 500 

I{ 

Radaci. Nduc 50 I 
Rakacolli /cf' . .. 502 
Rak ipi. Alben 206 
Rakipllari. Robert 22. 308. 354. 
355 
Rama. Cane 
Rama. I rl~111 

....... 110 
. 4. 5 - ..J 18 

Ramadani. Gentiana 
Ramiqi. Muzafer 
Resuli. Kapllan 
Risto. Petraq .... 
Riza, Ernin 

...... 725 
... 596 
.. 597 

.. 598 
.............. 503 

Robertson. (j cerge 2-19 
Rodan, Gianni 652 
Ruci. Gjergji 676 
Ruci. Hektor 14 
Rugova. Ibrahim 266 

s 
Saba, Umberto 653 
Sadikaj. Avenir 708 
Said. Edward 275 
Sakajeva, Qemal 61 
Sal i hu, Salajdin I 5 
Sallee, Ferdinando 96 
Schiffi, Liliana Fulvia 169 
Schopenhauer. Arthur 16 
Security. Start 403 

Seferis. Jorgos 654 
Semini. Arqile 631. 659 
Serani. Albi l 70 - l 76 
Siliqi. Llazar 504 
Sinani. Gjergj ... 17 
Sinani. Mirela 18. 19 
Sinani. Shaban 75. 14 I 
Sinemati, Maks 138 
Skënderi. Çobo 128 
Skënderi. llirjan 745 
Sluuna. Flor: 505, 713. 726 
Sokoli. Ramadan 177 - 179,663, 
664. 709. 710 
Sopoti. Ilir 677- 681 
Spahiu. Islam 180 
Spaho. Petrit . ..J34 
Stani. l.azër 62. 356. 506 
Stefani. Andrea. .. 357 
Steinbeck. John 655 
Steiner, Michael . 267 
Stenesku. Nikita......... .. ... 656 
Sulçe. Suleiman 424 - 426 
Syla. Ismail 507 
Sylaj. Ragip .. . 508 

Sh 
Shala. Blerim 268 
Shamata. 1 lalit 358. 359 
Shchi. Dashamir 63. 360 
Shehu. Agim 207 
Shehu, Bashkim 599 
Shehu. Nevruz Xh 534 
Shehu, Tritan 64 
Shehu. Xhevdet 452 
Shema], Qazirn 600 
Shkul laku, Armand 65,337 
Shqarri. Anxhela 60 l 
Shtylla. \/alter 87. l 81. 682. 727 
Shyti. Arba 641 

T 
Tabucchi, Antonio 657 
Tartari. Flamur 69, 142 
Tase, Erjon 379. 728, 729 
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Telegrafi. Ensard. ..... . .. 602. 628 
Tela. flia . . ..... 280 
.Temali. A.. . 526 
Tepelena. Derven ..... 427 
Terpollari. Matilda. 295 
Tigani. Shefqet . .. .. 603 
Toçi, Fatmir 208. 444 
Tolstoi. Leon Nikolajevitch .... 658 
Torua. Nikoll . 97 
Terna. Llazi . _ . 88 
Topalli . Jozefina 66 
Topollaj. Shpend ... 510. 511. 60.+ 
Toromani. Ambeta 730 
Trebeshina. Kasërn 605 
Troplini. Ali .......... 182 
Tufa. Agron .. 428. 429. 512. 528. 
536,624.639 
Tupja, Edmond ..... 183. 445. 446. 
606,638 

Th 
Thaçi, Hashim 269 
Thana. Adrian 67. 289 
Thomollari. Dritan.. .. 643 

u 
Updike . .John 276 

\I 
Vela], Kamber 83. 209 
Velaj, Olimbi 21 O 
Veliu. Agush 131 
Velo, Maks 607. 683,684. 711 
Vilar, Mark 659 
Voinic. Vladimir 536 
Vreto, Shpresa 617 
Vrioni, Jusuf 183 
Vyshka, Musa 608 

w 
Whyte. Nicholas 238 
Wilde. Oscar..... 660 
Wyspianski. Stanislaw 661 
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X 
Xoxa. Agron. .. 732 - 734 
Xoxi. Koli .. · .. 277 

Xh 
Xhafa. Fatmir 361. 407 
Xhaferi. Astrit. . 609 
Xhaferri. Altin ... 
Xhani. Eliana .. 
Xhclo. Syria 
Xhcmani. Flora 
Xhufi, Pëllumb 

.......... 211 
. 290 

...... 114. 115 
........ 753 

132 

v 
Ymeri.Baki 
Young. Edward , 

656 
. 662 

z 
Zaganjori. Xhezair 382 
Zaimi, Elvana 20 
Zaza, Alketa 652. 653 
Zdruli, Gaqo 61 O 
lela.Granit 611 
Zeneli. Feti 216. 281. 297 
Zeqo, Moikorn 514 
Ziko, Vangjush . 612 
Zilja, Gëzim . 212. 213 
Zogaj, Preç 239. 362. 363 

Zh 
Zharkalliu, Kristo Vasil 515 
Zhiti. Visar ..... 364. 516. 613. 712 BKSH



TREGUESI ALFABETIK I PERSONAVE PËR TË CILËT FLITET NË 
SHKRIME. 

A 
Abate, Carmine 533 
Ahmeti. Ali 262 
Altimari. Francesco 70 
Andruci. Odise 132 
Angclopoulos. Theocloros 757 
Apponyi. Geraldine 160 
Arbnori. Pjetër 452 
Auslander, Rose 527 
Avdyli, Haxhi 101 

B 
Baba Faja Martaneshi 152 
Badivuku. Si hana 713 
Ila let a. /\ bd i 23 ..J 
Balluku. Bcqir 120. 122 - 124 
Banka (Familja) 118 
Bardhi. Ndini 687. 689 
Bardhi. Pjetër 178, 179 
Bello (Familje) 166 
Bennato. Eugenio 714 
Berisha. Daul 704 
Berisha. Sal i 26. 31. 32. 39 - 41. 
43. 52. 53. 55-57.202.218.303 
Berisha. Tahir Z 256 
Berlusconi. Silvio 245 
Berton. G iannpaolo 707 
Besho, Vivi 725 
Bova, Mario 220 
Bruneti, Mario 70 
Bush. George W · 233 
Bushati, Ahmet 480 
Butka. Ilir 748 
Bytyçi, Enver 373 

Camaj. Manin 
Capo. Kristaq 

C 
.... 481.497.512 

········ 104 

ç 
Çabej. Eqrem ... 475 
Çako. Hito ..... 122 - 124 
Çapaliku. Stefan 494 
Çapek. Karel 629 
Çehov. Anton . . 517 
Çela. Zija..... .. . 499 
Çipa. Aleksandër 762 
Çoçoli. Gentian 457 
e,·uli. Diana 466. 490 

D 
Dalipi. Haxhi 667 
Dante Alighieri 157 
De Rada. Jetonim 153 
Dedja. Bed ri 504 
Dej vis (gjeneral) 108 
Dema (Familje) 114. 115 
Dervishi, Zyhdi 11 
Dizdari. Alda 731 
Doçi. Pal.... . 97 
Dokle. Namik 305. 324 
Domi. Mahir. . 435. 765 
Domi (Familja) 765 
Dones, Elvira 488 
Dosena, Giussepe 4·1 I 
Drishti. Ismet 753 
Duma. Dervish 155 
Dume. Petrit .. 122 - 124. 388. 389 
Dun i. Spiro 736 
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E 
El Saied. Huejda 718. 722 
Elezi. Mehmet 505 

· [mini. 11:, rë ........ 2(>4 
Ltxcburria. l.uçia .. . 534 
Et hem Beu. . . 77 

F 
Fallaci. Oriana . 
Fishta. Gjergj 
Fortuzi. Agim 
Fortuzi. Avni. 
Frashëri. Nairn . 
Frashërt. Sam i . 

.234 
473 

...... 737 
. .... 737 

..450.509 
. 78. 168 

Fuentes. Carlos 519. 535 

G 
Gashi. Viktor 
Guxho. Genti . 
Gazulli, Nikollë 
Gole. Ruzhdi .... 
Gora, Mihal. 
Gorishti. Artur. 
Grass. Gunter .... 
Greene. Graham . 
Guranjaku. Qamil 

.... 709. 710 
707 

... 436-../38 
.. 510. 561 

. 88 
. .. 756 

. 520 
. 529 

. 593 

Gj 
Gjeçi. Pashke .. . .. 157 
Gjeloshi. Zef 116 
Gjika, Kastriot 490 
Gjika. Themi 41 O 
Gjikopulli, Jorgji 696 
Gjini, Theohar .. . . . 695 
Gjokutaj, Mimoza. . .. 421 
Gjoni, Kujtim .. . .. 744 

H 
Hajdari, Azern 379 
Hami ti, Sabri 493 
Hanxhari, Mihal 151,451. 502 
Hekali, Dervish 110 
Herzl. Theodor 380 
Hitler, Adolf.. . . .. 144 
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Hoxha, Daut 511 
Hoxha. Enver. 103, I 08, 126. 13 7. 
474 
I loxha. Kadri . 
I ioxha, Teuta 
Huntington, Samuel. 

. .... 126 
.... 521 

············ 14 

ldromeno. Kolë 
Imami. Arben 
lshka. Bahri 

........... 690 
....... 30 
.... 415 

J 
.lakllari. Adem 
Jakova. Prenkë 

.... 444 - 446 

............ 717 
/ ak LI. i'rL·11g 97 
J,111ko. l.ika 685. (>97. 706 
Icro. Minush 500 
Jokli. Norbert 432 

K 
Kabashi. Mirush .. . 735 
Kadare. Ismail . 74. 459 . ../73. 474. 
482. 501 
Kamenica. Vikena . 719 
Kanaçi. Panajot 715 
Kapo, Hysni .. 121 
Karai (Familja) 173 - 175 
Kastrati. Ali 416 
Kastrati, J up 153 
Kastriotët 84, 85, 181 
Kastrioti. Mara 87 
Kastrioti. Reposh 181 
Kazantzakes. Nikos 521 
Kazazi. Osman 164 
Kë I lezi (Familja) 159, 176 
Klosi. Ardian 762 
Klosi, Fatos 186 
Koçiu, Murat 427 
Kodra, Ibrahim 712 
Kodra, Klara 593 
Kokona, Vedat 444 - 446,475 
Kokonozi. Çlirim . 449 
Kola. Aristidh 130 
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Kolevicu. Petraq ..... 453. 4 75. 482 
Kolgeci. Dicllza 728 
Kondi. Mariann 
Kongoli. !-"citos 

....... 739 
... 477.492 

Ko11iu1. laik .. . 462 
Koprcnck a Xhcbil. 148. 149. 180 
Korça. I iafiz /\li .... 433 
Koreshi. Vath 467. 490 
Kotherja. Fehrni . 99 
Kotherja. Mustafu 99 
Kraja. Fadil. . . 458. 48-l 
Krasniqi. Mark 593 
Kuka (Varvarica). Suzana 698 
Kuke, Zerina 752 
Kuko. Artur .. 
Kuqali. Andon 
Kushi, Enver . 
Kuteli. Mitrush 

. 318.347 
..... 671 

. 489. 51-l 
............ 475 

L 
Laço, Teodor .. .. . .... . 45 
Lamaj, Ferit . 593 
Lebrun. Pierre 132 
Leci. Elmas 
Leka. Arian 

..... 112. 128 
............... 448 

Leopardi, Giacomo 524 
Libohova. Eranda 721 
Lindgren. Astrid 644 
Locke. John ... 9 
Luarasi. Alek s . . . . .... 331 
Lubonja. Fatos . 150. 3 71. 3 72 
Luciani. Fredy... . . . 686 

LI 
l.lcshunaku. Lu ljcta . ········· 48(i 

M 
Malaj, Arben 353 
Malëshova, Sejfulla 126 
Mano, Andrea 70 I 
Margilaj, Preloc : 71 
Marko, Thimi 434 
Marku, Gjon . . 76 
Marubi (Familja; 749 

Mato. Tomi 703 
Mehmeti. Bast ri 726 
Mcidani. Rexhep . 21. 22. 28. 303. 
309.312. 337.3-18. 358 
f\lcksi. Aleksandër 187. 373 
Mcksi, Mira . 582 
Mcksi. Sokrat . . . .. 408 
Melkicedek . . 759 
Meta. Ilir . 
f\lehilli. I Iasan . 

.368 
.. 98 

[\,licko. Arben 379 
Migjeni.... .. .. .. 469 
Milo, Paska! 48 
Milosheviç. Sllobodan 222 
Mitrojorgji. Maks 694 
Moisiu. Aleksandër .. 737 
Moisiu. Alfred 30 I. 314. 315. 338, 
350.354 
Moisiu. Spiro 231 
Moisiu (familja) 231 
Mondrian. Piet 708 
Morava. lrfan 120 
Muko. Neçe .. . .. 720 
Mullen. Roredik 73 
Musliu. Ramadan 470 
Mustafa], Besnik 461 
Myftari, Bahri 468 
Myftari. Estref 68 

N 
Nano. Fatos 22. 26. 28. 31. 40. 43, 
52. 53. 55 - 57. 65. 202. 207. 218, 
222. 308,310, 319-323.351,368 
Nano. Mustafa 2. 197 
Nda. I la\'1.i 588 
Nika, Thimi 692 
Nikolli, Ndrec 431 
Nikolli, Vlash Mark 111 

o 
Oe. Kenzaburo 275 
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Paço . .lan aq... .. 699 
· Pareto. Vilfredo : 4 
Parllaku. Rahman ·125. 390. 391 
Peci. Sotir . 154 
Petrela, Ismail Agë 163 
Peza. Myslim 146 
Pëllumbi. Servet 305. 351 
Pipa. Arshi 44 I 
Pirandello. I .uigi 
Podrirnja. Ali 
Pollo. Genc 

...... 53~ 
.......... 491 

39.60 
Popa. Thcofan 73 
Popa. Ylli 304 
Poradeci. Lasgush ... 453. 482. 487 
Pratolini. Vasco 
Prifti, Naum 
Prosi. Sandër 

.......... 523 
.. 476.495,496 

········· 754 

Q 
Qafëzezi. llo M itkë 73 
Qafoku, Lluka 660 
Qafzezi. Leon. .. 745 
Qahi li. Eshref 688. 702 
Quasimodo. Salvatore .... 651 

R 
Raki pi, Ylli .. . . 303 
Rama.Edi .. 38.371.372 
Ratkoceri, Gan i 117. 13 7 
Riza. Selman 442. 443 
Rohe. Mies van der 676 
Rondo, Hajrije 740 
Ruçi. Grarnoz 187 

Rr 
Rroka], Shezai 421 

s 
Said, Edward W 274 
Sako, Zihni 665 
Salleo, Ferdinando 95, 96 
Sejko, Veis 666 
Selenica, Fetih 158 
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Selirni, Paulin . .. 4 79 
Siliqi, Llazar 504 
Simitis, Kostas 272 
Skënderbeu . .. 84: 85 
Sokoli. Merita 727 
Sokoli. Ramadan 155. 177 
Soljenitsyne. Alexandre 536 
Spahiu. Bedri 126 

..... 742 Spahivogli. Kujtim 
Spathari. Nikolia 478 
Sta fa. Qemal I 02 
Stalin . JosifV. 144 
Steiner. M ichacl 26 7 
Swift. Jonathan 530 

Sh 
Shan to. Vasil I 09 
Shehu. Mehmet 113. 116. 117. 127 
Shipskani. Mihal shih Gora. 
Mihal 
Shkjezi. Ndrek ..... 
Shkoza. Selahudin . 
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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSI-! - Artikujt e periodikut shqiptar" është organ 
artikujve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i bibliografisë 
Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik me 28 degë. 

Avis 

"Bibliographic Nationale de la RA - Les articles de la presse al bana i se" est organe 
de I' enregistrement des articles de la presse quotidienne et periodique paraissant 
en Albanie. La Bibliographic National des Articles prëparee par la Section 
Bibliographique de la Biblioteqi e Nationale se Ion de la scheme de la classification 
bibliographique avec 28 classes 

Announcement 

"National Bibliography of RA. · The articles of the albanian press .. is the central 
registring the articles of the daily and periodical press of the country. It is compiled 
by the section of bibliography o'"the National Library according to a bibliographic 
cheme of classification composed of28 clases, 

I laucmcnue 
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